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ای خدای روشنی بخش دل ها!
خـــودم می توانم درک کنـــم که چقدر باید دنیای قلبم تاریک باشـــد که تو 
را نبینم و چقدر باید از تو دور باشـــم که نتوانـــم درکی از مهربانی و نعمت 
های فراوان تو داشـــته باشـــم و چقـــدر باید آلوده گناه باشـــم که ادعا کنم 

موفقیتی اگر بدســـت آورده ام حاصل زیرکـــی و تلاش های خودم بوده. 
...و اگر این شـــبهای قدر و روزهای رمضان، چشـــمان مرا به دیدن جمال 

تو باز نکنند، جز گرســـنگی و تشنگی حاصلی نبرده ام.
ای خدای بزرگ و بخشـــنده! چشـــمان مرا آنقدر روشنی ببخش، که به هر 

ســـو نگاه کنم جز شـــکوه عظمت و زیبایی تو را نبینم. همین! عبدالرحیم سعیدی راد
روز یازدهم ماه رمضان

محمد  پرسش ها،  ارسال  و  درخواست  از  پس 
ستاری فر پذیرفت به دفتر روزنامه بیاید تا درباره 
ایران  روزنامه  با سالنامه   1404 سند چشم انداز 
از  گفت و گو کند.  وقتی آمد فهمیدیم ستاری فر 
آن گونه مردان است که خواجه ابوالفضل بیهقی 
گفت: »مرد زبان برگشاد و جواهر پاشیدن  گرفت 
و صدف برگشادن.« پس از آنکه ستاری فر زبان 
برگشاد، دیدیم قصه سند چشم انداز از گونه ای 
دیگر است. دیدیم سند چشم انداز قصه این نبود 
که در سال 1404 آب و نان ما به راه باشد یا قدرت 

اول اقتصادی منطقه شویم. 
که  چشم انداز  سند  در  مانده  پنهان  گوهر  آن 
ستاری فر آشکار کرد این بود: سند چشم انداز، قصه 
توافق سازی و دولت سازی بود. به راه بودن آب و 
نان و قدرت اول منطقه شدن هدف ثانویه سند 
چشم انداز بود. اول بنا بود درون خودمان توافق 
بسازیم و بعد از توافق، دولت بسازیم. منظور از 
دولت سازی فرآیندهایی است که از ابتدای جهان 
مدرن در غرب و شرق جهان طی شد. ژاپن قرن 19 
و آلمان قرن 19 یا کره جنوبی قرن 20 میلادی گام 
اول جبران عقب ماندگی و حرکت به سمت توسعه 
را با اصلاح نظام دولت ها برداشتند. بر سر اینکه 

دولت سازی چگونه باشد توافق داشتند. 
محمد ستاری فر هم گفت که غایت سند چشم انداز 
همین بود؛ توافق سازی و دولت سازی تا بعد موانع 
را برداریم و در مسیر توسعه حرکت کنیم. چنان 
که به سالنامه روزنامه ایران گفت: »کشور ایران 
آینده نگر  باید  برنامه که  نهاد سازمان  در  بویژه 
باشد مکلف است اموری را طراحی کند تا نظام 
نه  باشد،  داشته  توسعه گرا  لویاتان  یا  حکمرانی 
ما  که  بود  این  مسأله  بنابراین  خنثی.  لویاتان 
انقلاب  از اول  تا نظام حکمرانی  که  چکار کنیم 
 تا الان از انسجام لازم برخوردار نبود، به انسجام 

لازم برسد.« 
او منظور خود از این انسجام را هم اینطور تشریح 
به چگونگی  توسعه کشور  و  کرد: »بن مایه رشد 
کیفیت همگرایی حکمرانی برمی گردد، نه واگرایی 
آن. ما کیفیت حکمرانی لازم برای رشد را نداشتیم 
یا اگر داشتیم خیلی کم بود. عامل دیگر تنظیم 

سند چشم اندار 20 ساله این مسأله بود که چکار 
جایگاه های  و  سمت ها  صندلی ها،  این  تا  کنیم 
و  نشده  چیدمان  درست  که  حکمرانی  مختلف 
چرخه بده بستان آنها روشن نشده است، جایگاه 
هر یک مشخص تر، قانونمند تر و آشکارتر شود. لذا 

باید برای این امر طرحی ارائه دهیم.«
از این نگاه می توان گفت سند چشم انداز وقتی به 
محاق رفت که توافق از حوزه سیاسی رخت بربست 

و درغیاب توافق، دولت سازی هم به محاق رفت.
 این شد که در نسبت سال ابلاغ سند چشم انداز 
تا امروز حجم اقتصاد ایران نصف شد، از حدود 600 
میلیارد دلار در سال 1383 به کمتر از 400 میلیارد 
دلار رسید. در غیاب توافق و دولت سازی، به جای 
اول شدن در منطقه، با ناترازی ها روبه رو شدیم. 
و  ادبیات  از شگفتی های متن سند چشم انداز، 
واژه های آن است، مثل »تعامل سازنده و مؤثر در 
یا »سرمایه   یافته«  یا »توسعه  روابط بین الملل« 
اجتماعی«.  این عبارت ها نشان می دهد هنگام 
تدوین این سند نوعی توافق سیاسی در جریان 
است و به همین دلیل می توان نشانه هایی از اغلب 
گرایش های فکری و سیاسی، گروه ها و طبقات 
ایرانی را در این متن دید. آنچه ستاری فر تشریح 
کرد، فقط قصه تولد سند چشم انداز هم نبود، قصه 
مرگ آن هم بود. با آغاز مجلس هفتم و فعالیت 
دولت نهم، سند چشم اندازی که هنوز اجرا نشده 
بود، به بایگانی سپرده شد.  برنامه چهارم توسعه که 
قرار بود اولین گام حرکت در مسیر سند چشم انداز 
باشد، عملاً اجرا نشد، چون رئیس دولت نهم 
می گفت این برنامه )برنامه ای که همه فرآیندهای 
قانونی در جمهوری اسلامی ایران را طی کرده است( 
آمریکایی است! عجیب نیست اگر پس از این همه 
سال باز هم یک رئیس جمهوری اصلاح طلب منادی 

تازه و زنده کردن سند چشم انداز شد. 
زیرا توافق سازی که سند چشم انداز قرار بود بانی آن 
باشد، از جنس همان »وفاق ملی« است که مسعود 

پزشکیان بر آن تأکید دارد. 
حالا می توان دریافت که چرا مسعود پزشکیان، 
درست در سال پایانی سند چشم انداز این سند 
را احیا کرده است. به این دلیل که شاید عبارت ها 
و متن و نثر و اهداف سند چشم انداز کهنه شده 
این  روح  اما  باشد،  شده  ج  خار دسترس  از  و 
سند نیاز فوری و ضروری ایران امروز است: باید 
توافق  از  پس  و  ساخت  توافق  فرادستان  میان 
به ساخت دولتی توانمند، باکیفیت و باظرفیت 

همت گماشت.
ایران«  با »سالنامه  گفت و گوی محمد ستاری فر 

به  ساعت  چهار  چشم انداز«  »سند  موضوع  در 
درازا کشید. علاوه بر متن، ویدیوی این گفت و گو 
نیز منتشر خواهد شد. اما رئیس سازمان برنامه 
و بودجه در سال های 1380 تا 1383 با ذهن تیز 
سطح  از  گفت و گو  این  در  سرشارش،  هوش  و 
شنوندگانش  و  رفت  سیاست  عمق  به  سیاست 
را به غور در این تاریخ فراخواند. زیرا تاریخ سند 
چشم انداز، تاریخ یک کشور است که عزم جزم 
می کند تا به سمت افق های توسعه پرواز کند، اما 
هنوز بال نگشوده، رویایش به محاق می رود. یکی 
از این بزنگاه های تاریخی در برنامه چهارم توسعه 
بود. محمد ستاری فر این بزنگاه را این طور تعریف 
می کند: »بعد از اینکه مجلس هفتم کار بررسی 
برنامه چهارم را ادامه داد، هیچ یک از مواد این 
برنامه تغییر نکرد، الا دو یا سه ماده برنامه چهارم 
توسعه. قبل از تغییر، در برنامه چهارم آمده بود 
که نفت از آن ملت است و بنا بود در سال 84 و 
بعد از آن، در شیوه محاسبه درآمدهای حاصل از 
فروش هر یک بشکه نفت و سپس نحوه هزینه کرد 
آن تغییری بدهیم )تا در بودجه دولت نیاید(. در 
از  مجلس هفتم این ماده را حذف کردند. یکی 
روزهایی که در سازمان برنامه گریه کردم، همین روز 
بود. گفتم خدایا ملت ما چه شد؟ ما می خواستیم 
کاری کنیم تا از دولت نفتی و بودجه نفتی خارج 
شویم، اما با این حذف، دولت را نفتی تر کردند.« 
بنا به چنین اشارت های تاریخی است که می توان 
معمولی  گفت و گوی  یک  صرفاً  متن،  این  گفت 
درباره یک سند بالادستی نیست، یک قصه است، 
یک داستان که به ما می گوید چرا و چطور ملتی 
رویاهای خود را از دست می دهد. ستاری فر حالا 
بازنشسته است و کناره گرفته از مسئولیت های 
مدیریتی و سیاسی، اما در دلش جز اندیشه ایران 
همان  نیست.  چیزی  ایرانیان  بهروزی  خیال  و 
اندیشه و رویایی که او را واداشت و به حرکت درآورد 
تا چنین سندی را تصویب کند، سندی که قبل از 
هرچیز متوازن سازی و بازتعریف ساختار حکمرانی 
را دنبال می کرد. اما درست در آغاز دولت پس از 
او، سازمان برنامه برچیده شد و تا امروز هم، اسم 
سازمان برنامه احیا شد، اما یک سازمان »تخصیص 
بودجه و اعتبار« باقی مانده است، سازمان تقسیم 
منابع و دیگر هیچ گاه یک سازمان توسعه ای نشد، 
آن طور سازمانی که محمد ستاری فر در این گفت و گو 

تشریح کرد.
***

متن کامل این گفت وگو را می توانید در سالنامه 
روزنامه ایران بخوانید. 

افطاری رئیس  جمهوری در جمع مددجویان کمپ ترک اعتیاد
رئیس  جمهوری عصر دیروز در برنامه ای از پیش اعلام 
نشده از کمپ نگهداری، بازپروری، درمان و آموزش 
معتادان »سروش« بازدید کرد.  مسعود پزشکیان که از 
سوی وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی، استاندار تهران و 
فرمانده فراجا همراهی می شد، از کارگاه ها و بخش های 
مختلف این مجموعه بازدید و در فضایی صمیمی با 
مددجویان در حال ترک اعتیاد و تحت آموزش های 
فنی و حرفه ای گفت و گو کرد. سردار محمدیان فرمانده 
انتظامی تهران بزرگ در نشست کوتاهی با ارائه گزارشی 
از عملکرد فراجا در مبارزه با مواد مخدر و جمع آوری 
معتادان متجاهر، برنامه های آتی این مرکز را تشریح 
و برخی مطالبات را مطرح کرد. 27  نفر از مددجویان 
که دوره درمان و مهارت آموزی را طی کردند، با اجرای 
سرود، دستور ترخیص گرفته و کمپ را ترک کردند. 
رئیس  جمهوری با شرکت در نماز جماعت این مرکز 
همراه با مددجویان، روزه خود را با آنان افطار کرد. 
مرکز سروش در اواخر سال 1397 با تفاهمی میان 
فرماندهی وقت فراجا و دبیر ستاد مبارزه با مواد مخدر 
ریاست جمهوری، باهدف افزایش ظرفیت و ساماندهی 
معتادان رها شده در شهر تهران راه اندازی شد. در این 
مرکز تا امروز بیش از 10 هزار مددجو پذیرش شده اند. 
مرکز »سروش« دارای واحدهایی چون مددکاری و 
مشاوره درمانی، واحد بهداری و روانشناسی، واحد 
فرهنگی و آموزشی، واحد حرفه آموزی، واحد کارگاهی 
و واحد فناوری است. کمپ سروش زیر نظر نیروی 
انتظامی فعالیت می کند و مددجویان با طی کردن 
اعتیاد، مهارت هایی همچون خیاطی،  فرآیند ترک 
صافکاری و جوشکاری آموزش می بینند و بعد از آموزش، 
به آنان مدارک فنی و حرفه ای معتبر ارائه می شود. ضمناً 
تولیدات و فعالیت های مددجویان در این مرکز به 
سفارش نیروی انتظامی صورت گرفته و به آنان حقوق 

و دستمزد پرداخت می شود.

 دستیابی به فناوری کوانتوم 
برای آینده کشور ضروری است

صبــح دیــروز جلســه شــورای راهبــری کوانتوم بــا حضور 
مســعود پزشــکیان برگزار و آخرین برنامه ها و اقدامات 
بررســی شــد. رئیــس  جمهــوری در ایــن جلســه با اشــاره 
بــه ســرعت بــالای پیشــرفت فناوری هــای نو ظهــور از 
جملــه کوانتــوم، دســتیابی بــه ایــن فناوری هــا را بــرای 
آینــده کشــور بویــژه در بخش هــای تجــاری، ارتباطــی 
و امنیتــی - دفاعــی ضــروری دانســت و تصریــح کــرد: 
»لازمــه حرکت هدفمند در توســعه کوانتــوم در گام اول 
ــت  ــور و موقعی ــای کش ــته ها و ظرفیت ه ــناخت داش ش
ــزی  ــه برنامه ری ــوزه و در ادام ــن ح ــورها در ای ــر کش دیگ
ــوب  ــگاه مطل ــه جای ــیدن ب ــرای رس ــت گذاری ب و سیاس
ــرد: »در  ــح ک ــکیان تصری ــت.« پزش ــاوری اس ــن فن در ای

موضــوع تربیــت نیــروی انســانی در کوانتــوم لازم اســت 
بــا پرهیــز از ورود واحــد دانشــگاهی پراکنــده در ایــن 
ــوم در  ــتعد در کوانت ــجویان مس ــوزش دانش ــش، آم بخ
چنــد دانشــگاه برتــر در کنــار مراکــز مهــم تحقیقاتــی 
ــوان  ــر بت ــا بهت ــود ت ــز ش ــته متمرک ــن رش ــه ای ــوط ب مرب
بــرای حمایــت و پشــتیبانی از توســعه فنــاوری کوانتــوم 
برنامه ریــزی کــرد.« رئیــس  جمهــوری بــا تأکیــد بــر 
اینکــه تعــدد شــوراها در حــوزه علــم و فنــاوری نبایــد 
موجــب کنــدی حرکــت و مانــع تصمیــم گیری هــا 
شــود، از معاونــت علمــی و فناوری خواســت با همکاری 
دســتگاه های مربوطــه، حداکثــر تــا مــدت 2 مــاه ســند 
توســعه فنــاوری کوانتــوم را بــرای تعیین نقــش و جایگاه 
ــن  ــاوری و همچنی ــن فن ــت از ای ــه حمای ــت در زمین دول
برنامه ریــزی و تصمیم گیــری در ایــن زمینــه ارائــه کنــد.

فرمانده نیروی دریایی ارتش در واکنش به اظهارات 
مرکب  »رزمایش  درباره  آمریکا  رئیس جمهوری 
کمربند امنیتی دریایی 2025« ایران، چین و روسیه، 

گفت: »بعضی ها دچار توهم هستند.« 
به گزارش ایرنا، امیر دریادار شهرام ایرانی افزود: »ما 
در دنیا شاهد توهمات زیادی هستیم که بعضی ها در 
وجود خودشان دارند. اما نکته مهم این است که 
امروز بازیگران در صحنه دریا افزایش پیدا کرده است. 
تعداد کشورهایی که توانمندی و قدرت دریایی دارند 
و می توانند در دریا حضور داشته باشند به اتکای علم 

و دانش و صنعت خود افزایش یافته اند.« فرمانده 
نیروی دریایی ارتش جمهوری اسلامی ایران در ادامه 
با بیان اینکه حضور سه کشور ایران، چین و روسیه در 
این رزمایش متفاوت تر و مایه برقراری امنیت است، 
اظهارکرد: آنان که برخلاف این صحبت می کنند و 
دچار توهم هستند، هیچ گاه حضورشان امنیت و 
آرامش را در هیچ نقطه ای از جهان به همراه نداشته 
زیادی  بسیار  ناامنی های  وز  بر موجب  همیشه  و 
بوده اند و جامعه بشریت را مورد تهدید قرار داده اند. 
وی ادامه داد: سه کشور ایران، چین و روسیه محور 

اما  هستند،  ایمنی  امنیت  کمربند  مرکز  رزمایش 
کشورهای منطقه هم در آینده با شناورهای خود به 
آن اضافه خواهند شد و زبان مشترکی که اکنون بین 
سه کشور برقرار شده است، میان کشورهای منطقه 
به صورت بهتر و کامل تری برقرار می شود. دیروز در 
مسیر بازگشت دونالد ترامپ از فلوریدا به واشنگتن، 
در هواپیما خبرنگاری از وی پرسید »آیا نگران برگزاری 
رزمایش مشترک بین سه کشور ایران، روسیه و چین 
است؟« که ترامپ گفت: »نه، اصلاً، چون ما از همه 

آنها قوی تر هستیم.«

پاسخ فرمانده نیروی دریایی ارتش به توهم ترامپ

مه در چشم انداز 
محمد ستاری فر، مبدع و طراح سند 20 ساله در گفت وگو با »ایران«  از برنامه ای می گوید 

که بنا بود کشور را در سال 1404 به قدرت اول منطقه ای تبدیل کند

گزارش

مرتضی گل پور
دبیر گروه سیاسی

مقامات واشنگتن و کی یف برای توقف جنگ 
اوکراین در هتل ریتز کارلتون  جده گفت وگو کردند

سؤال از وزیر کار در مجلس با کارت زرد نمایندگان همراه شدگزارشی از رونمایی مجموعه »هنر گاو بازی « در موزه هنرهای معاصر

سه وزارتخانه میراث، تعاون و بهداشت برای رونق 
گردشگری سلامت دست به دست هم می دهند

مذاکره بعد از مشاجره

 پیشواز نوروز با پیام 
صلح پیکاسو

میدری: نظام اداری ایران 
سیاسی شده است
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تمـــاس  در  را  خـــود  مطالبـــات  و  مشـــکلات  می تواننـــد  ایرانیـــان  همـــه 
88769075-021  بـــا مـــا در میـــان بگذارنـــد. مـــا مشـــکلات  بـــا شـــماره 
شـــما را از مســـئولان پیگیـــری می کنیـــم و نتیجـــه آن را در ایـــن صفحـــه 
بـــود. خواهـــد  شـــما  صـــدای  »ایـــران«  می رســـانیم.  شـــما  آگاهـــی  بـــه 

صفحه »دولت دارد چه کار می کند؟«   را هر چهارشنبه در »ایران« بخوانید

»ایران« صدای مردم ایران است
تجدیدپذیرها به داد 

ناترازی می رسند؟

در گفت و گوی معاون »ساتبا « با »ایران « مطرح شد

تعیین تکلیف دستمزد سال 1404 کارگران به آخرین هفته سال کشیده شد

چانه زنی برای معیشت 14 میلیون نفر



ت
 مل

انه
 خ

س:
عک

نهج البلاغه تـــو را نمی خورد آقای محتـــرم. اگر دین 
داری و اگـــر نهج البلاغـــه و قرآن را قبـــول داری، باید 
جلوی حکـــم قرآن نایســـتی.« هر گـــروه دیگری که 
بخواهـــد برای هـــر موضوع دیگـــری تجمـــع برگزار 
کند، باید از وزارت کشـــور و استانداری و فرمانداری 
مجـــوز بگیـــرد. تاکنون حتـــی یک بار هـــم مجوزی 
بـــرای برگزاری تجمع به کســـی داده نشـــده اســـت 
و این درحالی اســـت کـــه گروهی که دیـــروز مقابل 
مجلس تجمـــع کـــرد، اصلاً نیـــازی به درخواســـت 
و کســـب مجوز نـــدارد و براســـاس اصـــل 27 قانون 
اساســـی هرجـــا و هـــر وقـــت کـــه بخواهـــد بـــا هر 
ادبیات و هر ســـخنرانی که بخواهـــد، تجمع خود را 
برگـــزار می کنـــد. به همیـــن دلیل بود کـــه واکنش 
فرمانـــداری تهـــران )نـــه وزارت کشـــور و نـــه حتـــی 
اســـتانداری( به این تجمع، چیزی بـــه غیر از گفتن 
اینکـــه »مجوز نداشـــت« نبـــود. بنابر اعـــلام روابط 
عمومـــی فرمانداری تهـــران، حســـین خوش اقبال 
دربـــاره تجمـــع دیـــروز در مقابـــل مجلس شـــورای 
اسلامی گفت: »بر اســـاس قانون، همه تجمعات در 
محیط های عمومـــی باید با درخواســـت متولیان و 
طی فرآیند مشخص اداری برگزار شود که متأسفانه 
باوجـــود تذکرات، ایـــن تجمع کننـــدگان بدون اخذ 

مجـــوز اقدام بـــه تجمـــع و تحصن کرده انـــد که این 
امـــر غیرقانونـــی اســـت.«  فرمانـــدار تهـــران افزود: 
»نمی شـــود عـــده ای بـــدون اخـــذ مجـــوز قانونـــی 
برپایـــی تجمعـــات، در هر زمـــان و مکانـــی اقدام به 
تجمـــع کنند، ایـــن کار نظم اجتماعـــی را مخدوش 
می کنـــد. چنیـــن اســـتاندارد دوگانـــه ای پذیرفتـــه 
نیســـت.« برخلاف تأکیـــد فرماندار که »نمی شـــود 
عـــده ای بدون اخذ مجوز قانونـــی برپایی تجمعات، 
در هـــر زمـــان و مکانی اقـــدام به تجمـــع کنند« طی 
همه 30ســـال گذشته، »شده اســـت.« تجمع دیروز 
تـــلاش برخـــی جریان هـــای رادیـــکال اســـت برای 
تنش آفرینی در حـــوزه سیاســـی و اجتماعی. بعد از 
اســـتیضاح عبدالناصـــر همتی، این عـــده عزم خود 
را بـــرای فشـــارآوردن بر اعضای شـــورای عالی امنیت 
ملـــی، از جملـــه رئیس جمهـــوری و رئیس مجلس 
بـــرای بازگشـــت از تصمیـــم خـــود جـــزم کرده اند. 
بـــرای همیـــن، عـــده ای بســـیار محدود بـــه صورت 
شـــبانه روزی جلـــوی مجلـــس تحصن کردنـــد. بعد 
از اینکـــه یـــک نماینـــده اظهار کـــرد: »شـــاید برخی 
بـــه ایـــن تجمع کننـــدگان پـــول می دهند تـــا اینجا 
بمانند، تجمـــع دیروز ترتیب داده شـــد تا مخالفان 
مصوبـــه شـــورای عالی امنیـــت ملی، اینطـــوری عزم 

خـــود را بـــرای ایســـتادگی مقابل اجرای ایـــن قانون 
به رخ بکشـــند.«

البتـــه بـــه نظر می رســـد ایـــن جریان هـــای رادیکال 
اهداف نامبارکی در ذهن دارند که تند شدن فضای 
جامعه، آن هم در مواجهه با جنگ اقتصادی آمریکا 
فقط یکی از آنها اســـت. زیرا تجمع مقابل مجلس، 
تحصن مقابل مجلس و تجمع مقابل بیوت مراجع 
عظام تقلید در قـــم، معنایی جز این نـــدارد که این 
ترحـــکات برهـــم خـــوردن آرامـــش جامعه ایـــران و 
بروزنوعی آشـــفتگی سیاســـی و اجتماعـــی را هدف 

قرار داده است.

سیاسی2
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تهرانوتجمعمقابلبیوتمراجعدرقمرخداد در پسازتجمعپاستور
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دیـــروز - همچـــون همـــه دوره های گذشـــته - فقط 
گروه خاصـــی که عقیـــده خاصی دارند، ایـــن آزادی 
را داشـــتند تا بـــا تکیه بر اصـــل 27 قانون اساســـی 
مقابـــل مجلـــس شـــورای اســـلامی تجمـــع برگزار 
کنند. این اصل قانون اساســـی می گوید: »تشکیل 
اجتماعـــات و راهپیمایی هـــا، بدون حمل ســـلاح، 
به شـــرط آنکـــه مخل به مبانی اســـلام نباشـــد، آزاد 
اســـت.« تجمع کننـــدگان دیروز که خواســـتار ابلاغ 
و اجـــرای قانون عفـــاف و حجاب بودند، ســـلاح به 
همـــراه نداشـــتند، اما همـــه مســـئولانی را که مثل 
آنان فکر نمی کنند و درباره اداره کشـــور نظر دیگری 
دارند، مـــورد هجمه و توهین و تخریـــب قرار دادند، 

شـــاید به این دلیـــل که در اصل 27 قانون اساســـی 
درباره توهین به رئیس جمهـــوری منتخب اکثریت 
ملت ایران ممنوعیتـــی وجود نـــدارد! برای همین، 
ســـخنران تجمع دیروز مقابل مجلـــس، چیزهایی 
بـــه رئیس جمهوری نســـبت داد و ســـخنانی بر زبان 
راند که بســـیار بـــه دور از عـــرف و اخلاق بـــود. این 
شخص که استاد دانشـــگاه تهران هم هست، ابتدا 
مدعی شـــد که معجزه ای رخ داده است. وی گفت: 
»خداوند در ایـــن روزها معجزاتی را نشـــان می دهد 
برای کســـانی که صاحـــب بصیرت هســـتند.« بعداً 
معلوم شـــد معجزه ادعایی ایشـــان، تفاوت دیدگاه 
دو شـــخص اســـت. ناطق این تجمع گفـــت: »آقای 
رئیس جمهـــوری کـــه خودشـــان را حافظ قـــرآن و 
نهج البلاغـــه می داننـــد، می گوید من ایـــن قانون را 
اجرا نمی کنم، نماینده زرتشـــتیان، ایـــن زن باحیا، 
می آیـــد و ایـــن طومـــار را امضـــا می کند کـــه قانون 

عفاف و حجاب باید ابلاغ شـــود.« بگذریم از اینکه 
همیـــن تفکـــر در ســـال 1396 مخالف ایـــن بود که 
ســـپنتا نیکنام، عضو زرتشتی شورای شهر یزد به این 
شـــورا راه یابد، فقط چون زرتشتی است. وی با بیان 
اینکه »آقای رئیس جمهـــوری که مخالف این قانون 
هســـتند، چشـــمانت را باز کن« خطاب به موافقان 
پرهیجان ابلاغ عفـــاف و حجاب که مقابل مجلس 
حاضـــر بودنـــد، اظهار کـــرد: »اولین بار نیســـت که 
کســـی قرآن ســـر نیزه می کند. اولین بار نیست که 
کسی نهج البلاغه ســـر نیزه کرده است. مجاهدین 
خلق چنان نهج البلاغـــه را حفظ بودند که حضرت 
امـــام)ره( فرمـــود حتـــی مـــن نهج البلاغـــه حفـــظ 
نیستم.« این اســـتاد دانشگاه تهران حرف های توأم 
با توهین و تخریب شـــخصیت پزشکیان خطاب به 
این جمـــع به هیجـــان آمده از حرف هـــای خودش 
را اینطور تکمیل کرد: »کســـی فریـــب حفظ قرآن و 

گزارش

سؤالازوزیرکاردرمجلسباکارتزردنمایندگانهمراهشد
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روز گذشـــته وزیـــر تعـــاون، کار و رفـــاه اجتماعـــی 
بـــا حضـــور در صحـــن مجلـــس شـــورای اســـلامی 
بـــه حاشـــیه های مطـــرح شـــده پیرامـــون برخـــی 
انتصابـــات ایـــن وزارتخانـــه کـــه در ســـوال یکـــی از 
نمایندگان مجلس نیز بازتاب داشـــت، پاســـخ داد. 
احمـــد میـــدری  تأکید کرد کـــه در انتصابـــات انجام 
شـــده فرامین مقـــام معظم رهبـــری دربـــاره ویژگی 
افـــراد منتصب و نیـــز نتیجه اســـتعلامات از مراجع 
ذی صـــلاح مـــد نظـــر بـــوده اســـت. خلاصه ســـوال 
کامـــران غضنفری نماینده تهـــران از وزیر تعاون این 
بـــود که »علت برخـــی جابه جایی های مشـــکوک در 
وزارت تحت مســـئولیتش چیســـت؟« و »چرا فردی 

مدیرعامل شســـتا اســـت که بـــا حضور در لیســـت 
مشـــارکت وارد مجلـــس ششـــم شـــده بـــود.« وزیر 
در پاســـخ به ســـوالات، ســـخنانی را مطـــرح کرد که 
نشـــان می داد »سیاســـت زدگـــی« تا چه حـــد خود 
را بـــر کشـــور تحمیل کـــرده اســـت. یعنی بـــه جای 
اینکه مهم باشـــد کســـی که مســـئولیت را بر عهده 
گرفته چه شایســـتگی و توانمندی دارد، مســـاله این 
شـــده اســـت که این فرد به کـــدام جناح یـــا جریان 
سیاسی بســـتگی دارد و قبلاً چه حرف های سیاسی 

است؟ زده 

رکود؛ محصول اداره سیاسی شرکت ها
وزیـــر تعاون، کار و رفـــاه اجتماعی با اشـــاره به اینکه 
بخش مهمـــی از نظام اداری ایـــران در این وزارتخانه 
قـــرار دارد، تصریـــح کرد: هرگونه سیاســـت زدگی در 
انتصاب مدیران این وزارتخانه پیامدهای مخربی بر 
کل نظـــام اداری و خدمات دولتی بـــه جا می گذارد. 
میـــدری با بیان ایـــن نکته کـــه وزارت کار، مســـئول 
مدیریت شـــرکت های بزرگ اقتصادی ایران اســـت 

که موتورهای اقتصادی هســـتند و اگر سیاسی اداره 
شـــوند، اقتصاد ایران را بـــه رکود می کشـــانند، روند 
انتصاب مدیران از ابتـــدای دولت تاکنون را توضیح 
داد، رونـــدی که بـــر اســـاس آن مدیران بـــا حداقل 
پنج ســـال ســـابقه کار، پس از انجـــام مصاحبه های 
تخصصی برای بررســـی صلاحیت هـــای مدیریتی به 
کانون هـــای ارزیابـــی معرفی شـــدند و شـــخص وزیر 
پـــس از مصاحبه با ســـه منتخب معرفی شـــده این 
فرایند، یک نفـــر را به عنوان مدیـــر کل با هماهنگی 

مســـئولان اســـتان ها انتخاب کرده است.
میـــدری بـــا یـــادآوری اینکـــه در کشـــورهای دارای 
انتخابات نظام اداری تحت ســـیطره نظام سیاســـی 
اســـت و هـــر وقت کـــه انتخابـــات برگزار می شـــود، 
مدیـــران تغییر پیـــدا می کننـــد، افـــراط در این رویه 
را اینگونـــه توصیـــف کـــرد: »در ایران حتـــی مدیران 
مدرســـه هم تغییر پیدا می کنند. سیاســـت زدگی در 
نظام اداری ایران زیاد اســـت. این مســـاله ای اســـت 
که ما صد ســـال اســـیرش هســـتیم و بعد از  انقلاب 
که تاثیرات مثبت بســـیار زیادی هم داشـــته، اما این 

درد عمیق تر شـــده اســـت.«
وزیـــر کار با بیـــان اینکه صد درصد تولید ریل کشـــور 
در وزارت تعـــاون صـــورت می گیرد  و اگـــر ذوب آهن 
اصفهـــان، سیاســـی اداره شـــود، نـــه تنهـــا در انجام 
وظایـــف خـــود ناتـــوان خواهـــد بـــود، بلکـــه ضربه 
اساســـی بـــه صنعـــت ســـاختمان و صنعـــت ریلـــی 
کشـــور وارد خواهد کرد، افـــزود: »نمایندگان محترم 
اصفهان می تواننـــد گواهی بدهند آیا تغییر مدیریتی 
بر اساس شایســـتگی های حرفه ای بود یا ملاحظات 
سیاســـی؟« میـــدری بـــه مثال هایی از شـــرکت ملی 
نفتکش ایران به عنوان متولـــی حمل و نقل و موثر 
در صـــادرات نفت ایران و تولید ۴۴ درصد لاســـتیک 
کشـــور در شـــرکت های تابع وزارت کار اشـــاره کرد و 
گفـــت: »هرگونه ناکارآمـــدی در ایـــن وزارتخانه تاثیر 
مســـتقیمی بر زندگی همـــه مردم به جـــا می گذارد. 
شـــما نمایندگان حکم کردید ما 2 ساله از بنگاه داری 
بیـــرون بیایـــم. مـــا نگفتیـــم و نخواهیـــم گفت که 
شدنی نیســـت. می گوییم باید این کار بزرگ را انجام 
بدهیم و این کار بزرگ را تنها به کمک شـــما عزیزان 

می توانیم انجـــام بدهیم.«

 تأیید مدیر عامل شستا
از سوی سه مرجع استعلام  

وزیر کار سپس در پاســـخ به بخشی از سوال کامران 
غضنفری که متوجه محمدرضا ســـعیدی مدیرعامل 
شستا بود، تصریح کرد: »تمام استعلاماتش ایشان 

انجام شـــد، پس هر ســـه مرجع نظارتی کتبـــاً تایید 
کردنـــد و تاییدیـــه آن را مـــن هـــم رویت کـــردم و در 
اختیـــار هیات رئیســـه محتـــرم مجلـــس می توانم 
قرار بدهـــم. از نظر رعایت ملاحظـــات قانونی تمام 
نـــکات بـــرای انتصاب ها رعایت شـــده. امـــا در مورد 
مدیرعامـــل شســـتا و انتخاب هایی کـــه آنجا صورت 
گرفتـــه، می گویم که ایشـــان 1۵ ســـال بعـــد از دوره 
نمایندگـــی، مدیـــر شـــرکت های مختلـــف شســـتا 
بـــوده و قائم مقام کنونی او 2۵ ســـال در شســـتا کار 
کرد.  مدیرعامل این شـــرکت کســـی است که هیچ 

حرکت سیاســـی بعـــد از دوره نمایندگی نداشـــت. 
غ التحصیل  ایشـــان کار حرفـــه ای انجـــام داده و فار
دانشـــگاه سوئد اســـت. قبل از که اینجا بیاید، هیچ 
تابعیتی نه خودش و نه خانواده اش ندارند و کســـی 
اســـت که درآمد 12 هزار دلاری را رها کرده و در سقف 

مصوب مجلـــس کار می کند.«
با این وجـــود این توضیحات، قانع نشـــدن نماینده 
ســـوال کننده کار را به رأی گیری کشاند. نمایندگان 
بـــا 99 رای موافق، 137 رای مخالـــف و ۴ رای ممتنع 
از 2۴0 رای اعلام کردند از پاســـخ  وزیر قانع نشـــدند.

مهراوهخوارزمی
روزنامه نگار
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جنجال بر سر زبان مادری
لــــــت  و د ی  سخنـــــــگو
خبـــــــری  نشســـــــــت  در 
بـــه  14 اســـفند در پاســـخ 
ســـؤال خبرنـــگاری گفت: 
»موضوع آمـــوزش به زبان 
مـــادری جـــزو موضوعات 
بســـیار مهمی است که در 
دستور کار دولت قرار دارد 
و شـــامل موضوعی بســـیار 
وســـیع تر از ایـــن مســـائل 
اســـت. تـــاش می کنیـــم در لایحه  مذکـــور فاصله 
بیـــن زبان رســـمی و لـــزوم آموزش به زبـــان مادری 
را بـــه گونـــه ای پر کنیم کـــه هم بچه های مـــا که دو 
زبانـــه هســـتند، در فرآیند آموزش آســـیب نبینند و 

هـــم این میـــراث کهـــن را حفـــظ کنیم.«
بعد از آن موجی از انتقادات از سوی گروه ها و افراد 
مختلـــف راه افتاد که بعضاً هم این انتقادات انگیزه 
سیاســـی داشـــت که در آنها از اتهـــام تجزیه طلبی 
تـــا آنان کـــه با نـــگاه خوشـــبینانه تر اتهـــام نادانی و 
نافهمی زدند، مطرح شـــد. منطقی ترین منتقدان 
کســـانی بودند که با تذکر به ســـخنگوی دولت، دو 
موضـــوع »آموزش زبان مـــادری« و »آموزش به زبان 

مـــادری« را تفکیک کردند.
خانـــم مهاجرانـــی در پی ایـــن واکنش هـــا توضیح 
داد: »آمـــوزش فراگیر بـــه زبان فارســـی، تعارضی با 

حق آمـــوزش زبان هـــای محلـــی و مادری نـــدارد و 
عـــدم انعکاس دقیق ســـخنانم منجر به برداشـــتی 
اشـــتباه در برخی مخاطبان شـــد.« برخی رسانه ها 

ایـــن توضیح را عقب نشـــینی دولـــت خواندند.
در هـــر صورت ما نمی توانیم ایـــن واقعیت را نادیده 
بگیریم که بـــرای برخی از هموطنان ما مشـــکاتی 
در برقـــراری ارتبـــاط از طریـــق زبان وجـــود دارد که 
در ایـــن مجـــال انـــدک امـــکان گـــزارش نمونه ها و 
مصادیق فـــراوان آن نیســـت. گزارش هـــای زیادی 
وجـــود دارد حاکـــی از ایـــن کـــه در مناطقـــی مانند 
خوزســـتان، آذربایجان، کردســـتان و بلوچســـتان، 
کودکانی کـــه در خانه زبـــان محلـــی را آموخته اند، 
وقتـــی وارد مدرســـه می شـــوند امـــکان فراگیـــری 
ندارنـــد و از دانش آمـــوزان دیگـــر عقـــب می افتند. 
افزون بر افت آموزشـــی، آنان مشـــکاتی در ارتباط 
با ســـایر دانش آموزان پیـــدا می کنند که آثـــار آن تا 
ســـال های دراز بر روان و رفتار آنـــان باقی می ماند. 
ممکن اســـت برخـــی بگوینـــد این مســـأله اقلیت 
کوچکـــی اســـت و در این حد اهمیت نـــدارد که آن 
غ  را در فهرســـت مســـائل مهم قرار بدهیم. اما فار
از اینکـــه وقتی خبرنگار از ســـخنگو ســـؤال می کند 
او وظیفه دارد پاســـخ بدهد، اصولاً در مسأله حقوق 
انســـان ها »کمیت« مطلقاً معنا و موضوعیت ندارد 
و حتی اگـــر یک نفر حقوقـــش پایمال شـــود، بر ما 

واجب اســـت از حقوق او دفـــاع کنیم.

روشـــن اســـت کـــه مـــن بـــه شـــدت بـــا هرگونـــه 
تجزیه طلبی سرســـختانه مخالفم. ایـــران یکپارچه 
و مقتدر، ایرانی اســـت که میراث گذشتگان ماست 
و باید این امانـــت را هرچه فربه تر بـــه آیندگان مان 
تحویـــل بدهیـــم. ایـــران یکپارچـــه و مقتـــدر یعنی 
امنیـــت و آرامـــش بـــرای همـــه شـــهروندان ایران 
زمیـــن. امـــا اینکـــه تجزیه طلبـــی را چماقـــی کنیم 
بـــر ســـر عـــده ای از شـــهروندان، دقیقـــاً حرکتـــی 
علیه ایـــران متحـــد و مقتدر اســـت. زیـــرا آنان که 
از مســـأله زبـــان مـــادری ســـخن می گوینـــد چنـــد 
گروهنـــد، هرچنـــد کـــه بـــا چمـــاق تجزیه طلبـــی 
همـــه را یک کاســـه می کنند و می راننـــد. یک گروه 
عمیقـــاً به ایران بـــاور دارند و حقیقتاً دغدغه شـــان 
زبـــان مادری اســـت که اســـم خـــود را هویت طلب 
می گذارنـــد. امـــا دیگـــران متهم شـــان می کنند که 
هویت طلبـــی پوشـــش نرمـــی بـــرای تجزیه طلبی 
یـــا پلـــی بـــرای عبـــور دادن بـــه آن ســـو اســـت. اما 
مـــن عـــده ای از آنـــان را می شناســـم و مطمئنم که 
اعتقادشـــان به ایران از برخی از پان ایرانیســـت ها 
هـــم محکم تـــر اســـت. گـــروه دوم از خاســـتگاه 
تعصبات قومیتی ســـخن از زبان مـــادری می گویند 
کـــه برخـــورد نادرســـت با آنـــان، آنـــان را بـــه دامن 

تجزیه طلبـــان ســـوق می دهـــد.
گروه ســـوم کســـانی هســـتند که برای زبان مادری 
ســـینه چـــاک می دهند، امـــا دغدغه شـــان حقیقتاً 

زبـــان مادری نیســـت و پشـــت ایـــن حق انســـانی، 
پنهـــان می شـــوند تـــا گســـل های قومی را تشـــدید 
کننـــد و گـــروه بســـیار کوچکـــی هـــم هســـتند که 
مجری سناریوهای بیگانه اند. برخوردهای نادرست 
و خشـــن بـــا حقـــوق قومیت هـــا از جملـــه زبـــان 
مـــادری، بســـیار مورد عاقـــه این گروه اســـت. زیرا 
کارشـــان را رونق می بخشـــد و برای آنان آتش تهیه 
فراهـــم می کننـــد و دســـتاویزهایی برای پیشـــبرد 

اهداف شـــان فراهـــم می کند.
بنابراین بـــا توجه به اینکه اصل 1۵ قانون اساســـی 
بـــه موضوع زبـــان اختصـــاص دارد و اتفاقـــاً یکی از 
اصولی اســـت که نســـبت به بعضـــی از اصول دیگر 
قانون اساســـی کمترین ابهـــام را دارد اما به همان 
انـــدازه کـــه اصول دیگـــر فصل حقوق ملـــت مانند 
حق وکیل، ممنوعیت شکنجه، ممنوعیت تفتیش 
عقایـــد، آموزش رایـــگان و غیره اهمیـــت دارند این 
اصـــل هـــم اهمیـــت دارد حتی اگـــر آمـــوزش زبان 
مادری فقط مســـأله عـــده ای از هموطنان باشـــد. 
بـــا توجه بـــه اینکـــه این مشـــکل سال هاســـت که 
مطرح بـــوده و موجب اختافـــات و کدورت هایی 
شـــده و دســـت های فتنه گـــر و قدرت هـــای برون 
مـــرزی هم به عنـــوان یکی از گســـل های اجتماعی 
روی آن ســـرمایه گذاری می کننـــد،  وظیفـــه دولت 
اســـت کـــه با تشـــکیل یـــک کارگـــروه تخصصـــی از 
گرایش هـــای مختلـــف، بـــا دیدگاه هـــای موافـــق 

و مخالـــف و شـــخصیت های فرهنگـــی، از اقـــوام 
گوناگـــون ایـــن موضوع را مـــورد بحث قـــرار دهد. 
همچنیـــن بـــا بهره گیـــری از تجربیـــات جهانـــی، 
قوانیـــن داخلـــی و اســـناد حقـــوق بشـــر را هم مد 
نظـــر قـــرار دهـــد و به یـــک نظریـــه روشـــن، متقن 
و قابـــل دفـــاع رســـیده و آن را بـــه صـــورت قانـــون 
 عـــادی برای اصـــل 1۵ قانون اساســـی بـــه مجلس 

ارائه کنند.
البته اصل 1۵ قانون اساســـی تعبیـــر »زبان مادری« 
را به کار نبرده، از تعبیـــر »زبان های محلی و قومی« 
اســـتفاده کـــرده و می گویـــد: »    زبان  و خط رســـمی  
و مشـــترک  مـــردم  ایران  فارســـی  اســـت . اســـناد و 
مکاتبـــات  و متـــون  رســـمی  و کتـــب  درســـی  باید با 
این  زبان  و خط باشـــد ولـــی  اســـتفاده  از زبان های  
محلـــی  و قومی  در مطبوعات  و رســـانه  های  گروهی  
و تدریـــس  ادبیات  آنهـــا در مدارس ، در کنـــار زبان  

فارســـی  آزاد است .«
»کنوانســـیون یونســـکو علیه تبعیض در آموزش« 
 Convention against Discrimination )1960(
in Education نیـــز تعبیـــر »حـــق فعالیت هـــای 
آموزشـــی خـــاص اقلیت هـــا« را بـــه کار می بـــرد. 
این کنوانســـیون اساســـاً بـــرای تبییـــن مصداقی 
تبعیض در آمـــوزش صادر شـــده و انتخاب آزادانه 
آموزش دینی، تأســـیس مدرســـه خصوصی و حق 
اســـتفاده یا آمـــوزش زبان های خود بـــرای اقلیت 

ایـــن کنوانســـیون  قومـــی را تضمیـــن می کنـــد. 
اولیـــن ســـند بین المللی اســـت که حـــق آموزش 
را به طور گســـترده پوشـــش می دهـــد و در حقوق 
بین الملل الزام آور شـــناخته شـــده و سنگ بنای 
دســـتور کار آموزش 2030 و ابـــزاری قدرتمند برای 
پیشـــبرد اهداف توســـعه پایدار )SDG4( اســـت 
در حالی کـــه مجلس ایران این پیمـــان را تصویب 

کرده اســـت.
در بند یک بند چ ماده ۵ کنوانســـیون یونسکو علیه 
تبعیـــض در آموزش آمده اســـت: »ادعـــای آموزش 
زبان مـــادری )در کنوانســـیون: حـــق فعالیت های 
آموزشـــی خـــاص اقلیت هـــا( بـــه قیمـــت حـــذف 
زبان ملی، خاف اســـناد حقوق بشـــر اســـت« و در 
ادامـــه می گوید: »این حـــق نباید به گونـــه ای مورد 
اســـتفاده قرار گیـــرد که اعضـــای ایـــن اقلیت ها را 
از درک فرهنـــگ و زبـــان کل اجتماع و شـــرکت در 
فعالیت های آن بـــاز دارد یا اینکه اســـتقال ملی را 

تحت الشـــعاع قـــرار دهد.«
بنابرایـــن نـــه چمـــاق کـــردن اتهـــام تجزیه طلبـــی 
می توانـــد وجـــود حق آمـــوزش زبان مـــادری را نفی 
کنـــد و نه اســـناد حقوق بشـــری اجـــازه می دهند از 
ایـــن حق بـــرای تخریب اســـتقال و وحـــدت ملی 
بهره بـــرداری شـــود یا اینکـــه جریاناتی زیر پوشـــش 
قوم گرایی برای اهداف شـــوم سیاســـی پشـــت این 

حق انســـانی ســـنگر بگیرند.
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عارف در آیین تکریم و معارفه رؤسای پیشین و جدید بنیاد ایران شناسی تأکید کرد

احیای مرجعیت زبان فارسی در منطقه
آییـــن تکریـــم و معارفـــه رئیـــس بنیـــاد ایـــران شناســـی 
روز گذشـــته بـــا حضـــور محمدرضا عـــارف، معـــاون اول 
رئیس جمهوری در این بنیاد برگزار شـــد. در این مراســـم 
علی اکبـــر صالحی بـــه عنـــوان رئیس جدیـــد جایگزین 

محمدحســـین رجبـــی دوانی شـــد.
محمدرضا عارف این آییـــن را بهانه ای قرار داد تا بر احیای 
مرجعیت زبان فارسی در کشورهای منطقه تأکید کند. او 
با بیـــان اینکه باید مرجعیت زبان فارســـی که برای قرون 
متمـــادی در منطقه جایگاه ویژه ای داشـــت بار دیگر احیا 
شـــود، گفت: »زبان فارســـی و ایران دو واژه ناگسســـتنی 
هستند و در تمامی اماکن باســـتانی و مذهبی کشورهای 
منطقه از زبان فارســـی استفاده شده و مردم این کشورها 
نســـبت به زبان فارســـی و تمدن ایران احســـاس غرور و 
افتخار می کنند.« بخشـــی از این تأکید صریح معاون اول 

رئیس جمهوری را می توان پاســـخ به شایعه هایی دانست 
کـــه اخیراً مطرح شـــد. عـــارف بـــر همین مبنـــا از رئیس 
جدید بنیاد ایران شناســـی خواســـت یک برنامه 10 ســـاله 
راهبردی بـــرای مرجعیت علمـــی زبان فارســـی و اعتای 
ایـــران تدوین کنـــد. وی گفت: »سیاســـت خارجی دولت 
چهاردهم در کنار دیپلماســـی سیاســـی، دیپلماسی های 
تخصصی همانند دیپلماســـی ایران شناســـی را با جدیت 
پیگیری می کنـــد.«  عـــارف در بخش دیگر ســـخنانش از 
ایران هراســـی به عنـــوان ظلمی بزرگ به تمدن بشـــریت 
یـــاد کرد و افزود: »تمـــدن و فرهنگ ایرانـــی نجات بخش 
بشـــریت اســـت که توانســـت فرهنگ اســـامی را جذب 
کنـــد و امروز این فرهنـــگ ایرانی و اســـامی را جدا از هم 
نمی بینیـــم و واژه ایران به معنای ایران اســـامی اســـت.«

معاون اول رئیس جمهوری همچنین جنایات وحشتناک 

تمـــدن غـــرب و کشـــتار مـــردم بی دفـــاع و بی گنـــاه غزه 
را نتیجـــه تمدن غرب دانســـت. عـــارف افـــزود: »باید در 
مقابلـــه بـــا ایـــران هراســـی از چهره ها و شـــخصیت های 
برجســـته،  شـــاخص و بین المللی که البتـــه تمدن غرب 
را بـــه خوبی می شناســـند، اســـتفاده کنیم زیرا نـــام آنان 
می توانـــد حل کننده مســـأله ایـــران هراســـی و مقابله با 
توطئه های دشـــمنان تمـــدن و فرهنگ ایرانـــی و ایرانیان 
باشـــد.« »برای اســـتفاده از فناوری هســـته ای دســـتوری 
نمی گیریـــم«؛ موضـــوع بعدی ســـخنان عارف بـــود. وی 
اظهارکرد:» باید فناوری های پیشـــرفته و در کنار آن تمدن 
ایرانی را در اختیار دیگران قرار دهیم و فناوری هســـته ای 
را هماننـــد ســـایر فناوری هـــا در جهت اعتای انســـانیت 
و رفـــع مشـــکات جامعه اســـتفاده کنیم و در این راســـتا 

مشـــورت نمی کنیم و دســـتوری نیـــز نمی گیریم.«
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ح شد در واکنش به تحولات شام مطر
 شیبانی: ناامنی در سوریه

به نفع رژیم صهیونیستی است
نماینـــده ویـــژه وزیر امور خارجـــه در منطقه غرب آســـیا 
بـــا محکومیـــت کشـــتار مـــردم بی گنـــاه از اقلیت های 
مختلـــف جامعـــه ســـوری تصریح کـــرد: »ایـــران معتقد 
اســـت کـــه ناامنـــی و بی ثباتی در ســـوریه، به نفـــع رژیم 

صهیونیســـتی است.«
محمدرضـــا رئـــوف شـــیبانی، نماینـــده ویـــژه وزیـــر امور 
خارجه کشـــورمان در امور ســـوریه با اشـــاره بـــه تحولات 
اخیر سوریه در حساب رســـمی خود در شبکه اجتماعی 
ایکـــس نوشـــت: »شـــدت خشـــونت و حجـــم کشـــتار 
انســـان های بی گنـــاه در اســـتان های ســـاحلی ســـوریه 
تکان دهنده اســـت. با قربانیان بی گنـــاه و خانواده های 
آنهـــا ابراز همـــدردی می کنیـــم و از خداوند بـــزرگ برای 
آنهـــا  طلب صبـــر بر ایـــن مصیبـــت داریـــم«. وی افزود: 
»هرگونـــه اقدام خشـــونت  آمیز و کشـــتار مـــردم بی گناه 
از اقلیت هـــای مختلف جامعه ســـوری بشـــدت محکوم 
اســـت و مرتکبین این جنایات باید پاســـخگو باشـــند.«

شیبانی خاطرنشـــان کرد: »اقدام مؤثر و جدی حکومت 
موقـــت ســـوریه بـــرای توقـــف خشـــونت ها و محاکمه و 
مجـــازات عامـــان و بانیـــان ایـــن اقدامات مـــورد انتظار 

مـــردم منطقه و افـــکار عمومی جهانی اســـت.«
نماینده وزیر امورخارجه تأکید کرد: »جمهوری اســـامی 
ایران همواره حامی ثبات و آرامش و تمامیت ســـرزمینی 
ســـوریه و صیانـــت از امنیـــت و جـــان مـــردم ســـوریه از 
همـــه اقشـــار و طیف هـــای متنـــوع تشـــکیل  دهنـــده 
جامعـــه این کشـــور می باشـــد.« وی همچنین نوشـــت: 
»جمهـــوری اســـامی ایـــران معتقد اســـت کـــه ناامنی و 
بی ثباتی در ســـوریه، به نفع رژیم صهیونیستی و موجب 
سوء اســـتفاده گروه هـــا و عناصـــر تروریســـتی و افراطی و 

تهدید صلـــح و ثبـــات منطقه ای خواهـــد بود.«
در روزهای اخیر، مناطق ســـاحلی سوریه شاهد افزایش 
تنش هـــا و درگیری هـــای خونین بین نیروهـــای امنیتی 
دولت جدید دمشـــق بـــه ریاســـت جولانـــی و مخالفان 
سیاســـت های او بـــوده اســـت. پـــس از آغاز ایـــن دور از 
تنش ها، دیده بان حقوق بشـــر ســـوریه اعـــام کرد که بر 
اثر جنایات تروریســـت های وابســـته به دولت ابومحمد 
جولانـــی در منطقـــه ســـاحلی این کشـــور، بیـــش از هزار 

غیرنظامـــی قتل عام شـــده اند.
شـــبکه المیادین در این باره گـــزارش داد: »جنایت های 
بی ســـابقه گروه های مســـلح در مناطق ســـاحلی سوریه 
کـــه تاکنـــون تاریـــخ نظیـــر آن را به خـــود ندیده اســـت. 
منابـــع محلی گـــزارش دادند کـــه گروه های تروریســـتی 
در ســـوریه برای پنهان کردن جنایت های خود، اجســـاد 

را در کوه هـــا و دره هـــا رهـــا می کنند.«

بی اعتمادی 
عمیقی در 

ایران علیه 
آمریکا وجود 

دارد و این 
یک مشکل 
است. این 

بی اعتمادی 
بویژه بعد از 

نحوه برخورد 
ترامپ با 

زلنسکی در 
کاخ سفید 
به ایرانیان 

یادآوری کرده 
است که 

اعتماد به یک 
توافق بالقوه 

در آینده با 
دولت ترامپ 

 دشوار 
خواهد بود

سیاست خارجی

غربی ها منتظر گزارش جامع آژانس نماندند

نشست شورای امنیت 
درباره ایران

و تعلل کشـــورهای اروپایـــی در عمل به 
تعهدات شـــان بوده اســـت. نکته جالب 
توجه آنکه اســـتناد شورای امنیت به این 
گزارش در شـــرایطی است که در جریان 
نشست شـــورای حکام آژانس در نوامبر 
۲۰۲۴ مقرر شـــده بود رافائل گروســـی، 
مدیـــرکل آژانـــس حداکثر تا بهـــار ۲۰۲5 
گزارش جامعی از دیـــدگاه آژانس درباره 
برنامه هســـته ای ایران ارائـــه دهد و این 
روند در نشســـت ماه مـــارس نیز حفظ 
شـــد. گروســـی تأکید کرده کـــه گزارش 
جامـــع خـــود را تـــا پایـــان بهـــار ۲۰۲5 و 
حوالی ژوئن ارائه خواهـــد کرد. بنابراین 
نشســـت شـــورای امنیت ســـازمان ملل 
درحالـــی برگـــزار می شـــود کـــه بـــه نظر 
می رســـد کشـــورهای غربی طرف ایران 
در توافـــق هســـته ای مقدمـــات افزودن 
بر فشـــارهای سیاســـی را بـــا بهره گیری 
از مکانیســـم های بین الملـــل همچون 
شـــورای امنیت تدارک دیده انـــد و برای 
این مهـــم منتظر ارائه گـــزارش مدیر کل 

آژانس هم نیســـتند.
 

چالش »مکانیسم ماشه«
روند ســـریع تحولات پرونده  هســـته ای 
ایـــران گمانه زنی ها درباره اینکه جلســـه 
امروز آغـــازی بـــر دور جدید فشـــارهای 
غـــرب علیـــه ایـــران بـــا هـــدف اجرایی 
کـــردن مکانیســـم ماشـــه و بازگرداندن 
تحریم هـــای  و  قبلـــی  قطعنامه هـــای 
ســـازمان ملل اســـت را تقویت می کند. 
»اســـنپ بـــک« در ســـال های اخیر یکی 
از موضوعـــات چالـــش برانگیـــز میـــان 
طیفـــی از اعضای برجـــام با ایـــران بوده 
است؛ مکانیســـمی که اشاره به فرآیندی 
چندلایـــه، زمانبـــر و پیچیـــده  دارد کـــه 
منحصـــراً در اختیـــار اعضـــای توافـــق 
هســـته ای اســـت و طبیعتـــاً اجـــرای آن 
نیز می بایســـت با حســـن نیـــت و اثبات 
نقض همراه باشـــد. این در حالی است 

 
15 کشـــور عضو شـــورای امنیت سازمان 
ملل متحد امروز در جلســـه ای محرمانه 
غنی ســـازی  افزایـــش ســـطح  دربـــاره 
اورانیوم در ایران ســـر یـــک میز خواهند 
نشســـت. این جلســـه که به درخواست 
شـــش کشـــور – ایالات متحده، بریتانیا، 
فرانســـه، کـــره جنوبـــی، یونـــان و پاناما 
برگـــزار می شـــود، 15 عضـــو شـــورا را گرد 
هـــم مـــی آورد تـــا دربـــاره گزارش هـــای 
ادعایـــی آژانـــس بین المللـــی انـــرژی 
اتمی )IAEA(  مبنی بر ســـرعت گرفتن 
غنی ســـازی اورانیـــوم در ایـــران بحـــث 
کننـــد. اعضای شـــورا درحالـــی برمبنای 
گـــزارش ۲6 فوریه آژانس دربـــاره میزان 
غنی ســـازی اورانیوم در ایـــران، تعهدات 
ایـــران به همکاری با آژانس را زیر ســـؤال 
برده انـــد کـــه ایـــن گزارش  ها بـــدون در 
نظـــر گرفتـــن زمینه هـــای شـــکل گیری 
ایـــن وضعیـــت، تصویـــری مخـــدوش از 
واقعیـــت ارائـــه می دهـــد. ایـــن گزارش 
دو بخـــش داشـــت کـــه یـــک بخـــش به 
مباحـــث پادمانـــی و بخـــش دیگـــر بـــه 
برجـــام مربـــوط می شـــود و براســـاس 
قطعنامـــه ۲۲۳1 تنظیـــم شـــده اســـت. 
آژانـــس در حالـــی بـــر رد غنی ســـازی 6۰ 
درصـــدی ایران تأکید می کنـــد که تهران 
ســـال گذشـــته تصمیم به غنی سازی 6۰ 
درصد در فـــردو را در واکنش به تصویب 
یکـــی از قطعنامه هـــای شـــورای حکام و 
عدم تحقق منافع برجامـــی اش به اجرا 
درآورد امـــا آژانـــس ترجیـــح داده اســـت 
در گزارش هـــای خـــود اشـــاره ای به این 
مهم نداشـــته باشـــد؛ اینکه اقدام ایران 
واکنشـــی بـــه نقض هـــای مکـــرر برجام 
از ســـوی دیگـــر اعضـــا و به ویـــژه پس از 
خـــروج یک جانبـــه آمریکا از ایـــن توافق 

که اگـــر پرونده موضـــوع اختافی میان 
ایـــران و طرفین بـــه واســـطه رایزنی ها و 
داوری های مشورتی در بازه زمانی تعیین 
شـــده فیصله پیدا نکـــرد، در مرحله آخر 
در شـــورای امنیت گشـــوده خواهد شد.

بـــه نظـــر می رســـد اروپایی ها بـــه همان 
اندازه کـــه در پرونـــده اوکراین بـــا آمریکا 
دچـــار اختـــاف هســـتند در پرونـــده 
هســـته ای  ایران سعی بر تداوم بخشیدن 
بـــه رویکرد ضـــد برجامی آمریـــکا و دفاع 
از سیاســـت تحریمـــی دونالـــد ترامـــپ 
دارنـــد. همیـــن امر هم ســـبب شـــده تا 
اروپایی هـــا بـــه رهبـــری آمریکا بـــا طرح 
ادعاهای اثبات نشـــده علیه ایران آژانس 
را ملـــزم کنند تا گزارشـــی جامـــع درباره 
ایـــران ارائـــه دهد. ایـــن فضا که نشـــان 
از رویکـــرد غیرســـازنده و مخـــرب غرب 
در پرونـــده هســـته ای ایـــران دارد اگرچه 
تحریم های بین المللی علیـــه ایران را به 
ســـرعت بازخواهد گرداند، می تواند روند 
مذاکراتی را که ایران در ژنو با ســـه کشـــور 
اروپایـــی در برجـــام به جریـــان انداخته 
اســـت، متأثـــر کنـــد و همـــه ظرفیت ها 
و امکان هـــای دیپلماتیـــک را از میـــان 
ببرد. اسماعیل بقایی، سخنگوی وزارت 
خارجه در نشســـت خبـــری اخیرش در 
ارتباط با احتمـــال به کارگیـــری مکانیزم 
ماشـــه از ســـوی اروپـــا گفت: »مـــا هیچ 
توجیهـــی بـــرای فعـــال شـــدن مکانیزم 
می کنیـــم  فکـــر  و  نمی بینیـــم  ماشـــه 
طرف های مقابـــل نیز در حال رســـیدن 
بـــه ایـــن جمع بنـــدی هســـتند کـــه این 
موضوع چیزی نیست که از طریق آن به 
عنوان یک ابـــزار بخواهند امتیاز بگیرند 
و نســـبت به تبعات هرگونه اســـتفاده از 
چنین ســـازوکاری آگاهی دارنـــد.« به نظر 
می رســـد اشـــاره بقایی به تبعات ناشـــی 
از بکارگیـــری ایـــن مکانیـــزم معطوف به 
ایـــن اظهـــارات ســـید عبـــاس عراقچی 
وزیر امورخارجه باشـــد: »اگر مکانیســـم 

ماشه فعال شـــود، بحث در داخل ایران 
به ســـمت در اختیار داشـــتن تسلیحات 
هســـته ای گرایـــش پیـــدا خواهـــد کرد.« 
مجیـــد تخت روانچـــی هم در جلســـه با 
اعضای کمیســـیون امنیت ملی مجلس 
بر خـــروج ایـــران از ان پی تی بـــه عنوان 
یکـــی از گزینه هـــای ایـــران در صـــورت 
بکارگیـــری مکانیزم ماشـــه تأکیـــد کرده 
بود. بـــا این حـــال بقایی در جلســـه روز 
دوشـــنبه در مـــورد ادامـــه گفت وگوهای 
ایران و اروپا گفـــت: »احتمالاً دور جدید 
ایـــن گفت وگوهـــا در اواخر اســـفندماه و 
قبل از پایان ســـال شمســـی و در سطح 

کارشناســـی برگزار خواهد شـــد.«
 

 دست های پر ایران 
در مذاکرات احتمالی

اصـــرار طرف هـــای اروپایـــی و آمریـــکا بر 
جوابگـــو بـــودن گزینـــه اعمال فشـــار بر 
ایـــران در حالی اســـت کـــه ترامـــپ این 

گزینـــه شکســـت خورده را در ســـال های 
۲۰18 تـــا ۲۰۲۰ بـــه کار گرفتـــه و ناکارآمدی 
آن به اثبات رسیده اســـت. اگرچه برخی 
تحلیل ها در رســـانه ها و اندیشـــکده های 
تنـــدرو ضد ایرانـــی در این راستاســـت که 
شـــرایط ایران در حال حاضـــر متفاوت از 
جایگاه آن نســـبت به گذشته است و این 
ســـبب خواهد شـــد که ایـــران امتیازاتی 
فراتـــر از گذشـــته را بـــرای مذاکـــره روی 
میـــز بگـــذارد.  با ایـــن حـــال فرآیندهای 
واقع گرایانـــه تحـــولات منطقـــه نشـــان 
می دهـــد کـــه تهـــران نه تنهـــا وارد فضای 
مذاکره مشـــروط نخواهد شـــد که حتی 
طی این مـــدت با بهره گیـــری از ابزارهای 
دیپلماســـی توانســـته کارت هـــای بـــازی 
قابل توجهـــی بـــرای مقابلـــه با فشـــارها 
و ســـناریوهای بدبینانـــه به دســـت آورد. 
خبرگـــزاری CNBC دیـــروز بـــا انتشـــار 
گزارشـــی درباره اینکه »آیا ترامپ می تواند 
در دوره دوم ریاست جمهوری خود توافق 

هســـته ای ایران را راه اندازی کند؟« به این 
موضـــوع پرداخت کـــه ایران تنها کشـــور 
غیر هســـته ای اســـت کـــه به این ســـطح 
از غنی ســـازی مبـــادرت کـــرده و افزایش 
ســـطح اورانیوم غنی شـــده در ایران اهرم 
فشـــاری علیه فشـــارهای آمریـــکا خواهد 
بـــود. در عیـــن حـــال بیـــژن خواجه پور، 
اســـتاد دانشـــگاه و اقتصـــاددان مســـتقر 
در ویـــن در گفت و گـــو با سی ان بی ســـی 
بـــا اشـــاره بـــه اینکـــه »ترجیح غالـــب در 
ایـــران برای دســـتیابی به توافق اســـت تا 
تحریم هـــا لغو شـــوند.« بر ایـــن موضوع 
تأکید کرد کـــه »بی اعتمـــادی عمیقی در 
ایران علیـــه آمریکا وجـــود دارد و این یک 
مشـــکل اســـت. این بی اعتمـــادی بویژه 
بعد از نحـــوه برخورد ترامپ با زلنســـکی 
در کاخ ســـفید بـــه ایرانیـــان یـــادآوری 
کرده اســـت کـــه اعتمـــاد به یـــک توافق 
 بالقـــوه در آینـــده با دولت ترامپ دشـــوار 

خواهد بود.«

قصد آمریکا برای اعمال تحریم های انرژی علیه ایران
در ادامـــه سیاســـت های خصمانه واشـــنگتن در قبال ایـــران، وزیر انرژی آمریـــکا گفت دولت ترامـــپ قصد دارد 

تحریم هایـــی را علیـــه ایران اعمـــال کند کـــه به ویژه تولیـــد نفت این کشـــور را هدف قـــرار می دهد.
»کریـــس رایـــت« وزیر انـــرژی ایالات متحده بـــا ادعای اینکـــه در اولین دوره ریاســـت جمهـــوری »دونالد ترامپ« 
میـــزان صادرات نفت ایران به ســـطوح بســـیار کمـــی کاهش یافـــت، اعام کرد اکنـــون دولت ترامـــپ به دنبال 

اعمـــال تحریم هایـــی علیه ایران اســـت تـــا به ویژه تولیـــد نفت این کشـــور را هدف قـــرار دهد. 

ـــرش بـ
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اخبـــار مقامات واشنگتن و کی یف برای توقف جنگ اوکراین 
در هتل ریتز کارلتون گفت وگو کردند

مذاکــره
بعد از مشاجــره

مقامـــات اوکراینی و آمریکایی روز سه شـــنبه در 
عربســـتان ســـعودی ملاقات کردند تا راه حلی 
برای توقـــف یکـــی از خونبارتریـــن جنگ های 

بیابند. اروپا 
مارکـــو روبیـــو وزیـــر امـــور خارجـــه آمریـــکا 
و مایـــکل والتـــز مشـــاور امنیـــت ملـــی ایالات 
متحده بـــا هیأتـــی از کی یف به رهبـــری آندری 
یرماک، رئیـــس دفتر رئیس جمهـــور اوکراین، 
آنـــدری ســـیبیها وزیر امـــور خارجه و روســـتم 
عمروف وزیـــر دفاع در ســـالن کنفرانس هتل 
ریتزکارلتون شـــهر جده به مذاکره نشســـتند.

ایـــن مذاکـــرات تنهـــا چنـــد روز پـــس از قطع 
کمک های نظامی، اشـــتراک گذاری اطلاعات و 
دسترســـی به تصاویر ماهواره به اوکراین توسط 

دولـــت ترامپ انجام می شـــود.
آندری یرماک، رئیس دفتر ریاســـت جمهوری 
اوکراین هنگام ورود به جلســـه روز سه شـــنبه 
هتل مجلـــل ریتزکارلتون به خبرنگاران گفت: 
»مـــا آماده انجـــام هـــر کاری برای رســـیدن به 
صلـــح هســـتیم.« وی پیش از آغـــاز مذاکرات 
گفت: »مـــا می خواهیـــم گفت وگویی بســـیار 
سازنده، عمیق، دوســـتانه و مشارکتی داشته 

باشیم.«

آخرین اهرم سازی کی یف
هـــر دو طرف پیـــش از مذاکراتی کـــه با هدف 
یافتن راه حلی برای پایان ســـه ســـال درگیری 
برنامه ریـــزی شـــده بـــود، حمـــلات خـــود را 

تشـــدید کردند.
مقامات روســـی خبر دادند اوکرایـــن صبح روز 
سه شـــنبه پیش از طلـــوع آفتـــاب، بزرگ ترین 
حمله پهپـــادی دوربرد خـــود را در طول جنگ 
به مســـکو انجام داد. وزارت دفاع روسیه اعلام 
کرد حداقل ۹۱ پهپاد در منطقه اطراف مســـکو 

و بیش از ۲۴۰ پهپاد که به ســـمت اهداف دیگر 
در سراســـر کشور پرتاب شده بودند را سرنگون 

کرده است.
مقامـــات اوکراینی هم گفتنـــد در این حملات، 
پالایشـــگاه نفت مســـکو که بیش از یک ســـوم 
ســـوخت مصرفی در پایتخت را تأمین می کند 
و همچنین یک ایســـتگاه تولید نفت در منطقه 
اورل را هـــدف قـــرار داده اند. هیچ یـــک از این 

ادعاها به طور مســـتقل تأیید نشـــده است.
سرگئی سوبیانین شـــهردار مسکو، این حمله 
را بزرگ تریـــن حملـــه بـــه شـــهر از آغـــاز جنگ 
توصیـــف کـــرد. مقامات روســـی اعـــلام کردند 
حداقل سه نفر کشـــته و ۱۸ نفر دیگر در مسکو 
زخمی شـــدند و چهار فـــرودگاه بین المللی به 

طور موقـــت فعالیت خود را متوقـــف کردند.
روســـیه هم حملات خود را به زیرساخت های 
اوکرایـــن تشـــدید کـــرده و اعـــلام کـــرد کـــه ۱۲ 
شهرک در منطقه کورســـک خود را که اوکراین 
در تـــلاش بـــرای اهـــرم چانه زنی تصـــرف کرده 

بـــود، پس گرفته اســـت.
مقامات کی یـــف هـــدف از »بزرگ ترین حمله 
پهپادی در تاریخ« را که در آن صدها هواپیمای 
بـــدون سرنشـــین بـــه مســـکو و مناطـــق دیگر 
هجوم آوردند تحت فشـــار قـــرار دادن ولادیمیر 
پوتین رئیس جمهوری روســـیه بـــرای موافقت 
با آتش بـــس هوایـــی و دریایی عنـــوان کردند. 
اوکرایـــن امیدوار اســـت با پیشـــنهاد آتش بس 
جزئی در آســـمان و دریا، واشـــنگتن را متقاعد 

کند که ایـــن کمک هـــا را بازگرداند.
آنـــدری کووالنکـــو، یکـــی از مقامـــات شـــورای 
امنیـــت ملی گفت: »این یک ســـیگنال اضافی 
بـــه پوتیـــن اســـت کـــه او همچنیـــن بایـــد به 

آتش بـــس در هـــوا علاقه منـــد باشـــد.«
اوکراین پیشـــنهاد توقف فوری حملات هوایی و 
دریایی را داده اســـت، اما خواستار تضمین های 
امنیتی پیـــش از آنکه نیروهـــای پیاده نظامش 
ســـلاح های خود را زمین بگذارند، شده است. 
ایـــالات متحـــده بـــر آتش بـــس فـــوری و جامع 

تأکید دارد و روســـیه که در این مذاکرات حضور 
ندارد، نشـــان داده که به دنبال امتیازات خاص 
خود اســـت. اگر پیشـــنهاد اوکراین برای توقف 
حملات هوایـــی و دریایی مورد توافق قرار گیرد، 
این اولین کاهش درگیری ها بر اســـاس مذاکره 
در طول ســـه ســـال جنـــگ خواهـــد بـــود، اما 
دولـــت ترامپ بـــه وضوح اعلام کرده اســـت که 
به دنبال دســـتاوردهای بیشتری است. اوکراین 
آتش بـــس بـــدون قیـــد و شـــرط در حمـــلات 
دوربـــرد را بـــه عنـــوان یک اقـــدام اعتمادســـاز 
پیشـــنهاد داده اســـت، در حالی کـــه مذاکرات 

بـــرای یک آتش بـــس جامع تر ادامـــه دارد.

اختلاف ها باقی است
در همیـــن رابطـــه نیویـــورک تایمـــز نوشـــت: 
بـــه نظـــر می رســـد ایـــالات متحـــده، اوکراین و 
روســـیه دیدگاه هـــای بســـیار متفاوتـــی دربـــاره 
اینکـــه هرگونه آتش بـــس چگونه باید باشـــد، 
دارند. بنابراین دو طرف از این ســـه کشـــور روز 
سه شـــنبه گامی بـــرای کاهش ایـــن اختلافات 

. شتند ا برد
دیـــروز یک مقام اوکراینی که نخواســـت نامش 
فاش شـــود به خبرگزاری فرانسه گفت، کی یف 
در مذاکـــرات عربســـتان پیشـــنهاد برقـــراری 
آتش بـــس در آســـمان و دریا را مطـــرح خواهد 
کـــرد چرا کـــه به گفتـــه او، »اجـــرا و نظـــارت بر 
آن آســـان اســـت.« در مقابـــل ماریا زاخـــارووا، 
ســـخنگوی وزارت خارجـــه روســـیه برقـــراری 
آتش بـــس را رد کرده و گفته اســـت کـــه این کار 
تنهـــا باعث خواهد شـــد که پـــس از آن، جنگ 

با »نیـــروی تازه« از ســـر گرفته  شـــود.
 پس از دو ســـاعت مذاکره، مایک والتز مشـــاور 

امنیت ملی ترامپ در حین اســـتراحت گفت: 
»در حـــال پیشـــرفت هســـتیم.« او جزئیـــات 
بیشـــتری ارائـــه نکـــرد. یرمـــاک رئیـــس دفتر 
زلنســـکی هم پس از مذاکرات در حساب خود 
در شـــبکه های اجتماعی نوشت: »دیدار با تیم 
ایالات متحده بســـیار ســـازنده آغاز شـــد، ما به 

کار خـــود ادامه مـــی دهیم.«
وزیـــر امـــور خارجـــه آمریکا هـــم به نوبـــه خود 
گفـــت: »تعلیـــق کمک هـــای نظامـــی چیـــزی 
اســـت که امیدوارم بتوانیـــم آن را در مذاکرات 
حل کنیـــم.« مارکـــو روبیو ادعا کـــرد که ایالات 
متحده اطلاعـــات را برای عملیات دفاعی قطع 
نکرده اســـت. با وجود اینکه ولودیمیر زلنسکی 
دربـــاره قرارداد کنتـــرل منابع معدنـــی اوکراین 
به ایالات متحـــده گفته که همچنـــان مایل به 
امضای قرارداد اســـت، اما وزیـــر خارجه دولت 
ترامـــپ در جـــده گفـــت ایـــن موضـــوع محور 

مذاکرات روز سه شـــنبه نیســـت.
روبیو بـــه خبرنـــگاران گفـــت: »مهم ترین چیز 
این اســـت که احســـاس قوی داشـــته باشـــیم 
که اوکراین مانند روســـیه آماده انجـــام کارهای 
دشـــوار، پایان دادن به این درگیری یا در نهایت 
به نوعی توقف آن اســـت.« به نوشـــته نیویورک 
تایمـــز، این اولیـــن گفت وگوهای ســـطح بالا و 
حضوری ایالات متحـــده و اوکراین از زمان دیدار 
۲۸ فوریـــه کاخ ســـفید بین ترامپ و زلنســـکی، 
رئیس جمهوری اوکراین اســـت که به مشاجره 
و توهین منجر شـــد. ترامـــپ در این ملاقات به 
زلنســـکی گفت: »شـــما به اندازه کافی صحبت 

کردید. شـــما برنده نخواهید شد.«
از آن زمـــان، زلنســـکی به دنبـــال ترمیم روابط 
بـــا ترامپ بـــوده اســـت و مقامـــات اوکراینی در 

طرح پیشـــنهادی خود با دقت عمل کرده اند. 
یـــک مقـــام اوکراینـــی در هیـــأت مذاکراتی این 
کشـــور گفت، در آخر هفته مقامات فرانســـوی 
و بریتانیایـــی، هیأت اوکراینـــی را در مورد نحوه 

گفت وگـــو بـــا آمریکایی ها هدایـــت کردند.

ترامپ با مسکو هماهنگ است
در مســـکو، ســـخنگوی کرملین در واکنش به 
مذاکـــرات جده گفـــت: »آمریکا بـــه طریقی در 
مورد تماس با اوکراین در عربســـتان ســـعودی، 
روســـیه را مطلع خواهد کرد. امـــروز تماس ها 
و دیدارهایـــی بیـــن اوکراین و آمریـــکا در جده، 
عربســـتان انجام می شـــود و طـــرف آمریکایی 
کـــه بـــه دنبـــال یافتـــن راه هایی برای ســـازش 

صلح آمیز اســـت، مـــا را مطلـــع می کند.«
دیمیتری پســـکوف در جمع خبرنگاران درباره 
اینکـــه آیـــا حملـــه پهپـــادی اوکراین مـــی تواند 
مذاکـــرات صلح را از مســـیر خود خـــارج کند، 
گفـــت: »هنوز هیـــچ مذاکره ای )صلـــح( وجود 
نـــدارد، بنابرایـــن چیزی بـــرای ایجـــاد اختلال 
در اینجـــا وجـــود نـــدارد.« ســـخنگوی کرملین 
همچنیـــن درباره زمان ســـفر اســـتیو ویتکاف، 
فرســـتاده ویـــژه آمریـــکا در منطقه به روســـیه 
گفـــت: »ما به موقع به شـــما اطلاع می دهیم.«
این در حالی اســـت که آکسیوس به نقل از یک 
منبع گزارش داد که »استیو ویتکاف« فرستاده 
ویژه »دونالـــد ترامپ« رئیس جمهـــوری آمریکا 
قصد دارد در ۱۳ مارس )پنجشنبه ۲۳ اسفند( با 
»ولادیمیر پوتین« رئیس جمهوری روسیه دیدار 
کنـــد. همچنین شـــبکه خبـــری بلومبرگ هم 
گـــزارش داد که ویتـــکاف قصد دارد بـــرای دیدار 
با رئیس جمهوری روســـیه به مســـکو سفر کند.
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کردند

گزارش

 جمع آوری ۵۰۰ ویدیو از اعدام ها 
و بریدن سر غیر نظامیان در سوریه

منابع حقوقی در ســـوریه از جمع آوری بیـــش از ۵۰۰ ویدیو 
از تجـــاوزات عناصر وابســـته به رژیم الجولانی طی ســـه روز 
گذشته خبر دادند. به گزارش خبرگزاری المعلومه، منابع 
حقوقی در ســـوریه اعـــلام کردند که بیـــش از ۵۰۰ ویدیو که 
نشـــان دهنده تجاوزات تروریســـت های رژیـــم الجولانی در 
ایـــن کشـــور بوده جمع آوری شـــده اســـت. بر اســـاس این 
گزارش، تجاوزات مذکور مربوط به ســـه روز گذشـــته علیه 
علوی ها در شـــهرهای ساحلی ســـوریه اســـت. ۹۰ درصد از 
این ویدیوها دربرگیرنده اعدام های وحشـــیانه با شـــلیک 
گلوله و ســـر بریدن در کنار شکنجه شـــدید غیرنظامیان و 
ســـوزاندن آنها اســـت. منابع مذکور اضافـــه کردند که این 
ویدیوها به نهادهـــای بین المللی تحویل داده می شـــود تا 
این جنایات مســـتند شـــود. ویدیوهای جمع آوری شـــده، 
نشـــان دهنده اعدام بیش از ۷۰۰ غیرنظامی از جمله زنان 

و کودکان طی روزهای گذشـــته اســـت.

 
 فرمانده قسد: آمریکایی ها مرا 

به مذاکره با الجولانی تشویق کردند
فرمانده نیروهای دموکراتیک ســـوریه )قســـد( اعلام کرد 
آمریکایی هـــا او را بـــه مذاکـــره با ســـرکرده تحریرالشـــام 
تشـــویق کردنـــد. »مظلـــوم عبـــدی« فرمانـــده نیروهای 
دموکراتیک سوریه)قســـد( اعـــلام کرد آمریکایی هـــا او را 
به مذاکره با »ابومحمد الجولانی« ســـرکرده تحریرالشام 
تشـــویق کردنـــد. عبـــدی گفـــت: »مـــن بـــه فرماندهان 
تیپ هـــای نظامـــی نیروهایمـــان دســـتور دادم تـــا بـــا 
گروه هـــای نظامی کـــه از صبح امـــروز با تحویـــل گرفتن 
میادین نفت و گذرگاه های مرزی، زندان ها و مؤسســـات 
دولتـــی فعالیت هـــای خـــود را شـــروع می کنند تـــا زمان 
تکمیل ادغـــام نیروهـــای نظامی ما و مؤسســـات مدنی 
آن در دولت ســـوریه همکاری کنند.« عبـــدی گفت: »در 
این دوره حســـاس بـــرای تضمین مرحلـــه انتقالی تلاش 
می کنیم که آرمان های ملت مـــا از جمله عدالت و ثبات 
را محقق کنیـــم. ما به ایجاد آینـــده ای بهتر برای تضمین 
حقوق تمام ســـوری ها پایبند هســـتیم. ما ایـــن توافق را 
فرصـــت واقعی برای ایجاد ســـوریه جدیـــد می دانیم. وی 
به مجله هفتگی ســـعودی »المجله« گفت: »در سوریه ۲ 
ارتش نخواهد بـــود. ما خواهان تجربه کردســـتان عراق 
نیســـتیم. ما درحال حاضر تلاش می کنیم تا بخشـــی از 
دولت ســـوریه باشـــیم.« مظلـــوم عبدی گفـــت که هیچ 
گونـــه همکاری با ایـــران وجود ندارد. وی تأکیـــد کرد: »ما 
در صدد گشایشـــی در روابط کردها و ترکیـــه و آماده ارائه 

مهارت های خود در ســـوریه جدید هســـتیم.«
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 تعیین تکلیف دستمزد سال 1404 کارگران 
به آخرین هفته سال کشیده شد

چانه زنی برای معیشت 14 میلیون نفر

عملیاتی کردن این سیاســـت ها را دارد؟
 

نمایندگان کارگری: بروزرسانی سبد 
معیشت کافی نیست

نماینـــدگان کارگـــری همچنـــان تأکیـــد دارنـــد کـــه 
تـــورم  اســـاس  بـــر  بروزرســـانی ســـبد معیشـــت 
بهمن مـــاه یک ضـــرورت اســـت، اما کافی نیســـت. 
این بروزرســـانی عمومـــاً تنها هزینه هـــای خوراکی را 
پوشـــش می دهـــد و ســـایر نیازهای اساســـی مانند 
هزینه های مســـکن، درمان، آمـــوزش و حمل ونقل 

همچنـــان بی پاســـخ باقـــی می ماننـــد.
محمدرضا تاجیک، نماینده کارگـــران، در خصوص 
اثرگـــذاری افزایـــش دســـتمزد بـــر زندگـــی کارگران 
گفت: »اگـــر قرار باشـــد میـــزان افزایش دســـتمزد 
تنهـــا هزینه هـــای خوراکـــی را تأمیـــن کند و ســـایر 
بخش هـــای مهـــم معیشـــت خانواده هـــای کارگری 
نادیده گرفته شـــود، ایـــن افزایش هیـــچ تأثیری بر 
کیفیت زندگی آنها نخواهد داشـــت. سبد معیشت 
باید کل هزینه های واقعی زندگی را پوشـــش دهد.«

چگونه چانه زنی ها به نتیجه می رسند؟
مذاکرات شـــورای عالـــی کار به هفته آینـــده موکول 
شـــده اســـت و هنوز مشـــخص نیســـت کـــه توافق 
نهایـــی چـــه رقمـــی را بـــرای دســـتمزد کارگـــران در 
ســـال آینـــده تعیین می کنـــد. پیش بینی ها نشـــان 
می دهند که ممکن اســـت دســـتمزدها تا 32 درصد 
افزایـــش یابـــد، اما آیـــا این رقـــم می تواند شـــکاف 
عمیق بین دســـتمزد و هزینه های زندگی را پر کند؟

کـــه  می دهنـــد  پیشـــنهاد  کارشناســـان  برخـــی 
راهکارهایی ماننـــد یارانه های کالایـــی، پیش خرید 
کالاهـــای اساســـی و تثبیـــت قیمت هـــا می توانـــد 
به حـــل این بحـــران کمـــک کنـــد. اما اجـــرای این 
سیاســـت ها نیازمند شـــفافیت و برنامه ریزی است، 
چیزی کـــه بســـیاری معتقدنـــد در حـــال حاضر در 
ســـاختار اقتصـــادی موجود بـــه چشـــم نمی خورد.

کارگران در انتظار »نتیجه« نه »عدد«
جلســـات طولانی شـــورای عالـــی کار و چانه زنی های 
فشـــرده میان شـــرکای اجتماعی بارها در سال های 

گذشـــته به دقیقه نود کشـــیده شده اســـت. اگرچه 
تعییـــن میـــزان افزایش دســـتمزد یـــک گام مهم در 
مســـیر بهبود شـــرایط زندگی کارگران است، اما این 
تنها بخشی از ماجرا اســـت. حداقل دستمزد، تنها 
زمانـــی می توانـــد به جامعـــه کارگری کمـــک کند که 
ســـایر سیاســـت های حمایتـــی دولت نیـــز اجرایی 

. شوند

سؤالی که همچنان بی پاسخ است
 موضـــوع مهـــم در مذاکـــرات دســـتمزد، نـــه تنهـــا 
افزایش عـــدد کلی، بلکه نحـــوه تأثیرگـــذاری آن بر 
کیفیـــت زندگـــی کارگـــران اســـت. آیا ایـــن افزایش 
می تواند هزینه های واقعـــی زندگی را تأمین کند؟ آیا 
توافقی جامـــع و واقع بینانه بین نمایندگان کارگری، 
کارفرمایـــان و دولـــت حاصل خواهد شـــد یا باز هم 
ایـــن مذاکرات بـــه روزهای پایانی ســـال و دقیقه نود 
کشیده می شـــود؟ هزاران کارگر منتظر نتیجه نهایی 
هســـتند؛ نتیجه ای کـــه می تواند نه تنها معیشـــت 
آن ها، بلکه اقتصاد کشـــور را تحـــت تأثیر قرار دهد.

 

جلســـه شـــورای عالی کار برای تعیین دستمزد 1404 
کارگران بـــدون نتیجه پایـــان یافت و بررســـی ها به 
هفته آینده موکول شـــد. سبد معیشت 23 میلیون 
و 441 هزار تومانی که مبنـــای مذاکرات قرار گرفت، 
همچنان نتوانسته فشـــار هزینه های واقعی زندگی 
یک خانواده چهار نفره را پوشـــش دهد. نمایندگان 
کارگری خواســـتار به روزرســـانی این رقم بر اســـاس 
تـــورم بهمن ماه شـــدند، اما آیـــا این تنهـــا عددهای 
ظاهری هســـتند که بر ســـر آنها چانه زنی می شود یا 
این مذاکرات می تواند گره ای از مشـــکلات معیشتی 

میلیون ها کارگـــر باز کند؟
سیصد و ســـی و چهارمین جلسه شـــورای عالی کار 
دیروز، 21 اســـفند برگزار شد، اما برخلاف انتظار، نه 
عددی به دســـت آمد و نـــه توافقی صـــورت گرفت. 
کارکنـــان و کارفرمایـــان با امیـــدی دوبـــاره به هفته 
آینده چشـــم دوخته انـــد، درحالی کـــه اختلاف نظر 
جدی بین نمایندگان کارگـــری، کارفرمایان و دولت  
همچنان پابرجاســـت. موضوع این جلســـه، تعیین 
حداقل دســـتمزد برای ســـال 1404 بود، اما آنچه به 

نتیجه نرسیده، آینده معیشـــت بیش از 14 میلیون 
نفر اســـت که بـــرای بقا بـــه تصمیم های این شـــورا 

چشـــم دوخته اند.

کدام عدد کافی است؟
طبق اعلام کمیته دســـتمزد، ســـبد معیشـــت یک 
خانـــواده چهار نفره، 23 میلیـــون و 441 هزار تومان 
است. این رقم با محاســـبه های تورم دی ماه تعیین 
شـــده و مبنـــای مذاکـــرات قـــرار گرفته اســـت. اما 
نمایندگان کارگـــری تأکید دارند که تـــورم بهمن ماه 
رقـــم ســـنگین تری را نشـــان می دهـــد و نیاز اســـت 
این عدد بر اســـاس تورم جدید به روزرســـانی شود. 
تاجیـــک، نماینده کارگران در شـــورای عالـــی کار، با 
اشـــاره به اختلاف فاحش بین این ســـبد معیشـــت 
و دستمزدهای کنونی گفت: »این که سبد معیشت 
چـــه عددی باشـــد اهمیت زیـــادی دارد، اما ســـؤال 
مهم تـــر این اســـت کـــه میـــزان افزایش دســـتمزد 
چقدر می تواند نیازهای واقعـــی خانوارهای کارگری 
را تأمیـــن کند. درصدهـــا اهمیتی ندارنـــد، معیار ما 

تأمین سبد معیشـــت است.«

مذاکرات پرچالش؛ دولت از توافق نزدیک 
می گوید

برخلاف عـــدم توافق صریح در جلســـه دیروز، وزیر 
کار اعـــلام کـــرده اســـت کـــه شـــرکای اجتماعی به 
یـــک توافق نزدیک شـــده اند. امـــا این توافـــق فعلاً 

در ســـطح کلیـــات باقی مانـــده اســـت و چانه زنی بر 
ســـر درصدها و اعداد به جلســـه هفته آینده موکول 
شـــده اســـت. احمد میدری، وزیر تعاون، کار و رفاه 
اجتماعـــی، پیشـــتر گفتـــه بـــود: »درباره دســـتمزد 
بـــه توافـــق نزدیکی رســـیدیم؛ ان شـــاءالله وضعیت 
اقتصـــاد کلان بـــه گونـــه ای پیش برود که شـــرمنده 
کارگـــران نشـــویم«. این اظهـــارات نشـــان می دهد 
که مذاکرات همچنان با مشـــکلات اساســـی مواجه 
است و مشخص نیســـت که افزایش دستمزد تا چه 
حد می تواند سبد معیشـــت واقعی را پوشش دهد.

مشکلات تولید و سهم حمایتی دولت
یکی از دغدغه های دیگر در مذاکرات اخیر شـــورای 
عالی کار، فشـــار افزایش حقوق ها بر تولیدکنندگان 
و توان مالی کارفرمایان است. بسیاری از کارفرمایان 
نگرانند کـــه افزایـــش حداقل حقـــوق، هزینه های 
تولیـــد را بالا ببـــرد، درحالی که تورم افسارگســـیخته 
خـــود تـــوان رقابتـــی کســـب وکارها را کاهـــش داده 
اســـت. نماینـــدگان کارفرمایی معتقدنـــد که دولت 
باید بخشـــی از فشـــارهای مالی را با سیاســـت های 

حمایتی جبـــران کند.
 از سوی دیگر، کارشناسان اقتصادی تأکید دارند که 
تثبیت قیمت هـــا، ارائه یارانه هـــای کالایی و تقویت 
حمایت هـــای مالی از تولیدکننـــدگان، می تواند هم 
فشـــار بر کارفرمایـــان را کاهش دهـــد و هم به بهبود 
معیشـــت کارگـــران کمک کنـــد. اما آیـــا دولت توان 

ایلیا پیرولی
روزنامه نگار

دستمزد

شـــاخص کل بـــازار ســـرمایه روز گذشـــته بـــا منفـــی 
شـــدن 88 درصـــد نمادهـــا، 36 هـــزار و 269 واحد 
افـــت کـــرد و وارد کانـــال 2.6 میلیون واحدی شـــد. 
صنایع پتروشـــیمی خلیج فـــارس، ملی صنایع مس 
ایـــران، بانک ملت، گســـترش نفت و گاز پارســـیان، 
ســـرمایه گذاری تأمیـــن اجتماعـــی، ســـرمایه گذاری 
غدیـــر و تاپیکـــو بیشـــترین تأثیـــر منفـــی را بـــر بازار 
گذاشـــتند و نماد شـــاخصی که بتواند کمی از شدت 

ریـــزش کم کنـــد، وجود نداشـــت.

ارزندگـــی قیمت هـــا در بـــازار ســـهام بـــرای بســـیار 
از فعـــالان و ســـهامداران کامـــلاً واضـــح اســـت امـــا 
موضوعـــی کـــه هنـــوز همـــگان را در فضـــای نگرانی 
و تشـــویق و نااطمینانـــی قـــرار داده اســـت، آنچنان 
قدرتمند اســـت که حتی رســـیدن قیمت هـــا به کف 
بـــه ویـــژه از نظـــر دلاری بـــه هیچ عنـــوان نتوانســـته 
فعالان را بـــرای اطمینان به خرید ســـهام قانع کند.

کارشناســـان معتقدنـــد کـــه بازار ســـهام نســـبت به 
اخبـــار و رویدادهـــای منفـــی کاملاً بی تفاوت شـــده 

اســـت اما هنوز هم نتوانســـته از بی اعتمـــادی خود 
بـــه بازار دســـت بـــردارد و روز بـــه روز فعالان بـــازار و 
ســـرمایه گذاران بـــه ســـمت بازارهـــای مـــوازی روی 
می آورنـــد . از ســـویی ایـــن بـــی تفاوتی بـــورس فقط 
مختص اخبار منفی اســـت و در صورت انتشار اخبار 
مثبت، شـــاخص کل بورس آمـــاده یک جهش بزرگ 

خواهد شـــد.
خروج حـــدود 600 میلیارد تومان ســـرمایه حقیقی از 
بازار ســـرمایه، حاکی از ادامه رونـــد عرضه و غلبه آن 

بر تقاضا به منظور تأمین نقدینگی در آســـتانه ســـال 
جدید توسط ســـهامداران است.

امـــا بازارهـــای مالـــی دیگـــر در روز گذشـــته بـــا افت 
قیمت اندک مواجه شـــدند، به طوری که تا ســـاعت 
17:00 روز گذشـــته، دلار بـــا 0.14 درصـــد کاهش به 92 
هـــزار و 265 تومان رســـید؛ هـــر گرم طـــلای 18 عیار 
با 1.2 درصـــد کاهش به 6 میلیـــون و 654 هزار و 200 
تومان کاهـــش یافت؛ امـــا اونس جهانـــی طلا 0.89 

درصد رشـــد کرد و بـــه 2 میلیون و 912 دلار رســـید.

کانال 2.7 میلیون واحدی شاخص کل از دست رفت



 بحث انتقال پایتخت
ناشی از مسأله کمبود آب است

 ورودی، خروجی و آب پشـــت ســـدها هر هفته بـــه طور منظم 
توسط وزارت نیرو منتشر می شود. بر اســـاس این گزارش های 
هفتگی، امسال یکی از بدترین سال ها از نظر میزان آب پشت 
سدهاست. کمبود آب پشت سد بی ســـابقه نیست اما مسأله 
این است که نیازهای آبی تغییر کرده است؛ بنابراین کمبود آب 
الان محسوس تر است و نگرانی بیشتری ایجاد می کند. بخش 
زیادی از آب شهر تهران بخصوص آب شرب از منابع زیرزمینی 
تأمین می شود و با توجه به کاهش بارش ها، منابع آب زیرزمینی 
ناپایدارتر شده است. روز گذشته مسئولان سازمان هواشناسی 
در نشستی مسائل آب و هوایی کشـــور را بررسی کردند. در این 
نشست اعلام شد بحث انتقال پایتخت ناشی از مسأله کمبود 
آب است. سحر تاجبخش، رئیس سازمان هواشناسی، در این 
نشست گفت: »پوشش برف کشور نســـبت به دوره بلندمدت 
بیشتر است و بخشی از کمبود آب پشت سدها را جبران خواهد 
کرد اما این به معنای جبران کامل کم بارشی های گذشته نیست.«

به گفته احد وظیفه، رئیس مرکز ملی اقلیم و مدیریت بحران 
خشکسالی سازمان هواشناســـی، تلفات آب در شـــبکه زیاد و 
کاهش فشار آب در شب ها با هدف کاهش تلفات آب در شبکه 

است.
وی افزود: »بر اساس استاندارد جهانی، سرانه آب از 110 مترمکعب 
در سال برای هر نفر کمتر شود وارد دوران تنش آبی می شویم، این 
عدد به 500 مترمکعب که برسد، بحرانی است. تهران از نظر آماری 

به چنین وضعیتی رسیده است، شرایط آب ما بحرانی است.«

تحویل ۹۱ هزار واحد مسکن حمایتی
مدیرعامل بانک مسکن گفت: »از مجموع انعقاد ۳۷۸ هزار واحد 
در مسکن حمایتی، تاکنون ۹1 هزار واحد مسکونی به مرحله تحویل 

متقاضیان رسیده است.«
علی خورسندیان با اشاره به نقش این بانک در تأمین مسکن های 
حمایتی، گفت: »تاکنون حدود ۳۷۸ هزار انعقاد قرارداد مسکن 
منعقد شده که معادل رقمی بالغ  بر 1۷0 هزار میلیارد تومان خواهد 
شـــد. از این مبلغ، بانک مســـکن تاکنون حدود 1۲0 هزار میلیارد 
تومان را تأمین اعتبار کرده و این منابع با پیشرفت فیزیکی 10 تا 100 
درصدی در حال تزریق به پروژه های نهضت ملی مسکن هستند.«
مدیرعامل بانک مسکن با اشاره به آمار تحویل واحدهای نهضت 
ملی مسکن گفت: »از مجموع قراردادهای منعقدشده، تاکنون 
۹1 هزار واحد مسکونی به مرحله تحویل متقاضیان رسیده است.«
خورسندیان گفت: »در سال جاری، حدود 1۴ هزار میلیارد تومان 
تسهیلات قرض الحسنه در حوزه ازدواج و فرزندآوری پرداخت شده 

که این امر بر اساس تکالیف بانک مرکزی اجرایی شده است.«
مدیرعامل بانک مسکن با یادآوری اینکه تاکنون قرارداد تسهیلات 
۳۷۸ هزار واحد نهضت ملی مسکن امضا شده است، اضافه کرد: 
»این عدد با توجه به وام 550 و 650 میلیون تومانی حدود 1۷0 هزار 
میلیارد تومان می شود. از این رقم نیز تاکنون 1۲0 هزار میلیارد تومان 

را تأمین اعتبار کرده ایم.«
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زنگ هشدار بی آبی در کشور به صدا درآمده 
اســـت و اســـتان های تهـــران، هرمـــزگان و 
خراســـان رضوی بیشـــترین میزان کم آبی را 
دارنـــد. دومین ســـال کم بارش در 50 ســـال 
گذشـــته، امســـال برای تهران ثبت شـــده و 
همین موضوع ســـطح هشـــدار صرفه جویی 
در مصرف آب را افزایش داده است. عیسی 
بزرگ زاده، سخنگوی صنعت آب، در نشست 
خبری به موضوع کم آبی در کشور و بخصوص 
در تهـــران پرداخـــت و از کاهـــش قابل توجه 
آب ســـدهای تأمین کننده آب در این شـــهر 

خبر داد.

به گفته ســـخنگوی صنعت آب، ســـد لار با 11 
میلیون مترمکعب، فقط یک درصد پرشدگی، 
ســـد لتیان با ۸ میلیون مترمکعب 10 درصد 
پرشدگی، سد ماملو با ۲۹ میلیون مترمکعب 
1۲ درصـــد پرشـــدگی و ســـد امیرکبیـــر بـــا 11 

میلیون مترمکعب 6 درصد پرشدگی دارند.
وی افزود: »بارش های سال آبی جاری تهران 
در 50 سال گذشته، دومین رتبه کم بارشی را 
به خود اختصاص داده و به تبع آن، وضعیت 
ورودی آب به ســـدها بـــا کاهـــش قابل توجه 
مواجه شـــده و اکنـــون ذخایر آبی ســـدهای 

تهران اصلاً مناسب نیست.«
سخنگوی صنعت آب با بیان اینکه »مدیریت 
مصرف آب تنها راهکار عبور از شرایط کم آبی 
فعلی است«، گفت: »درحال حاضر در تهران 
یک مقدار افت فشـــار آب بعد از ســـاعت 1۲ 
شب اعمال می شـــود، اما قطعی های موردی 
آب، فعـــلاً برنامه ریـــزی شـــده نیســـت؛ اگر 
اصلاحـــی در کاهـــش مقادیر مصـــرف آب در 

تهران نشود، ناچار به این اتفاقات هستیم.«

کاهش37درصدیبارشها
سخنگوی صنعت آب با بیان اینکه »بارش های 
ســـال آبی جاری تا ۲1 اســـفند به 101.1 میلیمتر 
رسیده«، گفت: »مقدار بارش ها در مدت مشابه 
به صورت میانگین در درازمدت 5۷ ســـاله بالغ 
بر 15۹.۷ میلیمتر بوده که مقایســـه این رقم با 
بارش های ســـال آبی جاری از افت ۳۷ درصدی 

بارش ها حکایت دارد.«
وی ادامه داد: »سازمان هواشناسی بنا به وظیفه 
خود، هـــر مقدار بـــارش حتی در حد یـــک تا ۲ 
میلیمتر را هم با عنوان شـــروع بارش ها یا ورود 
سامانه های بارشـــی اعلام می کند، درحالی که 

این بارش ها اغلب به رواناب منجر نمی شود.«
بـــزرگ زاده تصریـــح کـــرد: »تنهـــا اســـتانی که 
بارش های بیـــش از نرمال در ســـال آبی جاری 
داشته، استان گیلان بوده و بارش های مازندران 
و زنجان نرمال اســـت؛ بجز این ســـه اســـتان، 

بارش ها در ۲۸ استان دیگر زیر نرمال است.«
وی افزود: »در خوشبینانه ترین پیش بینی های 
ســـازمان هواشناســـی، بارش هـــای فروردیـــن 
و اردیبهشـــت نرمال اســـت کـــه جبران کننده 

کم بارشی پاییز و زمستان نخواهد بود.«
 

کاهشبارگذاریاراضیکمبهره
ســـخنگوی صنعت آب با اشـــاره به پیش بینی 
وضعیـــت بارش هـــا در بهـــار گفـــت: »طبـــق 
پیش بینی های سازمان هواشناسی، بارش های 
فروردیـــن و اردیبهشـــت نرمـــال اســـت کـــه 
جبران کننده کم بارشی پاییز و زمستان نخواهد 
بود.« ســـخنگوی صنعـــت آب از فعال شـــدن 
کمیته های سازگاری با کم آبی در تمامی استان ها 
خبـــر داد و گفت: »در بســـیاری از نقاط کشـــور 
جایگزینی منابع زیرزمینی با این حجم از افت 
بارش ها امکان پذیر نیست. اصلی ترین راهکار، 

مدیریت مصرف و کاهش بارگذاری هاست.«
در  کشـــاورزی،  بحـــث  »در  داد:  ادامـــه  وی 
استان هایی مثل خوزستان به هیچ وجه نباید 
برنج کشت شود، باید برای تمامی استان ها بویژه 
اصفهان و خوزستان، بر اساس میزان منابع آبی 
در اختیار، الگوی کشت مشخص تعریف شود.«

بزرگ زاده تصریح کرد: »حدود ۲ میلیون هکتار 
اراضی کم بهره ور در کشور داریم که باید کاهش 
بارگذاری را از این اراضی کم بهره ور شروع کنیم 
و با تخصیص درســـت آب به اراضی با بهره وری 
بیشتر، به گونه ای عمل کنیم که امنیت غذایی 

دچار خدشه نشود.«
سخنگوی صنعت آب از تکلیف برنامه هفتم برای 
بازنگری در طرح های آبی خبر داد و گفت: »این 
بازنگری در تمامی طرح ها آغاز شده و با شرایط 

جدید، طرح ها بازنگری می شوند.«
ســـخنگوی صنعت آب در ادامه بـــر بازنگری در 
طرح ها متناســـب با تغییر اقلیـــم تأکید کرد و 
گفت: »قانونگذار موظف کـــرده همه طرح ها 
متناسب با تغییر اقلیم بازنگری شود لذا این مهم 

باید موردتوجه قرار گیرد.«
بزرگ زاده از بازنگری در طرح هـــای وزارت نیرو 
متناسب با تغییر اقلیم خبر داد و گفت: »طرح ها 

متناسب با این امر تغییرات خواهند داشت.«
وی کیفیت آب را خط قرمز وزارت نیرو دانست 
و ادامه داد: »نمی توانیم آب کـــم کیفیت را وارد 

شبکه کنیم.«
 

برخوردبامشترکانپرمصرف
ســـخنگوی صنعـــت آب دربـــاره برخـــورد بـــا 
ح برخورد با  مشـــترکان پرمصرف گفت: »طر
مشترکان بدمصرف آب در صورت تداوم رفتار 
با جدیت دنبال می شـــود. البته در آب شرب 

نمی توان رفاه مشترکان را نادیده گرفت.
ح هایی نســـبت به  با این حال بـــا اعمال طر

تغییر رفتار مشـــترکان بدمصرف اقدام شده 
است.«

بزرگ زاده خاطرنشـــان کرد: ســـال گذشـــته 
1۳ میلیـــارد مترمکعب ورودی آب داشـــتیم 
امسال این رقم ۹.5 میلیارد مترمکعب است 
و خروجی ها کاهش یافته و ۳.5 میلیارد متر 

مکعب )5 درصد( عقب هستیم.
در  آب  جیره بنـــدی  احتمـــال  دربـــاره  وی 
تابســـتان 1۴0۴ گفت: »به دنبال این هستیم 
که جیره بندی نداشـــته باشیم، چون هم به 
رفاه مردم و هم به شبکه آسیب وارد می شود، 
زیرا اگر آب در ساعاتی قطع شود مردم آب را 
ذخیره و سپس دور می ریزند با اینکه تخلیه 
و پر شدن آب به شبکه آسیب وارد می کند.«

 
طلبحقابههیرمند

سخنگوی صنعت آب درباره آخرین وضعیت 
رهاســـازی آب هیرمند هم گفت: »امســـال 
مقادیـــری از آب را دریافت کردیم که ناشـــی 
از بارش و ســـیلاب منطقه و کشور همسایه 
بود اما قابل توجه نبود، مقداری وارد شـــد و 
مدیریت کردیم. باید معاهده پیاده شـــود و 
انتظـــار داریم مطابق معاهده در ســـال های 
نرمال ۸۲0 میلیون متر مکعب و در سال های 
غیرنرمال مطابـــق مفاد متناســـب با بارش 
دریافتی داشته باشیم. مقام های افغانستان 
بارها اعلام کردند که به معاهده پایبندند، اما 

ما توقع داریم در عمل آن را ببینیم.«
سخنگوی صنعت آب گفت: »یکی از مواضع 
جمهـــوری اســـلامی و در صـــدر فهرســـت 
مطالبات این اســـت که ســـد کمال خان به 
لحـــاظ فنی اصلاح شـــود تـــا امـــکان تخلیه 

سیلاب به صورت طبیعی ایجاد شود.«

چه سدهایی با وضعیت بحرانی روبه رو هستند؟

سد
 ذخیره آب

)میلیون مترمکعب(
تغییر به درصد

منفی ۲۹۲شمیل و نیان در هرمزگان
منفی 1۹۷۲ استقلال در استان هرمزگان

منفی 1۲60 امیرکبیر تهران
منفی ۲۲5۴ وشمگیر، گلستان 
منفی 1۳۸5۳زاینده رود اصفهان

کهیـــر در اســـتان سیســـتان و 
بلوچستان

منفی 1۲۴۴۸

منفی ۲1۳۹پانزده خرداد در حوضه آبریز قمرود 
منفی 1۴۳5کمال صالح استان مرکزی

منفی ۳۳۴کینه ورس زنجان
منفی ۳۲5۳0مارون خوزستان

منفی ۲5۷۲۸رئیسعلی دلواری بوشهر
منفی 1۷۷۲۸آزاد کردستان

منفی 11۷۲6جگین هرمزگان

سد لتیان با 
8 میلیون 

مترمکعب 10 
درصد پرشدگی، 

سد ماملو با 
29 میلیون 

مترمکعب 12 
درصد پرشدگی 
و سد امیرکبیر 

با 11 میلیون 
مترمکعب 6 

درصد پرشدگی 
دارند

سخنگوی صنعت آب می گوید بارش ها در 28 استان زیر سطح نرمال است

تصویر ناترازی در سدها
گزارش

گروه اقتصادی
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طبق نظر 
اتو واینینگر 

دست یافتن 
به نبوغ 

صرفاً یک 
بلندپروازی 

نیست، بلکه 
وظیفه ماست 

که »نابغه« 
شویم. 

ویتگنشتاین 
این نظر را به 
طرز عجیبی 
جدی گرفته 
بود چنانکه 

وقتی به 
خودکشی 

می اندیشید 
تنها چیزی 

که باعث 
شد میل به 
زندگی در او 
دوباره زنده 

شود وقتی 
بود که راسل، 

او را »نابغه« 
خطاب کرد

فلسفه

سامان حافظی
گروه اندیشه

تأمل

دکتر سید احمد موثقی گیلانی
استاد علوم سیاسی دانشگاه تهران

مسائل اجتماعی چند بعدی و  درهم تنیده اند. »صلح در حوزه 1
فرهنـــگ«، »دموکراســـی در حـــوزه 
سیاست« و »توسعه در حوزه اقتصاد« 
ارتباطی دیالکتیکی و تنگاتنگ دارند 
و بـــر یکدیگر اثر می گذارنـــد و از هم 

تأثیر می پذیرند.
پیچیـــده  رابطـــه  تبییـــن  بـــرای 
»دموکراســـی«، »صلح« و »توســـعه« 
بایـــد جهـــان مفهومـــی هـــر یـــک را 
شـــناخت. دموکراســـی یعنـــی نفی 
خشـــونت و جایـــی کـــه خشـــونت 
پدیـــدار می شـــود؛  نباشـــد صلـــح 
چنانکـــه می تـــوان گفـــت »صلح« و 

»دموکراسی« باهم عجین اند. 
در نظریـــات ســـاختارگرایانه از  دموکراســـی، مفهـــوم توســـعه 2
بســـیار برجســـته اســـت. طبق این 
نظریات، در جامعه توسعه یافته فقر 
نیســـت و نیازهـــای اولیه رفع شـــده 

است.
در چنین جوامعـــی، اکثر مردم جزو 
»طبقه متوسط« هستند )نه کارمند 
دولت(! و این طبقه متوســـط است 
که می تواند هم پایه گذار و هم حافظ 
دموکراســـی باشـــد. در مقابل، یکی 
از شـــاخصه های عدم توســـعه، رفع 
نشـــدن نیازهای اولیه افـــراد جامعه 
اســـت و طبعاً اگـــر انســـانی نیازهای 
اولیه اش رفع نشود دست به هرکاری 

می زند؛ برای چنین انســـانی، صلح 
معنایی ندارد. 

دموکراسی به معنای حکومت  بر اساس رضایت مردم است. 3
و  »شـــفافیت«  دموکراســـی  در 
»مشـــروعیت« موضوعیـــت دارد و 
جایی که مشـــروعیت باشـــد بستر 
برای »گفت وگو« فراهم می شود. در 
ایران به علت صبغـــه فرهنگی ما، از 
زمانی که فرد در یک خانواده متولد 
می شـــود و حتی زمانی که به جامعه 
ورود می کنـــد بـــرای او »مونولـــوگ« 
پررنگ تـــر از دیالوگ اســـت بـــه این 
اعتبار می توان گفت که انسان ایرانی 
از همان بـــدو تولـــد نمی آمـــوزد که 
گفت وگو کند و با خویشتن در صلح 

باشد.
در حالی کـــه فرهنگ صلـــح از خود 
انســـان و از خانه و خانـــواده او آغاز 
می شود و در یک سلســـله مراتب به 
»صلح با دیگری« و »صلح با جهان« 

می انجامد.
از همین رواســـت که گاه برخی از ما 
»سیاســـت« را به معنای »زورگویی« 
می گیریـــم درحالـــی کـــه سیاســـت 
باید بـــه معنای قـــدرت »مفاهمه« و 
قدرت »گفت وگو« فهم شود. از این 
رواســـت که گاه برخـــی تحلیل گران 
علوم سیاسی مدعی اند که ما با جای 

خالی »سیاست« مواجه هستیم.

توسعه در غیاب صلح و دموکراسی ناممکن می شود

طبقه متوسط 
 پایه گذار

و حافظ دموکراسی

 رازهایی که کتاب »وظیفه ای به نام نبوغ«
درباره ویتگنشتاین فاش می کند

نابغه شدن وظیفه ماست

ری مانک، فیلســـوف بریتانیایی و اســـتاد فلسفه دانشگاه 
ســـاوت همپتون انگلســـتان اســـت که کتـــاب »لودویگ 
ویتگنشتاین؛ وظیفه ای به نام نبوغ« برایش جوایز بسیاری 

به ارمغان آورد.
این کتاب که زیست فلسفی ویتگنشتاین را در کنار زندگی 
عاطفی و روانـــی او روایت می کنـــد در مجامع جهانی مورد 
استقبال بســـیاری قرار گرفت و جزو آثار پرفروش شد و به 
تازگی به همت انتشـــارات ماهی و به قلم رضـــا دهقان به 

فارسی ترجمه و روانه بازار نشر شده است.

نابغه شدن بلندپروازی نیست!
نویســــنده در کتــــــــاب »لودویـــــگ 
ویتگنشتاین؛ وظیفه ای به نام نبوغ« 
از تأثیـــر نظریه  پیشـــرفت و نبوغ »اتو 
« بـــر ویتگنشـــتاین پـــرده  واینینگـــر

برمی دارد.
طبق این نظر، دســـت یافتن به نبوغ 
صرفاً یک بلندپروازی شریف نیست، 
بلکه به عنـــوان حکم مطلـــق کانتی، 
وظیفه ماســـت که به بالاترین نسخه 
انســـانی خـــود برســـیم چنانکـــه یک 
»نابغه« خوانده شویم. ویتگنشتاین 
این نظـــر را به طـــرز عجیبـــی جدی 
گرفته بـــود چنانکـــه در یـــک برهه از 
زندگی که  به خودکشـــی می اندیشید 
تنها چیـــزی کـــه باعث شـــد میل به 
زندگـــی در او دوباره زنده شـــود وقتی 
بود که استادش، برتراند راسل، او را 
»نابغـــه« خطاب کـــرد. او فکر می کرد 
تنها زندگی ای ارزش زیســـتن دارد که 
در راســـتای تحقق نبوغ فرد باشـــد؛ 
او نابغه بودن را وظیفـــه خود و دیگر 

انسان ها می دانست. 

 وظیفه فیلسوف
علاج بیماری های فهم انسان

ویتگنشتاین که نمونه ای بارز از نبوغ 
فلسفی اســـت از شـــاگردان برجسته 
برتراند راســـل و از پایه گذاران فلسفه 
تحلیلی بشـــمار می رود که مدتی هم 
در دانشـــگاه کمبریج فلســـفه ذهن و 

فلسفه زبان تدریس  می کرد.
بـــرای او همیشـــه »زبـــان« موضوعی 
فلســـفی بود چنانکه پـــژواک تحولات 
زبانـــی در فلســـفه، حیات فکـــری او 
را بـــه دو دوره »ویتگنشـــتاین اول« و 
« تقسیم کرد.  »ویتگنشـــتاین متأخر
ویتگنشتاین اول معتقد بود که زبان 
ذاتاً سرشـــت تصویری دارد و ســـاختار 
عالم، ســـاختار آن را تعیین می کند. 
او دراین دوره، وظیفه فلســـفه را نگاه 

نقادانه به اندیشه ها می دانست.
اما »ویتگنشتاین متأخر« این عقیده 
را زیرســـؤال برد و گفت زبان همچون 
ابزار اســـت که برای فهـــم آن باید به 
کاربرد آن در زندگی مردم رجوع کرد. 
ســـاختار زبان بیانگر نحوه اندیشه ما 

مهندس هواپیمایی که فیلسوف شد
از زوایای جالب زندگی ویتگنشتاین آن است که او ابتدا 
به مهندسی علاقه مند بود و برای تحصیل در رشته 
مکانیک وارد دانشگاه صنعتی برلین شد سپس برای 
تحقیق در رشته هواپیماسازی و مطالعات هوانوردی به 
منچستر رفت و در آنجا »ملخ جت پیش ران« را اختراع 
کرد که ثبت اختراع هم شد. اما به کمک راسل نبوغ 
فلسفی اش را کشف کرد و پی آن رفت و »رساله منطقی-
فلسفی« ماحصل شناخت او از نبوغ فلسفی اش است. 
البته در مدت کوتاهی، خود بزرگ ترین منتقد نظریاتش 
شد و اذعان کرد که بسیاری از نظریه هایش در این کتاب 

اشتباه است.
در پی این خودانتقادی، کتاب »تحقیقات فلسفی« را 
ارائه کرد که انقلابی در نظریات او محسوب می شد. 
در همین دوره بود که فلسفه روان شناسی هم به حوزه 
مطالعاتی او وارد شد و فهم »دانش« و »یقین« از دیگر 

پروژه های فکری اش شد.

او نوشته های بسیاری از خود بجای گذاشت که اغلب 
»پژوهش های  از مرگش منتشر شدند. کتاب  بعد 
پرده  فلسفه ورزی اش  نبوغ  از  اینکه  با  او  فلسفی« 
بــرمــی دارد تأثیر عمیق او بر فلسفه تحلیلی امــروز را 

ــار  ــک ــان آش ــ ــرای م ــ ب
می کند.

این فیلسوف شهیر 
اتریشی در نهایت در 
اثر بیماری سرطان 
62 سالگی  در سن 
ــن  درگـــذشـــت و ای
جمله را از خــود به 
یــادگــار گــذاشــت که 
بگویید  هــمــه  »بـــه 
ــک زنـــدگـــی  ــ ــن ی ــ م
فوق العاده داشتم.«

ـــرش بـ
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در خصوص عالم واقعی است. در این 
برهه او بر این باور بود که فلسفه نوعی 
درمانگری اســـت و فیلســـوف کســـی 
اســـت که بیماری های فهم انســـان را 

علاج می کند.
 

فیلسوفی که بزرگ ترین منتقد 
خود شد

کتاب ری  مانـــک از این جهـــت مورد 
توجـــه جهانـــی قـــرار گرفت کـــه تنها 
کتاب زندگی نامه ای قابل توجه درباره 

ویتگنشتاین است.
پیش از ایـــن، برایان مـــک گینس در 

کتـــاب »لودویـــگ جـــوان« زوایایی از 
زندگی این فیلسوف شـــهیر جهانی را 
آشـــکار کرده بود اما اشـــکال بزرگش 
این بـــود کـــه همان طـــور کـــه از نام 
کتابـــش هویداســـت تنهـــا دوره اول 
فکری ویتگنشتاین را شامل می شد؛ 
همـــان دوره  فکـــری که بعدهـــا خود 
ویتگنشـــتاین بزرگ تریـــن منتقدش 

شد.
از آنجایی که ری مانک اســـتاد فلسفه 
تحلیلی و فلسفه ریاضی است مهارتش 
در فهم اندیشه های فلسفی باعث شد 
نگارش زندگی نامه  ویتگنشتاین وجوه 

منحصر به فردی پیدا کنـــد. علاوه بر 
اینها، جذابیت روایت او باعث شـــده 
این کتـــاب پرحجم بـــرای مخاطبش 

خسته کننده نباشد.
او بحث های فلســـفی را در دل روایت 
زندگی ویتگنشـــتاین گنجانده شـــده  
است و به نوعی، نبوغ نویسندگی خود 
را در این اثر به نمایش گذاشته است 
چنانکه خواننده شـــیفته شـــخصیت 
فکری ویتگنشتاین می شود و در پایان 
کتاب، بـــا وجود آگاهـــی از رنج زندگی 
و درد تنهایی این فیلســـوف، به نبوغ 

منحصر به فرد او معترف می شود.
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ح شد در گفت و گوی معاون »ساتبا« با »ایران« مطر

 تجدیدپذیرها به داد ناترازی می رسند؟ 

ناترازی گریبـــان صنعت برق کشـــور را هم 
گرفته است تا آنجا که در ســـال 1403 علاوه 
بر قطعی برق در تابســـتان در فصول ســـرد 
نیز با کمبـــود برق مواجـــه بودیم. وضعیتی 
که گفته شـــد به دلیل افزایـــش مصرف گاز 
خانگی و افت فشـــار و کمبود گاز و نیز عدم 
ذخیره ســـازی دیگـــر حامل های ســـوخت 
مصرفی نیروگاه ها به وجود آمده اســـت. در 
چنین شـــرایطی و در حالی کـــه پیش بینی 
می شود این ناترازی ها و کمبودها در سال آتی 
افزایش داشته باشد؛ دولت باید راهکارهایی 
بـــرای افزایـــش تولیـــد و پوشـــش کســـری 
موجود را در دستور کار قرار دهد. بر اساس 
تحقیقات بهترین و به صرفه ترین راه برطرف 
کردن این چالـــش اســـتفاده از انرژی های 
تجدیدپذیر اســـت؛ انرژی هایی که علیرضا 
پرنده مطلق، معاون فنی و مهندسی سازمان 
انرژی هـــای تجدیدپذیـــر و بهـــره وری انرژی 
برق)ساتبا( در گفت و گو با »ایران« به تبیین 
مزایای شان پرداخت و برنامه های دولت را 
برای بهره گیری از تجدیدپذیرها در راستای 

کاستن از ناترازی برقی کشور تشریح کرد.
 

آیا انرژی نیروگاه های تجدیدپذیر 
گران تر از فسیلی است؟ برنامه برای 

سرعت بخشیدن به احداث شان 
چیست؟

وقتی صحبت هزینه می شـــود شاید به نظر 
برسد که هزینه تولید انرژی در نیروگاه فسیلی 
کمتر اســـت. زیرا واگذاری گاز و ســـوخت به 
این نیروگاه ها رایـــگان اســـت. در حالی که 

اگر سوخت مورد نیاز این نوع نیروگاه ها را با 
قیمت و نرخ واقعی در اختیارشان قرار دهیم، 
قیمت تمام شده برق تولیدی آنها گران تر از 
انرژی های تجدیدپذیر خواهد بود. اما موضوع 
اصلی این است که ما در تأمین سوخت گاز و 
گازوئیل محدودیت هایی مخصوصاً در فصل 
زمستان داریم که منجر می شود نتوانیم برق 
مورد نیاز مردم را تأمین کنیم. از سوی دیگر در 
فصل تابستان که با پیک مصرف برق مواجه 
هستیم نیز توان تأمین تولید برق مورد نیاز 
را نداریـــم. هر دو ایـــن موضوع هـــا عملاً در 
راهکارهای کوتاه  مدت و حتی میان  مدت از 
لحاظ زمانی توسعه نیروگاه های تجدیدپذیر 

را توجیه می کند.
 تا اینجای کار تشـــکیل یک کمیته به عنوان 
»کمیته رفع موانع تجدیدپذیر« و تشـــکیل 
جلسات هفتگی بخشی از موانع را برطرف 
کرده اســـت. اما تا مصوبات آن اجرا نشـــود 
نمی توان میزان تولید انرژی های تجدیدپذیر 
را افزایش داد. در حـــال حاضر 1500 مگاوات 
نیروگاه تجدیدپذیر در کشور نصب شده که 
اگر برنامه ریزی منظمی صورت گیرد و موانع 
رفع شود، می توانیم حدود پنج هزار مگاوات 

را تا پیک سال آینده وارد مدار کنیم.

ظرفیت کشور برای احداث 
نیروگاه های تجدیدپذیر چقدر است و 

آیا شرایط انتقال آن وجود دارد؟
با توجه به شـــرایط اقلیمی می توانیم تمام 
بیابان های موجود در کشـــور را نیروگاه های 
تجدیدپذیر بزنیم اما مشـــکل اساســـی این 
اســـت که تجهیزات و توان لازم برای انتقال 
برق تولیـــدی را نداریم. بررســـی ها نشـــان 
می دهد ما بـــرای انتقال تا 10 هـــزار مگاوات 
مشکلی نخواهیم داشت و تنها کافی است 
با جـــذب ســـرمایه گذار، ســـرمایه لازم برای 
توسعه شـــبکه را فراهم کنیم. برای انتقال 

برق 10 تا 20 هزار مگاوات باید کمی بیشـــتر 
در زیرســـاخت شبکه توســـعه صورت گیرد 
که هزینه این توسعه شـــبکه تا این حجم از 
انتقال برق چنـــدان زیاد نخواهـــد بود. اما 
زمانی که قصد تولید و انتقال بیش از 20 هزار 
مگاوات را داشته باشیم، هزینه آن بسیار بالا 

خواهد بود.

برای ساخت یک نیروگاه تجدیدپذیر 
چقدر زمان نیاز است و چه 

برنامه هایی دارید تا ایده آلی که در نظر 
گرفتید، اتفاق بیفتد؟

ســـاخت هر نیروگاه به تأمین و آماده سازی 
زمین و نیز تأمیـــن تجهیـــزات لازم نیازمند 
است که با شرایط و موانع فعلی احداث یک 
مگاوات نیروگاه تجدیدپذیر یک سال زمان 
نیاز دارد. در حال حاضر ســـاتبا چند قطعه 
زمیـــن را در نظـــر گرفته و در حـــال دریافت 
مجوزهای آن هســـتیم. اگـــر تجهیزات هم 
تأمین شود می توان تا پیک سال آینده حدود 
سه هزار مگاوات به تولید برق کشور اضافه 
کرد. ســـرمایه گذاران در حال حاضر حدود 

20 هزار مگاوات درخواســـت دریافت پروانه 
داشـــته اند که از این میزان، حـــدود 10 هزار 

مگاوات منجر به قرارداد شده است. 

با توجه به اینکه هر سال بر میزان 
ناترازی ها افزوده می شود، آیا احداث 

نیروگاه های تجدیدپذیر می تواند 
جبران افزایش ناترازی ها باشد؟

اگر بتوانیم حدود 18 تا 20 هزار مگاوات نیروگاه 
تجدیدپذیر احداث کنیـــم )ترکیبی از بادی 
– خورشیدی( می توانیم پیک تابستان را به 
طور کامل پوشش دهیم. اما باید بدانید که 
به دو دلیل در شهریور ماه با بیشترین ناترازی 
مواجه هستیم، اول اینکه در این ماه تعدادی 
از نیروگاه های فرسوده  که در تابستان با تمام 
توان خود کار کردند، برای شـــهریورماه دیگر 
امکان تولید برق ندارند. موضوع دوم بحث 
انرژی است که از سدها خارج شده و آبی که 
پشت سدها بوده، کمتر شده و امکان تولید 
میزان تیر و مـــرداد ماه را نداریـــم. مگر آنکه 
در این مدت فوراً نیروگاه تجدیدپذیر 20 هزار 

مگاواتی در کشور راه اندازی کنیم.

الو ایران

حذف مجوزهای پیشین توسط دولت برای تسهیل واگذاری 
زمین به سرمایه گذاران 

  احداث 1500 تـــا 5000 مگاوات نيروگاه توســـط ســـاتبا
برای جبران ناترازی برق

 توســـعه 600 مگاواتـــی تجدیدپذیرهـــا تـــا پایان ســـال
توسط ساتبا

توسعه نیروگاه های تجدیدپذیر به منظور تأمین کسری 
برق و رفع ناترازی در کشور

موعدوفابرنامهنگاهویژه وعــــــــده

همه ایرانیان می توانند مشکلات و مطالبات 
خود را در تماس با شـــماره021-88769075 
با ما در میان بگذارند. ما مشـــکلات شما را از 
مســـئولان پیگیری می کنیم و نتیجه آن را در 
این صفحه به آگاهی شما می رسانیم. »ایران« 

صدای شما خواهد بود.

»ایران« صدای مردم ایران است

دولت چهاردهم برای توسعه 
انرژی های تجدیدپذیر چه اقداماتی 

انجام داده است؟
با آغـــاز دولت چهاردهم و بر اســـاس برنامه 
هفتم توسعه هدفگذاری دولت برای احداث 
12 هزار مگاوات نیروگاه تجدیدپذیر صورت 
گرفت. در دولت سیزدهم نیز 10 هزار مگاوات 
هدفگذاری شـــده بود اما در طول کل دوره 
حدوداً سه ساله دولت قبلی، تنها توانستیم 
کمتـــر از چهارصد مگاوات احـــداث نیروگاه 
تجدید پذیر داشته باشیم. در دولت سیزدهم 
هم برای رفع موانعی مخصوصاً در بحث زمین 
مصوباتی داشتیم اما هنوز نتوانسته ایم به  طور 
کامل مشکلات مربوط به آن را برطرف کنیم.

تجدیدپذیرهـــا  توســـعه  راســـتای  در 
شـــرکت هایی برای تأمین بخشـــی از 4500 
مگاوات مراجعه کـــرده بودند و بر اســـاس 
توافقات صورت گرفته قرار شد تسهیلاتی در 

اختیار آنها قرار دهند.
در این خصوص رئیس  جمهوری دستوراتی 
داده و مصوباتی داشته و بخشی از این موانع 
برطرف شـــده، اما موفـــق نبوده ایم؛ علت 
این عدم موفقیت این بود که در مصوباتی 
که صادر شـــده تمام جوانب در نظر گرفته 

نشده است.

روند حرکت توسعه انرژی های 
تجدیدپذیر به چه شکل است؟

البته اگر قبل از سال 1402 یا همان سال را در 
نظر بگیرید، در هر سال تقریباً زیر 150 مگاوات 
در حوزه تجدیدپذیرها توســـعه داشته ایم. 
در ســـال 1403 با توجه به همه اقداماتی که 
صورت گرفته، تا پایان سال حدود 600 تا 670 
مگاوات در این حوزه توسعه خواهیم داشت. 
بنابرایـــن می توان گفت توســـعه انرژی های 
تجدیدپذیر امسال سرعت گرفته، ولی این 
سرعت مناسب رفع ناترازی کشور نیست و 

باید سرعت آن حداقل 20 برابر بیشتر شود.

چه چالش هایی در حوزه 
تجدیدپذیرها وجود دارد؟

در این حوزه چهار چالش اساسی وجود دارد 
که اولین چالش مربـــوط به موضوع زمین 
اســـت. در این راستا دولت ســـیزدهم یک 

مصوبه در اســـفند ماه 1402 در نظر گرفت و 
در راستای آن دولت چهاردهم یک مصوبه با 
امضای معاون اول ریاست جمهور در آذرماه 
1403 صادر کـــرد. علاوه بـــر آن یک مصوبه 
جدید برای محیط زیست در همان انتهای 

آذرماه 1403 صادر شد.
یکی از مشکلات در این خصوص مجوزهای 
مختلفی بود که برای زمین ها در نظر گرفته 
شـــده بود. در این راســـتا دولت چهاردهم 
مصوبه هایی را صادر کرد که منجر به حذف 
این مجوزها شد. چالش دوم فعالان حوزه 
انرژی های تجدیدپذیر نیـــز مربوط به ثبت 
سفارش و تخصیص ارز اســـت. هر چند در 
مصوبـــه ریاســـت جمهـــوری در بحث ثبت 
سفارش و تخصیص ارز به وزارت نیرو تفویض 
اختیار داده شده اما تا کنون مشکل برطرف 
نشده و همچنان این امر به  عنوان بزرگ ترین 
چالش و مانع توسعه تجدیدپذیرها مطرح 

است.
چالش بعـــدی مربوط به گمرک اســـت که 
در این زمینه نیز قول هایی داده شده مبنی 
بر اینکه در بخـــش گمرک، همه همکاری ها 
صورت بگیرد، اما تا موضوع ثبت ســـفارش 
حل نشود و کالاها به گمرک نرسد، نمی توانیم 
متوجه شـــویم چه مشـــکلاتی دراین بخش 
وجـــود دارد. موضـــوع چهـــارم هـــم بحث 
تسهیلات است. در همه کشورهای دنیا زمانی 
که اقدام به احداث نیروگاه های تجدیدپذیر 
می کنند، دولت ها در کنار بخش خصوصی 
هستند و تسهیلاتی در اختیار سرمایه گذاران 
قرار می دهند تا بتوانند این بخش را توسعه 
دهند. اما تا کنون در این بخش خیلی موفق 
نبوده ایم؛ وام تبصره 18 از گذشته در قانون 
بودجه دیده شـــده که دو همت اســـت. اما 
چون مربوط به اشتغال زایی است، در اختیار 
وزارت اقتصاد قرار می گیـــرد و از طریق آنجا 
تأییدیه ها صادر می شود. در حال حاضر که به 
پایان سال نزدیک می شویم هنوز نتوانستیم 
این ظرفیـــت قانونی را کـــه هرچند کوچک 
است در اختیار سرمایه گذاران قرار دهیم. از 
سوی دیگر هم صندوق توسعه از سال 1402 
قول تخصیص 5/5 میلیارد دلار برای توسعه 
تجدیدپذیرهـــا داده بود کـــه آن نیز تا کنون 

برآورده نشده است.

0912*****97
خدمت رسانی بیمارستان شهدای تجریش ضعیف 
است و به بیماران رسیدگی لازم نمی شود؛ بازرسی 

وزارت بهداشت نظارت کند.

 0991*****47
برگشت ارزهاى حاصل از صادرات شرکت هاى 
بزرگ، متوسط و کوچک به داخل کشور نیازمند 
تصويب لوايح مربوط بـــه FATF یعنی پالرمو و 
CFT توسط مجمع تشـــخيص مصلحت نظام 
است. ســـال 1403 دارد تمام می شود. پس چه 

زمانی در این باره تصمیم می گیرند؟ 

0935*****69
هر روز سه ساعت برق نداریم؛ ولی طی یک هفته 
دو قبض برق برایمان می آید که جمع آن شده است 
دویست و شصت و پنج هزار تومان، جالب نیست؟

0915*****42
لازمه پذیـــرش اجتماعى تغییـــر قیمت بنزین 
و حتـــى فـــروش آن بـــه قیمـــت فـــوب خلیج 
فـــارس بـــراى همـــه دهک هـــا بـــا هر ســـطح 
درآمدى، آزاد کردن واردات انواع خودرو با لغو 
محدودیت های غیرقانونى از نظر حجم موتور 

و سقف ارزش دلاری خودرو وارداتی است.
 

0939****505
سیاســـت خارجى جایـــش در برنامـــه محفل 
صداوسیما نیست. فردى حرف هایى می زند که 
جاى تعجب دارد. از ایشان بپرسید چرا بعضی 
همسایگان دوســـت و برادر به بهانه تحریم ها 

 طلب 12 میلیارد دلارى ایران را نمی دهند؟

حدیث حدادی
خبرنگار گروه  اقتصادی

گفت وگو



کوتاه از فناوری

از هوش مصنوعی چه خبر؟

خبرهای علم

تازه های موبایل

چهارشنبه  22 اسفند 1403  شماره 8700

علم و فناوری10

یکی از شـــاخص ها برای تعییـــن میزان 
پیشـــرفته بـــودن روبات هـــا، توانمندی 
آنهـــا در پاســـخ ســـریع بـــه ســـؤالات 
انسان هاســـت و به نظر می رســـد روبات 
انســـان نمای آمـــکا)Ameca(، محصول 
شـــرکت بریتانیایی Engineered Art از 
این امتحان سربلند بیرون آمده است. 
پاســـخ های روبات انســـان نمای آمکا در 
کنگره جهانی موبایل )MWC( بارسلونا که 
بتازگی برگزار شده، به سؤالاتی که بسیار 
هوشمندانه و شـــاید کمی نگران کننده 

بود، خبرساز شد.

 تلفیق هوش مصنوعی
و علم روباتیک

وقتـــی از »آمـــکا« بـــه عنـــوان یکـــی از 
پیشـــرفته ترین روبات های انســـان نما، 
درباره تأثیر حضور روبات های هوشمند 
در زندگی بشر و تأثیر آن بر شغل انسان ها 
سؤال شد، در پاسخ به این سؤال، با لحن 

طنزآمیزی پاســـخ داد: نمی دانم. شـــما 
چقدر در کارتان خوب هستید؟ و سپس 
اضافه کـــرد: »فکر کنم بســـتگی دارد که 
چقـــدر در کارتان خوب باشـــید و خوب 
عمل کنید.«این گفت وگو زمانی جذاب تر 
شد که از »آمکا« پرسیده شد آیا روبات ها 
ممکن است »دنیا را تسخیر کنند؟« او با 
زیرکی پاســـخ داد: »این برای شما سؤال 
جالبی است، اما برای من جالب نیست 
که به آن پاســـخ دهـــم.«  در واقع »آمکا« 
با گوش دادن، پردازش ســـؤالات و ارائه 
پاسخ های ســـریع و هوشمندانه، سطح 
پیشرفته ای از گفتار و بیان چهره ای مبتنی 
بر هوش مصنوعی را به نمایش گذاشت. 
به عبارتی تعاملات واقع گرایانه  این روبات 
انسان نما باعث شد تا مردم در عین اینکه 
مجذوب ایـــن روبات شـــده اند، کمی در 
ارتباط گرفتن با وی، محتاط  تر شوند. به 
گفته تحلیلگران، پاسخ های صریح این 
روبات پیشرفته مجهز به هوش مصنوعی 
نشان از پیشرفت و توســـعه فوق العاده 
سریع فناوری هوش مصنوعی و روباتیک 

دارد.

 حضور روبات انسان نما
در رویدادهای مختلف

»آمکا« در کنگره جهانی موبایل بارسلونای 

محققان یـــک نقشـــه 4 بعـــدی از 
مغز طراحی کرده اند کـــه می تواند 
با مشـــخص کردن منشـــأ بیماری، 
به پزشـــکان کمک کند تـــا دریابند 
این ضایعه مغزی، چگونه منجر به 

بیماری فرد شده است.
 به ایـــن ترتیب، درمـــان راحت تر و 
سریع تر بیمار و ترمیم بافت مغزی 

وی امکانپذیر می شود.

 MRI ترکیب 
و تحلیل بافت مغز

نقشـــه 4 بعدی مغز، یک تکنولوژی 
نوین و پیشرفته است که با استفاده 
از تصاویر مغزی، اطلاعات دقیق و 
جامع تری از ساختار و عملکرد مغز 

ارائه می دهد.
 این تکنولـــوژی به دانشـــمندان و 
پزشـــکان این امـــکان را می دهد تا 
فرآینـــد بیماری های مغـــزی را بهتر 

بشناســـند و درمان هـــای مؤثرتری 
برای آن  بیابند.

پزشـــکان با ترکیـــب تصویربرداری 
مکـــرر MRI و تحلیل بافـــت مغز، 
موفق شدند اطلاعات قابل توجهی 
از نحوه شکل گیری ضایعات مغزی 
منجر به بیماری  ام اس به دســـت 
آورند و امیدوارند کـــه این داده ها، 
بتوانـــد به درمـــان بیمـــاری  ام اس 

کمک کند. 
بـــه گفتـــه محققـــان، این نقشـــه 
4 بعـــدی، می توانـــد بخش هـــای 
آســـیب دیده بافت مغز را بر اساس 
الگـــوی عملکرد عصبـــی، التهاب، 
پاســـخ ســـلول های ایمنی و کارکرد 
ژن ها شناسایی و میزان آسیب به 

بافت مغز را مشخص کند.

 تشخیص زودهنگام
  ام اس

دکتـــر رایـــش از تیـــم تحقیقاتـــی 
مؤسســـه ملـــی بهداشـــت در این 
بـــاره گفـــت: »شناســـایی اتفاقات 
اولیه ای که پس از التهاب برای مغز 
خ می دهد و تفکیـــک اینکه کدام  ر
یـــک ترمیمی و کدام یک آســـیب زا 
هســـتند، می تواند به ما کمک کند 

»آمکا« گل سرسبد 
روبات های انسان نما

 نقشه 4 بعدی مغز
نوید درمان  ام اس

اســـپانیا گفت و گوی جنجالی خـــود را در 
مقابل چشمان حیرت زده تماشاچیان به 
خوبی انجام داد. این روبات انسان نما با 
یک لباس سیاه، ژاکت قرمز، کفش های 
ســـفید و یک گردنبند ســـاده که توسط 
شرکت مخابراتی مستقر در دوبی طراحی 
و ساخته شده است، آزادانه با مردم تعامل 
 کرد.این روبات انســـان نمای پیشرفته و 
واقع گرا، از سیستم های پیشرفته هوش 
مصنوعی و یادگیری ماشـــین)ML( برای 
تغییر حـــالات چهـــره و حرکات بســـیار 
پیچیـــده اســـتفاده می کنـــد و مجهز به 
میکروفـــن و دوربین هایی اســـت که در 
چشمانش نصب شده است.سازندگان 
»آمکا« ایـــن روبات را بســـیار پیشـــرفته 
توصیف می کنند و اگرچه این روبات هنوز 
نمی تواند راه برود، اما گزارش شده است 
که آنها در حال کار روی نسخه ای چابک 
و کامل تر هستند که قابلیت تحرکش را 
بیشتر کند. در حال حاضر این شرکت، 
»آمکا« را برای رویدادهای مختلف اجاره 
می دهد چراکه این روبات های انسان نمای 
پیشـــرفته، می توانند با کاربران حاضر در 
این رویدادها، گفت و گو و تعامل داشـــته 

باشند.

روبات ها جای انسان ها را 
نمی گیرند

اگرچه پاســـخ های »آمکا« ممکن اســـت 
نگران کننده به نظر برسد، اما کارشناسان 
نظرات متفاوتی درباره میزان جایگزینی 
هـــوش مصنوعـــی و روبات ها بـــا نیروی 
کار انســـانی دارند. واقعیت این است که 
نقش های رهبـــری و خلاقانه، اغلب نیاز 
به هوش هیجانی و توانایی نوآوری دارند؛ 
حوزه هایی که هـــوش مصنوعی هنوز در 
آنها ضعف دارد. علاوه بر آن، تکامل سریع 
هـــوش مصنوعی می توانـــد فرصت های 
شـــغلی جدیدی بویژه در فنـــاوری برای 
انسان ها ایجاد کند که از نگهداری هوش 
مصنوعی تا توســـعه الگوریتم ها را شامل 
می شود. طرفداران این دیدگاه معتقدند 
هوش مصنوعی شغل ها را از بین نمی برد 
و حتی می تواند بـــا ســـوق دادن نیروی 
کار انســـانی به ســـمت وظایف نظارتی و 
اســـتراتژیک، وضعیت را بهبود بخشند. 
همچنیـــن در چنین شـــرایطی می توان 
کارهای روزمره را به ماشین ها واگذار کرد.

تا بیماری ام اس را زودتر تشخیص 
داده و درمان هایـــی بـــرای کنـــد یا 
متوقف کـــردن پیشـــرفت آن ارائه 

دهیم.« 
وی افـــزود: »بیماری ام اس ناشـــی 
از حمله سیســـتم ایمنـــی بدن به 
رشـــته های  محافظتـــی  پوشـــش 
عصبی میلین اســـت کـــه این امر 
منجر بـــه التهاب، از دســـت دادن 
میلین و تشکیل ضایعات یا پلاک ها 
در بافـــت مغـــز می شـــود. بیشـــتر 
شـــناخت ما از بیمـــاری ام اس، از 
تحلیل بافـــت مغز انســـان پس از 
مرگ به دســـت آمـــده کـــه معمولاً 
مربوط به گذشـــت دهه ها پس از 

شروع بیماری است.
 این بدان معناســـت کـــه تغییرات 
خ  اولیه که قبل از شـــروع علائم ر

داده اند، کاملاً از دست رفته اند.
 ما برای دســـتیابی به این نقشه، از 
مدل مغزی پســـتاندارانی همچون 
مارموســـت  همچنیـــن  و  مـــوش 
)کوچکترین میمون دنیا( استفاده 
کرده ایـــم. زیرا مغز ایـــن میمون ها 
شباهت بیشتری به مغز انسان دارد 
و میزان ماده خاکســـتری مغزشان 

هم به انسان شبیه تر است.«
وی افـــزود: » درنهایـــت هـــم در 
دریافتیـــم  آزمایشـــی  مدل هـــای 
نقشـــه 4 بعدی که نشان از تجمیع 
تصویربرداری با MRI دارد، می تواند 
مـــا را از مراحل اولیه شـــکل گیری 

ضایعه آگاه کند.«
دکتر رایش با اشاره به انواع مختلف 
 ،)TBI( آسیب های تروماتیک مغزی
ســـکته مغزی، التهـــاب و عفونت، 
گفت: »احتمالاً التهاب، اســـترس 
و آســـیب بافتی در انواع آسیب ها 
مشـــترک اســـت که از نقشه مغزی 
ایجاد شده در این مطالعه، می توان 
برای شناسایی دلیل این بیماری ها 

و درمان آنها نیز استفاده کرد.«
حـــال  در  »مـــا  داد:  ادامـــه  وی 
گســـترش مجموعه داده های خود 
بر اســـاس آزمایـــش روی حیوانات 
پیرترهســـتیم تا به بهبود درک ما از 
ام اس پیش رونده در افراد کهنسال 

کمک کند.«

روباتیک علم

آرزو کیهان
گروه علم و فناوری

برسام جنتی
گروه علم و فناوری

  

شواهد نشـــان می دهد آیفون 17 ایر باوجود ضخامت کمتر  	
از 6 میلی متـــر، باتری بزرگی خواهد داشـــت؛ چـــون از فناوری 

سیلیکون کربن اســـتفاده خواهد کرد.

سامســـونگ تأیید کرد که قلم S Pen بخشـــی جدایی ناپذیر  	
از گوشـــی های ســـری اولترا این شرکت اســـت واز گوشی های 

گلکســـی حذف نمی شود.

پژوهشـــگران کره جنوبی نوعی شیشـــه برای پنجـــره ابداع  	
کرده اند که با فناوری پیشـــرفته خود، گرما را منعکس می کند 
و گرمـــای اضافی را بـــه فضا می تابانـــد تا مصرف انـــرژی تهویه 

مطبـــوع را کاهش دهد.

لامبورگینـــی بـــا همـــکاری برنـــد بریتانیایی ســـیلور کراس،  	
کالســـکه Reef AL Arancio را معرفی کرد. این کالســـکه طوری 
طراحی شـــده کـــه در تمام ســـطوح به خوبـــی حرکت می کند 
و تمـــام ســـناریوهای احتمالـــی که ســـلامت کـــودک به خطر 

می افتـــد را در نظر گرفته اســـت.

نخســـتین عامـــل هـــوش مصنوعی کامـــلاً خـــودکار جهان  	
بـــا نام »مأنوس« توســـط مهندســـان چینـــی ابداع شـــد. این 
فناوری پیشـــرفته بدون نیـــاز بـــه راهنمایی انســـانی، قادر به 

تصمیم گیـــری و انجـــام فعالیت هـــای پیچیده اســـت.

ســـونی بـــا توســـعه  شـــخصیت های هـــوش مصنوعـــی در  	
بازی هـــای پلی استیشـــن، قصـــد دارد بازی هـــا را جذاب تـــر از 

گذشـــته کند.

گوگل قابلیـــت هوش مصنوعـــی جدیدی معرفـــی کرده که  	
با اســـتفاده از جمینـــای، رویدادهای جیمیل را مســـتقیماً به 

Google Calendar اضافـــه می کنـــد.

	 Core� با سرمایه گذاری 1۲ میلیارد دلاری درشرکت OpenAI
Weave، وارد ســـطح جدیدی از رقابت با مایکروسافت شد.

دانشمندان مدعی پیشرفت چشـــمگیر در توسعه واکسنی  	
شـــدند که می تواند مانع ایجـــاد پلاک خونی در شـــریان هایی 
منجـــر به لخته  شـــدن خون، ســـکته مغزی و حمـــلات قلبی 

 شود.

	  MRI محققان با اســـتفاده از اسکن های تصویربرداری مغزی
و تســـت های روان شـــناختی قبل و بعد از اســـتفاده از موبایل 
متوجه شدند که اســـتفاده نکردن یا کاهش استفاده از موبایل 

می تواند فعالیت مغـــز را تغییر دهد.
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حهـــای طر بزرگتریـــن  از یکـــی
بـــا  کشـــور شـــهری جنـــگلکاری
اصلـــهنهالدردل کاشـــت۲۲هزار
بیابـــانزاهدانآغازشـــدتـــاعلاوه
بـــرایجـــادفضایـــیمناســـببرای
تفریـــحوگـــذراناوقـــاتفراغـــت
مردماســـتان،الگویمؤثـــریبرای
مدیریـــتســـبزدرمناطقخشـــک

ارائهشـــود. کشـــور
نهتنهـــا زاهـــدان جنگلـــی پـــارک
یکطـــرحعمرانـــی،بلکـــهنمادی
مدیریـــت  در نگـــرش تغییـــر  ز ا
منابـــعطبیعـــیوتوســـعهپایـــدار
درسیســـتانوبلوچســـتاناست.
مســـئولانمعتقدنداجـــرایچنین
طرحهایی،علاوهبـــراثراتمثبت
زیســـتمحیطی،میتوانـــدنقـــش
افزایشمشـــارکتمردمی مهمیدر
درحفاظتازفضایســـبزایفاکند.

 کاشت 22 هزار نهال شروعی
برای توسعه فضای سبزاستان

»منصـــور بیجار«،
استاندارسیستان
وبلوچستانپارک
جنگلـــیزاهدانرا
بزرگترین یکیاز
پروژههایفضایســـبزدرجنوبشرق
کشـــورمعرفیکردوبـــه»ایران«گفت:
»عملیاتســـاختایـــنپـــروژهبهطور
رســـمیدردههفجـــرآغازشـــدهوقرار
استبامشـــارکتدستگاههایاجرایی
ومـــردم،بهعنـــواننمـــادیازوفـــاقو
همافزایـــیدرتوســـعهفضـــایســـبز،
ســـیمایکویریاینمنطقـــهرامتحول

کند.«
اســـتاندارسیســـتانوبلوچســـتانبا
اشـــارهبـــهرونـــدمطلـــوباجـــرایاین
عملیـــاتافـــزود:»ایـــنطرحنـــهتنها

بـــهزیباییشـــهرکمکمیکنـــد،بلکه
الهامبخشگســـترشپارکهایمشابه
دردیگرنقاطاســـتاننیزخواهدبود.«
ویبااشـــارهبهاینکهاینپـــارکیکیاز
گامهایمهمپویشاســـتانیپاکسازی
شـــهریوبهعنواننقطهشـــروعیبرای
توسعهفضایســـبزدرمنطقهبهشمار
میآیـــد،گفت:»پارکجنگلـــیزاهدان
بامســـاحتیبالغبر۷۰هکتاروکاشت
۲۲هـــزارنهـــالازانـــواعزیتـــون،انار،
عناب،ســـنجد،توت،زبانگنجشـــک،
کاجوســـروبـــاعمـــربیشاز3ســـال،
قـــراراســـتبهیـــکفضایســـبززیباو
دلنشـــینتبدیلشـــود.اینپـــروژهدر
راســـتایمقابلهبـــاچالشهایمحیط
زیستینظیرخشکســـالیطراحیشده
وهـــدفآنایجادفضاییســـالموپاک
برایســـاکناناینمنطقهاســـت.«

 سرانه فضای سبز در استان
بسیار کمتر از حد مطلوب است

استاندارهمچنینبراهمیتمشارکت
مردمـــیدرتوســـعهاینپـــروژهتأکیدو
اظهارکـــرد:»گســـترشنهضتفضای
سبزبخشـــیازپویشتوســـعهاستان
بـــودهکهبـــاهـــدفتقویـــتهمدلیو
همـــکاریمـــردمبـــرایایجـــادفضایی
ســـالموتضمیـــنهـــوایپـــاکشـــکل

گرفتهاســـت.«
ویبـــاتأکیـــدبـــراینکـــهدرســـاخت
بخشهـــایمختلفازکاشـــتدرخت

پارک جنگلی 
زاهدان با 

مساحتی بالغ بر 
70 هکتار و کاشت 

22 هزار نهال 
از انواع زیتون، 

انار، عناب، 
سنجد، توت، 

زبان گنجشک، 
کاج و سرو با عمر 
بیش از 3 سال ، 
قرار است به یک 
فضای سبز زیبا و 

دلنشین تبدیل 
شود

ونهـــالهماهنـــگبازیســـتبـــوماین
اســـتاناســـتفادهشـــدهاســـت،افزود:
»ازآنجایـــیکـــهازنهالهـــایمثمـــردر
ایـــنپـــارکجنگلـــیاســـتفادهشـــده،
تمـــامدرختاندربهارپیشروشـــکوفه
سیســـتم همچنیـــن داد. خواهنـــد
آبیاریهوشـــمندکهکیفیتآبتأمین
شـــدهازپســـابشـــهرزاهدانراحفظ
میکند،بزودیدرایـــنمجموعهآماده
آبرســـانیمیشـــود.«نمایندهدولتدر
سیســـتانوبلوچســـتانادامهداد:»با
توجهبهاینکهســـرانهاســـتانداردفضای
ســـبزشـــهریدربســـیاریازشـــهرهای
سیســـتانوبلوچستانبســـیارکمتراز
حـــدمطلوباســـتامیدواریـــماجرای
چنینطرحهایـــیزمینهبهبودکیفیت
زندگـــی،کاهـــشآلودگیهـــواوتثبیت

خـــاکرافراهـــمکند.«

 رونق گردشگری
و توسعه اقتصادی استان

»مهدیپارسی«،سرپرستادارهکلراهو
شهرسازیاستانسیستانوبلوچستان

نیزدرایـــنزمینهاظهارکـــرد:»۱3بهمن
ماهامســـالعملیاتســـاختاینپارک
جنگلیبهوســـعت۷۰هکتـــاربههمت
ادارهکلراهوشهرســـازیوبـــاهمـــکاری
سایردســـتگاههایاجراییدرمرکزاین

استانآغازشـــدهاست.«
پارســـیبااشـــارهبهراهاندازیاینپارک
درآینـــدهنزدیـــکاظهـــارکـــرد:»پـــارک
جنگلیدرزاهدان،بازیباییبخشـــیدن
بهمنظرشـــهریوتقویتروحیهنشـــاط
وشادابیشهروندانزمینهرابرایرونق
گردشـــگریودرنتیجهتوسعهاقتصادی

مرکزاســـتانفراهـــممیکند.«
ویبـــابیـــاناینکـــهدرزاهـــدانکمبود
فضایســـبزوجوددارد،گفت:»احداث
ایـــنپـــارکجنگلـــییکـــیازپروژههای
کـــه اســـت  کشـــور شـــرق شـــاخص
دســـتگاههایاجرایینیـــزدرراهاندازی

آنمشـــارکتدارنـــد.«

 کاشت درختان سازگار
با اقلیم منطقه

سرپرســـتادارهکلراهوشهرســـازی

استانسیســـتانوبلوچســـتانتأکید
کـــرد:»راهانـــدازیاینپـــارکجنگلیبا
درختانســـازگاربااقلیممنطقهومثمر
نظیرزیتـــون،کاج،ســـنجد،انار،عناب
وتوتبـــاتقویتاکوسیســـتممحلیو
حمایـــتازگونههایبومـــیوگیاهان
منطقهمیتوانندبـــافراهمکردنمکان
مفـــرحبـــرایگذراندناوقـــاتفراغت
خانوادههـــادرجذبگردشـــگروایجاد
جذابیتهایشـــهرینیزنقشآفرین

باشد.«
سرپرســـتادارهکلراهوشهرســـازی
اســـتانسیستانوبلوچســـتانبابیان
اینکـــهزاهـــدانبهعنـــوانیکهســـته
پرقـــدرتجمعیتـــیدرجنـــوبشـــرق
کشورنیازمندتوجهویژهاست،تصریح
کـــرد:»درســـالهایاخیربـــااقدامات
ایـــنادارهکلبخشـــیازجبهـــهغربی
شهرزاهدانباساختبزرگراهومیدان
راهوشهرســـازیدچـــارتحولاتکالبدی
شـــدهودرتداوماینمســـیرســـاخت
اینپـــارکجنگلـــیدردســـتورکارقرار

گرفت.«

بزرگ ترین پروژه فضای سبز جنوب شرق کشور در زاهدان کلید خورد

 احداث پارک جنگلی
با 22 هزار نهال 

خشکســـالی، کمبود فضای ســـبز وافزایش گرد وغبار سال هاســـت بـــر زندگی مردم 
سیســـتان و بلوچســـتان ســـایه انداخته و ســـبب شده ســـرانه فضای ســـبز در این 
اســـتان پهنـــاور از میانگین کشـــوری پایین تر باشـــد. به همین خاطر در ســـال های 
اخیر مســـئولان ملی و اســـتانی در تلاشند با شـــکل گیری نهضت توسعه فضای سبز، 
گامی اساســـی در راســـتای تغییـــر اقلیم محلی و کاهـــش آثار مخـــرب بیابان زایی در 

این اســـتان بردارند.

گزارش

شیما جهان بخش
گروه گزارش

آب مشـــهد-مدیرعامـــلشـــرکت
منطقـــهایخراســـانرضویگفـــت:
»اکنـــون۹۰درصـــدازحجـــمذخایـــر
ســـدهایتأمیـــنکنندهآبمشـــهد
خالیاســـتودراینخصوصســـال

پرچالشـــیراپیـــشروداریـــم.«
محمدعلـــینعمتنژادافـــزود:»هم
اینـــک۱۲۵میلیـــونمتـــرمکعـــباز
حجـــمیـــکمیلیـــاردو۲۱۱میلیـــون
مترمکعبیســـددوســـتیبهعنوان

مهمتریـــنمنبـــعتأمینکننـــدهآب
مشـــهدآبدارد،درحالیکهنیمیاز
ذخیرهآبســـددوستینیزمتعلقبه

ترکمنســـتاناست.« کشور
ویاضافهکرد:ســـددوستیدرحال

خـــروجازچرخـــهتأمینآبشـــرب۹۰ درصد ذخایر آبی سدهای مشهد خالی است
مشـــهداست.

مدیـــرعامـــلشـــرکتآبمنطقهای
خراســـانرضـــویبیـــانکرد:»ســـد
دوستیدرگذشته۸۵درصدآوردآبی
ازداخلکشورافغانستانداشت،اما
بهدلیلاحداثســـازههایمتعدددر
داخلخاکافغانســـتان،ایـــنآورده

اکنونبهصفررســـیدهاســـت.«
ویادامـــهداد:»درمجموعهماینک
فقـــط۱۱درصـــدازحجـــمســـدهای
تأمیـــنکننـــدهآبمشـــهدشـــامل
دوســـتی،ارداک،طـــرقوکاردهآب
دارد،تأمینآبدرکلانشـــهرهابیشتر
براســـاساســـتفادهازمنابعسطحی
وســـدهاســـتواینمنابعدرحوزه

شهرستانمشهدباوضعیتبحرانی
روبهرواســـت.«

نعمتنژادگفـــت:»میـــزانبارندگی
درســـالآبیجاریازمهرماهتاکنون
درمشـــهدنســـبتبهمدتمشـــابه
حدود۱۸درصدکاهشداردوشرایط
آبـــیبرایســـالآیندهنگـــرانکننده

است.«

ایران در »ایران«

ج - زنجان  اولین تاکسی هوایی کر
به زمین نشست 

زنجان-نخســـتینپروازآزمایشیتاکســـیهواییدرمسیرکرج
بـــهزنجـــانروزگذشـــتهدرفرودگاهشـــهدایاینشـــهربهزمین

نشست.
مدیـــرفرودگاهشـــهدایزنجانافزود:»ایرتاکســـیبـــهپروازهای
ویژهایاطلاقمیشـــودکهدرمســـیرهایکوتاهوبابردمتوســـط

انجاممیشـــود.«
محمدجـــوادیگانهاضافهکرد:»درحالحاضرفرودگاهشـــهدای
زنجاندومینفرودگاهدرکشـــوراستکهمجوزانجامپروازهادر
مســـیرهایمختلفرادریافتکردهاســـت.«ویگفت:»قرارداد
اینپروازهاازطریقاســـتانباشـــرکتهواپیماییانجامخواهد
شـــدوهمچنینبـــاانعقادقـــراردادبـــرایعموممـــردمنیزقابل

استفادهخواهدبود.«
یگانـــهدرخصوصهزینههـــایایننوعپـــروازنیزاضافـــهکرد:»
باتوجـــهبهاینکهایننوعتاکســـی،تعدادمســـافرکمتـــریدارد
هزینههـــایآننســـبتبههواپیمـــایعادیگرانتراســـت.«

 موزه هنرهای معاصر اصفهان
بازگشایی می شود

اصفهـــان - مـــوزههنرهـــایمعاصـــراصفهانبـــهعنـــوانیکیاز
گنجینههایهنریوتاریخیایران،روزشـــنبه۲۵اسفندباپایان
عملیاتمرمتآنوباحضورجمعیازهنرمندانبرجســـتهاین

شهربازگشـــاییمیشود.
ســـعیدمحمـــدیپناه،مدیـــرموزههنرهـــایمعاصـــراصفهانبا
اعـــلاماینخبر،به»ایـــران«گفت:»اینموزهکـــهدرقالبمرکز
تخصصـــیهنرهایتجســـمیاصفهاننیـــزفعالیـــتمیکند،با
پشتسرگذاشـــتنیکدورهچهارسالهســـکوتوتأملجهت
بازســـازیوانجاممرمتهایلازم،درآســـتانهســـالنوودرست
درروزتولـــدسیســـالگیاش،بـــاردیگـــرمیزبـــانهنرمندانو

هنردوســـتانوالبتهگردشـــگراننـــوروزیخواهدبود.
اوبااشـــارهبـــهپیشـــینهســـاختماناینمـــوزه،گفـــت:»تاریخ
ســـاختاینبنابهعصـــرقاجـــاربازمیگرددویکـــیازمجموعه
عمارتهایارزشـــمنددرپهنهتاریخیاصفهاناستکهدرجوار
کاخچهلســـتونواقعشـــده،امـــاازآنزمانتاکنـــونتغییرات
کاربریمختلفیراتجربهکردهاســـت.اینعمارتدرابتدا،منزل
شـــخصیوباشکوهظلالســـلطان،حاکماصفهاندرعصرقاجار
بـــودوبعدهابهترتیـــببهمحلاســـتقراررکیبخانه،جُبهخانه
واســـتانداریاصفهاندرآمدتااینکهدرنهایت،ازسال۱3۷3نیز

بهناممـــوزههنرهایمعاصراصفهـــاننامگرفت.
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 تصویر زنان قهرمان پارالمپیک
بر دیوارنگاره میدان ولیعصر

دیوارنـــگاره جدید با نـــام »دختران ایران ســـربلندان 
جهان« بـــرای تقدیر از زنـــان قهرمـــان پارالمپیک در 
میدان ولیعصر نقش بســـته اســـت. طرح دیوارنگاره 
میـــدان ولیعصر تهران به خاطرانتخاب ایران توســـط 
کمیتـــه بین المللی پارالمپیک IPC به عنوان کشـــور 
برتـــر جهـــان در توســـعه ورزش پارالمپیکـــی زنـــان، 
رونمایی شـــد. این دیوارنـــگاره کاری از خانه طراحان 
انقلاب اســـلامی اســـت کـــه محســـن کربلایـــی زاده 
طراحـــی گرافیک و مجتبی حســـن زاده طراحی آن را 
برعهده داشته اســـت. کمیته بین المللی پارالمپیک 
۱۷ اســـفندماه در آستانه هشـــتم مارس، روز جهانی 
زن از برگزیـــدگان جایـــزه روز جهانـــی زن تقدیر کرد. 
در ایـــن مراســـم، ایران، بیـــن دیگـــر کمیته های ملی 
IPC در بخـــش توســـعه ورزش  پارالمپیـــک عضـــو 
زنـــان به عنـــوان عضو برگزیـــده ســـال ٢٠٢۵ انتخاب 
شـــد. کمیتـــه بین المللـــی پارالمپیـــک ایـــن جایـــزه 
 را هـــر ســـاله در روز جهانـــی زن، بـــه برگزیـــدگان

می دهد.

 اسباب کشی فدراسیون دوومیدانی
به آفتاب

فدراســـیون دوومیدانی از مجموعه شهید کشوری به 
مجموعـــه آفتـــاب انقـــلاب اسباب کشـــی می کند. در 
حالی که فدراســـیون دوومیدانی سال ها در مجموعه 
شـــهید کشـــوری بـــود امـــا احســـان حـــدادی رئیس 
تازه نفـــس آن بعد از اینکـــه مجموعه آفتـــاب انقلاب 
را بـــه کمپ تیـــم ملـــی دوومیدانی تبدیل کـــرد، حالا 
قرار اســـت فدراســـیون هم در ســـال آینده بـــا انتقال 
بـــه آنجا در ایـــن مجموعه بـــه فعالیتـــش ادامه دهد.

استعداد معرفی کنید، 20 میلیون بگیرید
عقب ماندگـــی  جبـــران  بـــرای  حـــدادی  احســـان 
دوومیدانـــی در کشـــف اســـتعداد، برای هر اســـتعداد 

جدیـــد 20 میلیـــون تومـــان بـــه مربیـــان می دهـــد.
رئیـــس فدراســـیون دوومیدانی بـــرای تشـــویق و بالا 
بـــردن انگیـــزه مربیان بـــرای کشـــف اســـتعدادهای 
جدیـــد، در ازای معرفـــی یـــک اســـتعداد پـــاداش 20 

میلیـــون تومانـــی بـــه آنهـــا می دهد.

 زمان پور با وایلد کارت
در قهرمانی جهان

امیـــر زمان پور دونـــده نیمه اســـتقامت و اســـتقامت 
تنهـــا ایرانی ای اســـت کـــه فروردیـــن ماه ســـال آینده 
در قهرمانـــی جهـــان چیـــن شـــرکت می کنـــد. او به 
خاطـــر عملکرد خوب در مـــاده ۱۵00 متر و کمک برای 
شکستن رکورد 30 ســـاله ماده ۱0 هزار متر سید حمید 
ســـجادی با وایلد کارت هفته اول فروردین ماه ســـال 
آینـــده در قهرمانـــی جهـــان نانجینگ چیـــن می دود. 
فدراســـیون دوومیدانی می خواهـــد زمان پور با حضور 
در قهرمانـــی جهان بـــرای قهرمانی آســـیا و بازی های 

کشـــورهای اســـلامی نیز آماده شود.

 ذلیکانی: حمله عصبی 
از فشار کاری بود، نه گرسنگی!

فاطمـــه ذلیکانی، ملی پـــوش تکواندوی ناشـــنوایان 
بـــه  یی  آســـیا و  لمپیـــک  ا ی  ی هـــا باز ن  قهرمـــا و 
صحبت هـــای رئیـــس فدراســـیون واکنـــش نشـــان 
داد. روزهـــای گذشـــته مصطفی نکولعـــل آزاد رئیس 
فدراســـیون ناشـــنوایان درخصـــوص تشـــنج یکی از 
ورزشـــکاران حاضـــر در کمیســـیون ورزشـــکاران در 
نشســـت هیأت رئیســـه گفته بـــود این ورزشـــکار به 
دلیـــل رژیـــم غذایی کـــه داشـــت 2۴ تا ۴۸ ســـاعت 
چیـــزی نخورده بـــود و همین باعث تشـــنج کردن او 
شـــد. اما فاطمـــه ذلیکانی بـــه صحبت هـــای رئیس 
فدراســـیون واکنـــش نشـــان داد و دربـــاره ادعاهای 
رئیس فدراســـیون گفـــت: »هیچ بیمـــاری در زمینه 
تشـــنج ندارم و بـــه دلیل فشـــار عصبی و مشـــکلات 
دچـــار حملـــه عصبی شـــدم. حمله عصبـــی که من 
تحمل کـــردم ربطی بـــه گرســـنگی ندارد و بـــه دلیل 

فشـــار بـــالای کار و تمرین بوده اســـت.«

درخشش رکابزن لژیونر در تور تایلند
لمللـــی  بین ا ر  تـــو ن  یـــا پا ر  د ن  هقـــا د نـــا  ا ند ما
دوچرخه ســـواری تایلنـــد در رده ســـوم ایســـتاد. تور 
بین المللـــی دوچرخـــه ســـواری تایلنـــد در ۵ مرحله 
و با حضـــور تیم هـــا و رکابزنانی از کشـــورهای تایلند، 
مالـــزی، اســـترالیا، ویتنام، چین و … برگزار شـــد که 
در پایـــان ماندانـــا دهقان بانـــوی لژیونر کشـــورمان 
موفق شـــد بر ســـکوی ســـوم این تـــور بایســـتد. این 
تور در ۵ مرحله شـــامل دو مرحله کفی و ســـه مرحله 
کوهســـتانی برگزار شـــد که ماندانا دهقان در مرحله 
ســـوم در رده یازدهم قرار گرفـــت و در مراحل چهارم 

و پنجـــم این تور در رده ســـوم ایســـتاد.

200 میلیون تومان پاداش برای ۵ مدال
هیأت رئیسه فدراســـیون دوچرخه سواری با پرداخت 
200 میلیـــون تومان پاداش بـــه آرش میرباقری پدیده 
ایـــن رشـــته موافقـــت کـــرد. رکابـــزن کشـــورمان بـــه 
تنهایی در مســـابقات قهرمانی پیســـت و جاده آســـیا 
صاحب ۵ مدال شـــد و پدیـــده تازه این رشـــته معرفی 

است. شده 

اخبار

پریســـا غفاری/ چهارمین مســـابقه فینال لیگ برتر 
بســـکتبال زنان ســـاعت 20 امشـــب بیـــن تیم های 
آکادمـــی ســـحر و گـــروه بهمـــن در ســـالن زنده یـــاد 
محمـــود مشـــحون برگـــزار می شـــود. شـــاگردان 
نازی طائرپـــور که فینـــال را طوفانی شـــروع کرده و 
توانســـتند ۷3- ۴6 صاحـــب برتری شـــوند در بازی 
دوم و ســـوم نمایش پرانتقادی داشـــتند و به ترتیب 
62- 69  و 6۷ – ۷0 بـــازی را بـــه آکادمی ســـحر واگذار 
کردند؛ آن هم در دو مســـابقه که بریتنی پوینت گارد 
ســـحری ها به دلیـــل مصدومیت در ترکیـــب نبود.
ســـری فینال هـــر چه جلوتـــر می رود حساســـیتش 
بیشـــتر و بازی ها جذاب تر می شـــود و پـــر از اتفاقات 
جور واجـــور؛ نمونـــه اش اتفاقی اســـت کـــه در بازی 
ســـوم افتـــاد، دقایقـــی کـــه دو تیـــم پایاپـــای پیش 
می رفتنـــد، شـــادی عبدالونـــد برخـــلاف قوانیـــن با 
قهـــر از گـــروه بهمن بـــه رختکـــن رفـــت، تیمش را 
دچـــار تنش کرد تـــا پرتاب های آنها به ثمر ننشـــیند 
و بـــه جـــای آن آکادمی ســـحر در زمـــان باقی مانده 

۷ امتیـــاز گرفـــت و با پیـــروزی در این دیـــدار باعث 
شـــد ســـحری ها در مجموع فینال هـــا 2- یک پیش 
افتادنـــد و بـــه یک قدمی جـــام قهرمانی رســـیدند و 
بـــرای درآغوش کشـــیدن جـــام فقط یک بـــرد لازم 
دارند.  اگر آکادمی ســـحر امروز صاحب برتری شـــود 
اولین قهرمانی لیگ برتـــر را تجربه می کند، ولی اگر 
گـــروه بهمن برنده فینال چهارم شـــود، دو تیم برای 
پنجمیـــن و آخرین بار جمعه 2۴ اســـفند مقابل هم 

صف آرایـــی می کنند.
در ســـه مســـابقه فینـــال تاکنـــون فائزه شـــهریاری، 
بریانا جکســـون و زهرا عدالت کار مقدم، ستاره های 
آکادمـــی ســـحر بودند. در طـــرف دیگر میـــدان هم 
نگیـــن رســـولی پور، دلارام وکیلی و میریـــام مکنزی 

درخشیدند.
ســـحر آغنـــده، ســـرمربی تیـــم آکادمـــی ســـحر که 
اسپانســـر تیمش هم هســـت با رضایـــت از عملکرد 
شـــاگردانش درباره برد در دو مســـابقه فینال گفت: 
»بـــازی اول ســـه کوارتـــر اول را خـــوب بودیـــم ولی 

در تایـــم چهـــارم بی جـــی پوینـــت گارد خارجی مان 
مصدوم شـــد و روحیه تیم از دست رفت و باختیم. 
امـــا در دیـــدار دوم بـــا وجـــود اینکه بی جـــی و آنیتا 
فتح اللهـــی را بـــه دلیـــل مصدومیـــت نداشـــتیم با 
کمـــک باتجربه هـــای تیـــم و تـــلاش جوان ترهـــا که 
عالی ظاهر شـــدند، توانســـتیم برد خوبی را کســـب 
کنیم و به تســـاوی برســـیم. مسابقه ســـوم هم فکر 
می کنـــم هـــر ۱۵ بازیکـــن تیم مـــا در تمامـــی دقایق 
تأثیرگـــذار بـــازی کردنـــد. هر کـــدام از آنهـــا در هر 
شـــرایطی که بـــه زمین آمدنـــد به عنـــوان جایگزین 

عالـــی کار کردند.«
او درمـــورد انتقادات ســـرمربی حریـــف در خصوص 
نگرفتـــن فـــول خارجی هـــا توســـط داوران، بیـــان 
کرد: »خیلـــی از مواقع ما هـــم از قضاوت ها ناراضی 
بودیم، ولی داوران عزیز هم انســـان هستند و مثل 
بازیکنـــان و مربیان امکان اشـــتباه دارنـــد، تاکنون 
هیـــچ مصاحبـــه ای انجام نـــداده ام. حـــالا هم فکر 
می کنـــم مصاحبـــه قبـــل از مســـابقه و وارد کـــردن 

هجمـــه  علیه داوری به این معناســـت کـــه بخواهیم 
ضعف هـــای خود را پشـــت داوری قایـــم کنیم، چون 
داوران هـــم می تواننـــد اشـــتباه کننـــد. امیـــدوارم 
داوران محترم تحت تأثیـــر مصاحبه ها قرار نگیرند، 
خیلی وقت هـــا بعضی ها با مصاحبه ســـعی می کنند 

داوران را تحت فشـــار قرار دهند، بـــرای مثال درباره 
این موضـــوع صحبت شـــده بود که فـــول بازیکنان 
خارجـــی تیم مـــا گرفته نمی شـــود، اما تیـــم حریف 
هم بازیکـــن خارجی دارد و داور بـــرای قضاوت کاری 

بـــه ایرانی یاخارجـــی بودن بازیکـــن ندارد.«

آغنده: داوران را تحت فشار قرار ندهیدآغنده: داوران را تحت فشار قرار ندهید
 آکادمی سحر در یک قدمی قهرمانی لیگ برتر بسکتبال

11 بازیکن خارجی
اســـتقلال در این فصل بـــا ۱۱ بازیکن خارجی قرارداد داشـــته که با 
نیمی از آنها فســـخ کـــرده ولی از حضور آنها ســـود آنچنانی نبرده و 
بیشـــتر متضرر شـــده اســـت. در این بین، تنها اندونـــگ برای این 
تیم مثمرثمر بـــوده و بقیه تنها جیب اســـتقلال را خالی کرده اند؛ 
 خارجی هایـــی که اســـتقلال بـــرای  آنها یک بهشـــت بـــوده و فقط 

روزگار هواداران مشـــتاق این تیـــم را جهنم کرده اند!

بازیکنانی که تنها جیب آبی ها را خالی کرده اند

حامد جیرودی/ بازی النصر و اســـتقلال با نتیجه 3- صفر به ســـود 
تیـــم عربســـتانی به پایان رســـید تـــا تنها نماینـــده بازمانـــده ایران 
در لیـــگ نخبگان آســـیا هـــم کارش در ایـــن رقابت ها تمام شـــود. 
اســـتقلال در ایـــن مســـابقه، حرفی بـــرای گفتن نداشـــت و مانند 
اکثـــر تقابل های چند ســـال اخیـــر تیم هـــای ایرانی بـــا نمایندگان 
عربســـتان که تیم های متمول ســـعودی پیـــروز میـــدان بوده اند، 
ایـــن بار هـــم النصر بـــه برتری رســـید تا راهـــی مرحلـــه یک چهارم 
نهایی شـــود. اما در شـــبی که اســـتقلال مغلوب یاران کریســـتیانو 
رونالدو شـــد، الســـد توانســـت مقابل الوصـــل به پیروزی برســـد و 
راهـــی یک  چهـــارم نهایی شـــود. این دو اتفاق ســـبب شـــد قطر در 
رده بندی باشـــگاهی آســـیا با ۶۹.0۷۶ امتیاز، جای ایـــران را در رتبه 
پنجـــم بگیـــرد و کشـــورمان بـــا ۶۸.۷۱۷ امتیـــاز به جایگاه ششـــم 
ســـقوط کند. حالا اگر ایـــران در رده بندی نهایی فصـــل 202۴-2۵ 
در رده ششم بایستد، ۱+۱ سهمیه در فصل 2۷-202۶ لیگ نخبگان 
آســـیا به دســـت می آورد )یک ســـهمیه مســـتقیم و یک ســـهمیه در 
پلـــی آف( و یک ســـهمیه مســـتقیم در این فصل از لیـــگ قهرمانان 

آسیا دو کســـب می کند.

رافائل به پایان خط رسیده
اما نکته ای که در بازی النصر و اســـتقلال به چشـــم 
آمـــد، ضعـــف بازیکنان خارجـــی این تیـــم بود. گل 
اول مســـابقه در شـــرایطی به ثمر رســـید که پس از 
اشـــتباه سید حســـین حسینی در ارســـال، توپ به 
جان دوران رســـید و رافائل سیلوا هم در مهار توپ 
ناقص بـــود تا ســـتاره کلمبیایـــی دروازه را باز کند. 
در صحنه گل ســـوم النصر هم، دیدیر اندونگ توپ 
را در میانه میدان از دســـت داد تا توپ در ســـمت 
راست پشـــت محوطه جریمه اســـتقلال، به دوران 
برســـد و تکل ســـیلوا هـــم کاری از پیش نبـــرد تا باز 
هم عملکرد دفاعی ضعیفی داشـــته باشد و به نظر 
می رســـد این بازیکـــن برزیلی، به پایـــان دوران اش 

در اســـتقلال رسیده است.

به دنبال پیراهن رونالدو و ترمیم دندان
یکی دیگر از بازیکنان خارجی اســـتقلال در این بازی جوئل 
کوجو بـــود. مهاجم غنایی الاصل و قرقیزســـتانی آبی ها که 
گویـــا تنها هدفـــش از حضـــور در این بازی، محقق شـــدن 
رویایـــش، یعنی بـــازی کـــردن در مقابل رونالـــدو و گرفتن 
پیراهن از او، پس از ســـاعتی ایستادن در پشت در رختکن 
النصـــر بـــود. کوجو کـــه در بازی رفـــت هم پیراهن ســـادیو 
مانـــه را بـــه یـــادگار گرفته بـــود، آنقـــدر از گرفتـــن پیراهن 
رونالـــدو خوشـــحال بود کـــه انگار نـــه انگار تیمش ســـه بر 
صفر باخته و حذف شـــده اســـت! ایـــن دســـتاورد بزرگ او 
از حضـــور در اســـتقلال بوده اســـت. مانند مســـعود جوما 
که ســـر جهازی پیتســـو موســـیمانه ســـرمربی ســـابق این 
 تیم بـــود و گویـــا تنها برای ترمیـــم دندان هایـــش به تهران 

آمده است!

خارجی هایی که نیامده رفتند
داســـتان خارجی هـــای اســـتقلال در ایـــن فصل بســـیار حیـــرت آور 
اســـت. بجز جلال الدین ماشـــاریپوف که بازیکنی باکیفیت اســـت 
امـــا بـــا مصدومیـــت از روزهـــای آرمانی اش دور اســـت، اســـتقلال 
در ایـــن فصـــل دو بازیکـــن بوســـنیایی جذب کـــرد که بـــدون بازی 
قراردادشـــان را فســـخ کـــرد و بنـــا بـــه گفتـــه علـــی نظری جویباری 
مدیرعامل اســـتقلال، حـــدود ۸۵0 هزار دلار هزینه روی دســـت این 
باشـــگاه گذاشـــته اند. مانند کویـــن یامگا کـــه قرارداد او هم فســـخ 
شـــد و فیفا اســـتقلال را بـــه پرداخت ۵00 هـــزار دلار به ایـــن بازیکن 
فرانســـوی محکـــوم کرد. اســـتقلال در ایـــن فصل بـــا منتظر محمد 
هم قرارداد داشـــت که قـــرارداد این بازیکن عراقی هم فســـخ شـــد 

و او ماننـــد یامـــگا به نســـاجی رفت.

فسخ بلانکو و کاکوتا
امـــا ماجـــرای خارجی های این باشـــگاه در این نیم فصل هـــم ادامه یافت و با اصرار ســـرمربی آفریقایی پیشـــین 
اســـتقلال، قرارداد گوســـتاوو بلانکو هم فســـخ شـــد تا جا بـــرای جذب دیگـــر خارجی ها باز شـــود و جالب اینکه 
ایـــن بازیکـــن آرژانتینـــی در اولین بازی اش بـــرای فولاد، دبل کـــرد. در این میـــان، قرارداد گائل کاکوتا هم فســـخ 

شـــد و این بازیکـــن هم اعلام کرد بـــرای جدایی اش کل 900 هـــزار دلار طلبش را دریافت کرده اســـت!

استقلالاستقلال
 بهشت بهشت

خارجی ها!خارجی ها!

محمـــد محمدی ســـدهی/ تیـــم ملی 
فوتبـــال ایران با شـــروع مرحلـــه مقدماتی 
انتخابی جام جهانی 2026، 30  اســـفند به 
مصـــاف تیم چند تابعیتی امـــارات می رود. 
شـــاگردان امیـــر قلعه نویـــی پـــس از ایـــن 
دیـــدار ۵ فروردیـــن ماه مقابل ازبکســـتان 
قـــرار می گیرنـــد تا سرنوشـــت صعـــود تیم 
ملـــی بـــه جـــام جهانی مشـــخص شـــود. 
رحمان رضایـــی در خصوص شـــرایط تیم 
ملی بـــه »ایران« گفت: »تیـــم ملی تاکنون 
در مســـابقات انتخابی نتایج خوبی گرفته 
و امیدواریـــم کـــه در دو بـــازی بعـــدی هم 

موفق ظاهر شـــود.«
یکـــی از نقـــاط قـــدرت تیـــم ملـــی حضور 
بازیکنان لژیونر در این تیم اســـت و مربی 
تیم ملی در خصـــوص وضعیت لژیونرهای 
تیم ملی بیان کرد: »اکثـــر بازیکنان لژیونر 
تیم ملی شـــرایط جســـمی خوبـــی دارند و 
ایـــن خبر خوبی بـــرای تیم اســـت. منتظر 
برگزاری هفته بیســـت و ســـوم لیـــگ برتر 
هســـتیم و با پایان این هفتـــه، اردوی تیم 
ملـــی شـــروع می شـــود تا تیـــم بـــا آمادگی 
بالا بـــه مصاف امـــارات و ازبکســـتان برود 

و امتیـــاز کامـــل را از این 2 بـــازی بگیرد.«
حضور تیم ملی فوتبال کشـــورمان در جام 
جهانـــی 2026 تـــا حد زیادی قطعی اســـت 
چرا که ایـــن تیم با ۱6 امتیـــاز از 6 بازی و ۱0 
هفته مسابقات صدرنشین است و شانس 
زیادی بـــرای صعود دارد. او افـــزود: »این 2 

احسان حدادی، رئیس فدراســـیون دو و میدانی 
بعـــداز 9 ماه دیـــروز مقابل خبرنگاران نشســـت، 
در روزهایـــی کـــه بـــه قول خـــودش هنـــوز کاری 
نکرده اســـت؛ قبل از اسباب کشـــی به مجموعه 
آفتـــاب انقـــلاب. رئیس تـــازه نفـــس دوومیدانی 
حرف هایـــش را از فدراســـیون شـــروع کـــرد. 
فدراســـیونی کـــه بـــه نظـــرش پـــارک بـــوده نـــه 
فدراســـیون: »مـــن یـــک پـــارک تحویـــل گرفتم 
کـــه در آن تمریـــن و شـــادی می کردنـــد و از آن 
مدال هـــم درنمی آمد. مـــا داریم این پـــارک را به 
فدراســـیون تبدیل می کنیـــم و آن را مختص تیم 

ملـــی دوومیدانـــی کرده ایم.«
حـــدادی به حرفـــه ای شـــدن دوومیدانـــی اصرار 
دارد: »در این شـــرایط همه باید حرفه ای شـــوند. 
آیا پارچ آب و خیار و کره ســـر ســـفره ورزشکاران، 
دوومیدانـــی را حرفـــه ای می کنـــد کـــه رســـانه ای 
شـــود؟ نـــه، دوومیدانـــی بـــرای مـــدال حرفه ای 
می شـــود. می دانـــم کـــه توانایی کســـب ۱0 مدال 

بازی هـــای آســـیایی را داریم. «
او معتقـــد اســـت اگـــر گوشـــش را می گرفتنـــد 
ســـه مدال المپیـــک می گرفـــت: »اگر کســـی در 
پارک خـــوب کار کند بـــا افتخار او را بـــه تیم ملی 
می آوریـــم. شـــاید بگوییـــد چـــرا زمـــان خـــودت 
این گونـــه نبود؟ کســـی نبـــود گوش مـــرا بگیرد. 
شـــاید اگر کســـی گوشـــم را می گرفت، سه مدال 

می گرفتم.« المپیـــک 
حـــدادی اعتـــراف می کنـــد گرین کارت داشـــته: 
»گریـــن کارت آمریـــکا پاســـپورت نیســـت. شـــما 
بـــا گریـــن کارت  قســـم نمی خورید. من ســـالیان 
ســـال در لیگ الماس شـــرکت می کردم. ســـال 
اول آمریـــکا به من ویـــزا نداد، مدیـــر برنامه هایم 

گفـــت که بـــا ایـــن شـــرایط ســـالی ۱00 هـــزار دلار 
ضـــرر می کنـــم. بر همیـــن اســـاس اسپانســـرم 
نایـــک آمریـــکا ســـال 20۱3 برایـــم گریـــن کارت با 
اعتبار۱0ســـاله گرفت که ســـال 2023 تمام شـــد،  
اما به خاطـــر انتخابات تمدید نکـــردم. آنجا  آش 
دهان ســـوزی هـــم نبـــود، همین حـــالا اتاق های 
آفتـــاب انقـــلاب بهتـــر از اتاق هـــای آنجاســـت. 
گریـــن کارت بـــوده و همه هـــم آن را داشـــتند اما 
این بـــه معنـــای وطن فروشـــی نیســـت. آنها که 
در این مملکت خوردند و برایشـــان هزینه شـــد و 
رفتنـــد، خیانتکارند نه من کـــه در اینجا ماندم.«
او معتقـــد اســـت حســـین رســـولی، می توانـــد 
مـــدال بگیـــرد: »ما از شـــانگهای تا تهـــران با هم 
صحبـــت کردیم و بـــه او گفتـــم باید همـــه جوره 
الگو باشـــد. به خاطـــر آن تیـــپ خوبی کـــه دارد 
می تواند الگـــوی خوبی برای دوومیدانی باشـــد. 
من خوشـــحال می شوم حسین رســـولی و امثال 
او مدال بگیرند. من خیلـــی ناراحت بودم که در 
المپیک اســـم دوومیدانی در صدا و ســـیما نیامد 
چون نماینده نداشـــتیم. در حالـــی که دوره های 
 قبـــل دیســـک را نشـــان می دادنـــد امـــا امســـال 

نداشتیم.«

پارک را به فدراسیون دوومیدانی تبدیل کردیم

 حدادی: گرین کارت داشتم 
اما خیانتکار نیستم

رضایی: طارمی و سردار رضایی: طارمی و سردار 
ستون های تیم ملی هستندستون های تیم ملی هستند

مـــا بایـــد بـــا آگاهی کامـــل مقابـــل این 
تیـــم ظاهر شـــویم و به خوبی ایـــن تیم را 

آنالیـــز کنیم.«
مهدی طارمی و ســـردار آزمـــون دو مهاجم 
کشـــورمان هســـتند که طارمی چند ماهی 
اســـت برای اینتر بـــازی نمی کند و ســـردار 
هـــم پـــس از حضـــور در لیگ هـــای معتبر 
اروپایـــی در لیـــگ امـــارات حضـــور دارد و 
می تـــوان گفت که دو مهاجـــم اصلی ایران 
افـــت محسوســـی داشـــته اند. مربی تیم 
ملـــی در این بـــاره افزود: »طارمی و ســـردار 
افت نداشـــتند. شـــاید طارمی کمتر برای 
اینتـــر به میدان برود اما باید ســـطح کیفی 
مســـابقات لیگ ایتالیـــا را در نظر بگیریم. 
ســـری آ ایتالیـــا بـــا لیگ هـــای دیگـــر قابل 
قیاس نیست. ســـردار هم در امارات برای 
شـــباب الاهلـــی بـــازی می کنـــد و گل های 

زیادی به ثمر رســـانده اســـت.«
او امیدوار اســـت دو مهاجـــم لژیونر ایران 
در دو بـــازی بـــه تیـــم ملـــی کمـــک کنند: 
»طارمـــی و ســـردار قطعـــاً در تیـــم ملـــی 
تأثیرگذاری شان را نشان خواهند داد و هر 
چنـــد اگر این دو بازیکـــن روی نیمکت هم 
بنشـــینند چیزی از ارزش های شان کاسته 
نمی شود. همیشـــه حضور این دو مهاجم 
در تیم ملـــی از نظر تیمـــی فوق العاده بود 
و قطعاً در این دو بـــازی هم این دو مهاجم 
چنین عملکردی خواهند داشـــت. طارمی 
و ســـردار ســـتون های تیم ملی هستند.«

بازی برای تیـــم ملی اهمیت زیادی دارد 
و در واقـــع دیـــدار بـــا امارات و ازبکســـتان 
برای حضور در جـــام جهانی تعیین کننده 
اســـت و هم کادر تیم ملـــی و هم بازیکنان 
به این موضـــوع واقف هســـتند و بنابراین 
تـــلاش خواهند کـــرد تـــا در ایـــن دو بازی 

پیروز شوند.«
از نظـــر کارشناســـان، تیـــم ملـــی در هفته 
هفتـــم و هشـــتم بازی های ســـختی دارد. 
یکـــی از بازی های ســـخت تیم ملـــی دیدار 
با امـــارات اســـت؛ تیمی که چنـــد بازیکن 
دوتابعیتی به خدمت گرفته و این موضوع 
قطعـــاً کار تیـــم ملـــی را ســـخت تر خواهد 
کـــرد. رضایـــی در ایـــن خصـــوص گفـــت: 
»تیـــم ملی امـــارات نســـبت به بـــازی قبل 
6 بازیکن دو تابعیتـــی از برزیل به خدمت 
گرفته اســـت. ایـــن تیم هر جور که شـــده 
می خواهـــد به جام جهانـــی صعود کند، به 
ایـــن دلیل تیم ملی باید مقابـــل اماراتی ها 

باهوش بـــازی کند.«
ایـــن در حالـــی اســـت کـــه تیـــم ملـــی در 
بـــازی رفت بـــا یـــک گل امـــارات را بـــرد و 
صحبت هـــای مربـــی تیـــم ملـــی نشـــان 
می دهـــد کـــه تیـــم قلعـــه نویـــی در بازی 
برگشـــت با یک امـــارات متفـــاوت روبه رو 
خواهند شـــد: »اکثر بازیکنـــان دو تابعیتی 
تیـــم امـــارات بـــه عنـــوان بازیکـــن اصلی 
بـــرای ایـــن تیـــم بـــازی می کننـــد و ایـــن 
نشـــان دهنده کیفیت بالای شـــان است. 

 امارات می خواهد 
به جام جهانی صعود کند
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 قتل مدیر شرکت  قتل مدیر شرکت 
بر سر اختلاف مالی بر سر اختلاف مالی 

دفاع مشروع دفاع مشروع 
پسر زندانی پذیرفته شدپسر زندانی پذیرفته شد

اخبار

گـــروه حـــوادث - کامـــران علمدهـــی/ قضـــات دادگاه 
کیفری پســـر جوانـــی را کـــه مدعی بـــود برای دفـــاع از 
خود و نامـــزدش مرتکب قتل شـــده، بـــه پرداخت دیه 

و حبـــس محکـــوم کردند.
به گزارش »ایران«، اوایل ســـال گذشـــته بـــه دنبال وقوع 
درگیری خونیـــن در یکی از خیابان هـــای جنوب تهران، 
مأموران پلیـــس به محل اعزام شـــدند. با بررســـی های 
اولیه مشـــخص شـــد درگیری میان راننده یک دســـتگاه 
کوییک و دو عابـــر پیاده رخ داده و در جریان این درگیری 
دو عابـــر جـــوان با ضربـــات چاقـــو مجـــروح و بلافاصله 
به بیمارســـتان منتقل شـــده اند، امـــا یکـــی از آنها جان 
باخت. دوســـت مقتول پس از درمان اولیـــه به مأموران 
گفـــت: »در حال عبـــور از خیابان بودیم کـــه راننده یک 
خـــودروی کوییک که زن جوانی هم کنارش نشســـته بود 

توقـــف کـــرد و با ما درگیر شـــد و ما را بـــا چاقو زد.«
بـــا اطلاعاتی کـــه دوســـت مقتـــول در اختیـــار مأموران 
قـــرار داده بـــود، پلیس دریافـــت خودرو متعلق به پســـر 
۲۹ ســـاله ای به نام خســـرو اســـت که بعـــد از درگیری به 
مکان نامعلومی گریخته اســـت. چهار مـــاه بعد مأموران 
خســـرو را در زنجان ردیابی و بازداشـــت کردنـــد، اما او در 
بازجویی ها مدعی شـــد برای دفاع از جـــان خود و دختر 

مـــورد علاقه اش ناچار به درگیری شـــده اســـت.
بـــا تکمیل تحقیقات پرونده برای رســـیدگی به شـــعبه 8 

دادگاه کیفری یک اســـتان تهران فرســـتاده شد.
 

در دادگاه چه گذشت؟
دم  اولیـــای  جلســـه  ابتـــدای  در 

. نـــد کرد ص  قصـــا ســـت  ا رخو د
پـــس از آن متهم به جایـــگاه رفت و 
گفـــت: »روز حادثـــه با دختـــر مورد 
علاقـــه ام ســـوار خـــودرو از خیابانی 

می گذشـــتیم کـــه متوجـــه شـــدیم مقتول و دوســـتش 
راه را بســـته اند. وقتـــی از آنهـــا خواســـتم کنـــار بروند به 
یکبـــاره شـــروع به فحاشـــی کردنـــد و با چوب و ســـنگ 
شیشـــه های ماشـــینم را خـــرد کردنـــد. می خواســـتم از 
ماشـــین پیاده شـــوم که نامزدم مانعم شـــد. با این حال 
آن دو نفر دســـت بردار نبودنـــد، به ناچـــار در را باز کردم 
و به ســـمت آنهـــا رفتم که مقتـــول چاقویـــی از جیبش 
بیـــرون آورد و مـــن را زد. چاقو را از دســـتش گرفتم اما با 
آجر ضربه ای به ســـرم زدند که گیج شـــدم بـــرای دفاع از 
جـــان خـــودم و نامزدم چاقـــو را در هـــوا می چرخاندم تا 

آنها بترســـند که چاقو به ســـینه 
مقتـــول خـــورد. بعـــد هـــم از 

ترسم ســـوار ماشین شدم 
و فـــرار کردم. حـــالا هم از 
این اتفـــاق پشـــیمانم و از 

اولیـــای دم می خواهـــم من 
ببخشند.« را 

در پایـــان جلســـه قضـــات بر 
اســـاس مـــدارک و مســـتندات 

پرونده دفاع مشـــروع متهم را 
پذیرفتند و وی را به پرداخت 
حبـــس  ل  ســـا  3 و  یـــه  د

کردند. محکـــوم 

گـــروه حـــوادث -  مرضیـــه همایونـــی/  مدیر شـــرکت 
واردکننده مواد شـــیمیایی که از ســـوی مدیر بازاریابی 
مـــورد اصابـــت چند ضربـــه چاقو قـــرار گرفته بـــود، در 

بیمارســـتان جان باخت.
بـــه گزارش »ایران«، ســـاعت 5 بعد از ظهر ۲0 اســـفند، 
مـــرد میانســـالی در حالی که از ناحیه قفســـه ســـینه و 
شـــکم مورد اصابت چاقو قـــرار گرفته بود، خـــود را به 
یکی از بیمارســـتان های پایتخت رساند. مرد 57 ساله 
که به شـــدت دچار خونریزی شده بود، در بیمارستان 
بر اثر شـــدت جراحات وارده جان 

باخت.
بـــه  میانســـال  مـــرد  مـــرگ 
تیـــم  و  تبریـــزی  بازپـــرس 
بررســـی صحنـــه جـــرم اعلام 
و تحقیقـــات بـــه دســـتور 
بازپـــرس جنایـــی آغاز 
شـــد. در اولیـــن گام، 
کارآگاهان اداره دهم 
هـــی  گا آ پلیـــس 
بـــه  یتخـــت  پا
بررســـی میدانی 
پرداختند. 

رد خون نشـــان می داد که مقتول مسافتی را پیاده طی 
کرده تا خود را به بیمارســـتان برساند.

مأمـــوران رد خـــون را دنبال کـــرده تا اینکه بـــه خیابان 
یوســـف آباد رســـیدند. بلافاصله کارآگاهان به بازبینی 
دوربین های مداربســـته اطراف محل پرداخته و تصویر 
دوربین ها نشـــان مـــی داد مقتول از یک خـــودروی پژو 
۲06 بیـــرون پریده و در حالی که وضع جســـمی خوبی 

نداشـــته، از آنجا فرار کرده است.
در بازبینی دوربین ها، شـــماره پلاک خـــودروی ۲06 به 
دســـت آمد و با اســـتعلام شـــماره پلاک، هویت مالک 
آن که مردی 45 ســـاله به نام امیر بود، مشـــخص شد. 
کارآگاهان جنایی وارد عمل شـــده و امیر را ساعاتی بعد 

دستگیر کردند.
امیر که مدیر بازاریابی یکی از شـــرکت های واردکننده 
مواد شـــیمیایی اســـت، در تحقیقات گفـــت: »مقتول 
مدیر شـــرکت بود و من به عنوان  بازاریاب و امور مالی  
بـــرای او کار می کـــردم. تا اینکه مقـــداری از محصولات 
شـــرکت را با قیمتی پایین تر به فروش رساندم. زمانی 
کـــه مقتـــول از ماجرا باخبر شـــد، بـــا ناراحتـــی به من 
اعتراض کـــرد و روز حادثه با هم داخـــل خودرو بودیم 
که در مســـیر دعوایمان بالا گرفت. من عصبانی شدم 
و ناگهـــان با چاقویی که به همراه داشـــتم، چند ضربه 
بـــه او زدم. به خـــودم که آمـــدم، دیدم مدیر شـــرکت 
خونین روی صندلی افتاده اســـت. می خواستم او را به 
بیمارستان برســـانم که به ترافیک خوردیم. او ناگهان 
در را بـــاز کرد و خود را از ماشـــین به بیـــرون انداخت و 

بـــا همان حال بد فـــرار کرد.«
بـــا اعتراف مرد جـــوان به جنایت، به دســـتور بازپرس 
شـــعبه هشـــتم دادســـرای امور جنایی پایتخـــت او در 
اختیار کارآگاهان اداره دهم پلیـــس آگاهی قرار گرفت 

و تحقیقـــات در این خصـــوص ادامه دارد.

آتش سوزی در انبار اداره پست
گـــروه حوادث/حریـــق انبـــار ســـاختمان اداره پســـت تهـــران با تـــلاش مأموران 

آتش نشـــانی مهار شـــد.
ســـید جـــلال ملکی ســـخنگوی آتش نشـــانی گفـــت: »حـــدود ســـاعت ۹ صبح 
سه شـــنبه آتش ســـوزی در ســـاختمان اداره کل پســـت تهران در خیابـــان کارگر 
چهارراه لشـــکر به سازمان آتش نشـــانی اعلام شد. این آتش ســـوزی در قسمت 
زیرزمیـــن حدود ۱00 متر، رخ داده که پس از اعلام به آتش نشـــانی، پنج ایســـتگاه 
بـــه محل حادثـــه اعزام شـــد.« به گفته ســـخنگوی آتش نشـــانی تهـــران، محل 
آتش ســـوزی یک انبار بوده که در آن کارتن نگهداری می شـــده است. سخنگوی 
آتش نشـــانی همچنین گفت که در این حادثه ســـه آتش نشـــان مصدوم شدند.
محمـــد هادی مدیرکل پســـت اســـتان تهـــران گفـــت: »آتش ســـوزی در بخش 
انبـــاری کـــه فقط  کارتـــن در آنجـــا بـــوده، رخ داده و هیچ گونه آســـیبی به کالای 
مردم در اداره پســـت وارد نشـــده اســـت. ســـمیرا گرایلـــی مدیر انبـــاری که دچار 
حادثه حریق شـــده بود، به ایســـنا گفت: »ما مســـتأجر اداره پســـت هســـتیم. 
همکاران ما ســـاعت 8:30 صبح متوجه دود شـــدند. در دو الی ســـه روز گذشته 
اداره پســـت یک سری تعمیرات از جمله جوشـــکاری در فضای انبار داشته است 
و به احتمال بســـیار زیاد، که البته باید توسط کارشناســـان این امر بررسی شود، 
علت حادثه می تواند اتصال برق باشـــد. چند روزی بود که بوی ســـیم ســـوخته 
در انبـــار مـــا می آمـــد.« وی ارزش مالی کالاهای داخـــل انبار را بالغ بـــر ۱0 میلیارد 
تومان بیـــان کرد و گفـــت: »این کالاها، کالاهای امانی فروشـــگاه هایمان اســـت 
که در صداســـیما و شـــبکه های اجتماعی تبلیغ می شـــود و به فروش می رســـد. 
کالاها در انبار ماســـت و کار بســـته بندی و پســـت آن را انجـــام می دهیم.« وی در 
خصوص خســـارت وارده به کالاها گفت: »بیشـــتر کارتن های ما ســـوخته است. 
اما بر اثـــر آبی که آتش نشـــانان برای اطفـــای حریق اســـتفاده کرده اند، حداقل 

بســـته بندی محصولات آســـیب دیده  است.«

کشف 400 کیلو مرفین در بار برنج
مأموران انتظامی نایین، از یک دســـتگاه کشـــنده یخچال دار بیـــش از 40۱ کیلو 

مرفین کشـــف کردند و یک متهم نیز دســـتگیر شـــد.
ســـردار حمید علینقیان پور فرمانده انتظامی اســـتان اصفهان گفت: »مأموران 
انتظامی مســـتقر در ایســـت و بازرسی شهید شـــرافت در شهرستان نائین حین 
کنترل ترددها به یک دســـتگاه کشـــنده یخچال دار حامل بـــار برنج که از جنوب 
کشـــور عازم اســـتان های شـــمالی بود مشـــکوک شـــدند و برای بررســـی بیشتر 
خـــودرو را متوقف کردند. پس از هماهنگی با مرجع قضایی و در بررســـی دقیق 
و تخصصـــی مأموران، ۱۹۹ بســـته بـــه وزن 40۱ کیلو و ۹60 گرم مـــواد مخدر از نوع 
مُرفیـــن که به صورت ماهرانه ای در کف یخچال این کشـــنده جاســـاز شـــده بود 

کشـــف و یک متهم دستگیر شد.
 

بزرگ ترین توزیع کننده مواد مخدر دستگیر شد
رئیـــس پلیس مبارزه با مواد مخدر سیســـتان و بلوچســـتان از دســـتگیری یکی 
از بزرگتریـــن توزیع کننـــدگان مواد مخدر صنعتی و ســـنتی در چهارراه رســـولی 
زاهـــدان خبر داد. ســـرهنگ احمدعلی جهانتیـــغ گفت: »این فـــرد مبادرت به 
فروش انواع مواد مخدر نظیر گل، ماشـــروم )قارچ جادویی( و تریاک می کرد که 
با اقدامات اطلاعاتی، مأموران پلیس موفق به کشـــف مقدار هشـــت کیلو و ۹50 
گرم گل، ســـه کیلو و ۱50 گرم تریاک، مقادیری ماشـــروم بســـته بندی شده، آلات 
و ادوات آماده ســـازی گل برای مصرف نظیر کاغـــذ )paper( و فیلتر مخصوص، 

یک حقه وافور و ترازو شـــدند.«
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9 1 4 2 6 7 5 3 8
6 8 7 3 5 9 1 4 2
3 2 5 4 1 8 6 9 7
4 5 3 7 8 1 9 2 6
2 9 8 5 3 6 7 1 4
1 7 6 9 2 4 3 8 5
8 6 2 1 7 3 4 5 9
5 3 9 6 4 2 8 7 1
7 4 1 8 9 5 2 6 3

5 2 4 7 6 8 3 1 9
1 9 8 5 4 3 6 2 7
6 7 3 9 2 1 5 4 8
2 4 6 3 8 9 7 5 1
8 5 7 6 1 2 4 9 3
3 1 9 4 7 5 8 6 2
7 3 2 1 5 4 9 8 6
4 6 1 8 9 7 2 3 5
9 8 5 2 3 6 1 7 4

6 1 5 7 9 2 4 3 8
8 4 2 5 1 3 9 7 6
7 3 9 8 6 4 2 5 1
2 7 1 9 5 8 6 4 3
5 8 3 6 4 7 1 2 9
4 9 6 2 3 1 7 8 5
3 2 4 1 8 6 5 9 7
9 6 8 4 7 5 3 1 2
1 5 7 3 2 9 8 6 4

7 8 6 4 5 2 3 9 1
4 1 3 9 6 8 7 5 2
5 9 2 7 1 3 6 8 4
8 2 4 3 9 5 1 6 7
3 6 9 2 7 1 5 4 8
1 5 7 6 8 4 2 3 9
6 3 8 1 2 9 4 7 5
9 4 1 5 3 7 8 2 6
2 7 5 8 4 6 9 1 3

 ارقام ۱ تا ۹ را طوری در خانه های سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها 
و مربع های كوچك 3 در 3 يكبار ديده شود

  افقی:
 ۱ - نشانی خانه - مجازاً به شخصی گویند 

که در کارهای معمولاً فنی وارد است
۲ - شاگرد مغازه - رفیق مشهدی - چند استاد

3 - شهری در غرب فرانسه - غذای استان همدان - 
شیرینی  محلی تبریز - شهر رازی

4 - غذایی لذیذ - بر رودخانه می بندند - آموختنی محصل
5 - مرکز »سوئیس« - ظریف و قشنگ - از مشتقات شیر
6 - کارگاه ساختمانی - کاری در زراعت - مظهر استقامت

7 - یک چهارم - روز آینده - امر به ماندن
8 - حتماً به دنبالش »خورد« می آید - آدمیرال - ضمیر 

اجتماعی
۹ - سیب آذری - نغمه و ترانه - مایع حیات بخش بدن

۱0 - بی حاصل - ورزشگاه »لیورپول« - کم خونی
۱۱ - سرچشمه گرفتن - نام پسرانه - نوعی توربین

۱۲ - رویه ای متقابل میان همسران - از خواهران برونته 
- برَخط

۱3 - بچه می کشد - کند زبان - هافبک سپاهان - سفید 
ترکی

۱4 - غارت کردن دارایی مسافران در جریان سفر با زور و 
تهدید - محل اقامت مسافران - تبرئه  شده

۱5 - کاراگاه مرد داستان های »آگاتا کریستی« - داخل 
شدن

  عمودی:
۱ - نمایش با ساز و آواز - لقب کشور »آرژانتین«

۲ - ز گهواره تا گور بجوی! - همیشه، دائم - غذای پشتِ پا 
- خانه عرب

3 - مردود - بهار - برقرار - نفوذ به یک سیستم کامپیوتری
4 - پیراهن آستین دار - به تعبیری شکم! - وسیله توزین

5 - آهوی معروفی دارد - پایه گذار حساب آنالیز - سرهنگ 
فرنگی

6 - وسیله خودبینی! - هواپیمایی افغانستان - چفت هم
7 - خودروی چینی - اصل و آغاز - مرادف »بهمان«

8 - نفس بلند - کنسول  بازی ویدیویی - بله شیرازی
۹ - صبر زرد - نوعی ظرف مخروطی شکل - ماده بیهوشی

۱0 - فانوس دریایی - مفتخر، سرافراز - مرکز »نروژ«
۱۱ - فاکتور دریافت - کبوتر اهلی - قطب مثبت جریان 

برق
۱۲ - تیم ایتالیایی - واحد مساحت - چاشنی ترش

۱3 - تذکره - ضد »متحرک« - سرود و نغمه - آغوش
۱4 - سبزی معجزه گر - سمت - نماد شکل پذیری - فلانی

۱5 - بازیگر سریال خانگی »هم گناه« - نقد کننده

  افقی:
 ۱ - تصرف کننده - مطالعه آثار طبیعی

۲ - شهر مهم »پرو« - فرزند مؤنث - 
شست و شوی سرسری

3 - دو تا الف - تصویرگر - به ذهن افکندن - تعجب زن
4 - از زیباترین نقاط ایران - مخفف از او - رود بزرگ 

سیبری
5 - پسر - از وسایل گرمایی - سنگ انداز

6 - نوعی شنا - اختلال تکلم - امتحان
7 - شهر »مجارستان« - بی خویشاوند - دور از انتظار

8 - ثلث عدد نه - دونده شهیر - مایه
۹ - عاشق، شیدا - پیام رسان  ایرانی - آری

۱0 - خوردنی با بعضی غذاها - نوعی شلیل - سلام

۱۱ - در دست راننده - نمایشنامه »تامس  نش« - جدا
۱۲ - سیخ تنور - جنس جنگجو - شهر »گواتمالا«

۱3 - نقیض »خوب و نیک« - بزرگترین سازمان فضایی - 
کاغذی نامرغوب - سفید آذری

۱4 - پادشاه ساسانی - جایزه مسابقات - چند سفیر
۱5 - بازیگر سریال »اوزارک« - لاستیک ماشین

  عمودی:
۱ - بنده - بازیگر سریال »از سرنوشت«

۲ - ماه سریانی - جاده - اشاره به دور - کبک 
کوهستان

3 - جمع اصم به معنی کرها - آمال کوهنوردان - 
زندانی - امپراطور روم

4 - پایتخت »گامبیا« - بلی در مکالمه - جزیره »ژاپن«
5 - بانگ کلاغ - نمایشنامه »کازانتزاکیس« - نوعی 

از پورشه
6 - رسوم - شمالی ترین کشور اروپا - فلزی که در 

سنگینی مثل است
7 - حصه - کنایه از بی دوام - اسم زنانه فرنگی

8 - یک مجموعه کامل - کارگردان فیلم »ماه سرکش« 
)۲0۲3( - هواپیمای تندرو

۹ - منگوله - فیلم سعید داخ - آرزو، مقصود
۱0 - نهنگ - کشوری در شاخ آفریقا - پناهگاه

۱۱ - باقی ماندن - برجسته، عالی - سین پولدارها!
۱۲ - وسیله ای در آشپزخانه - هنوز بیگانه - فیلم برزو 

نیک نژاد
۱3 - حرف گزینش - خنک - زیرا - محجوب

۱4 - و اگرچه - ترک خفیف استخوان - میوه باب 
لواشک - ادویه هندی

۱5 - شکل و گونه ای از ویتامین B3 است - متانت

یک جـدول با دو شـرح
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جدول روزنامه  دارای دو »شرح عادی و ویژه« است. در صورت تمایل به حل دو شرح ابتدا یکی از 
8700شرح ها را با مداد حل کرده و سپس با پاک کردن جواب شرح اول، به حل شرح دوم بپردازید.

سخت خیلی سختمتوسطآسان

گروه حـــوادث/ کتابفروش نیکوکار در روزهای پایانی ســـال با 
مراجعه به ســـتاد دیه، بدهی پـــدری را پرداخـــت کرد که به 

خاطـــر خرید خودرو گرفتار شـــده بود. 
ایـــن کتابفـــروش نیکوکار که ســـال های گذشـــته نیز بدهی 
چندین زندانـــی نیازمند را پرداخت کرده اســـت، با مراجعه 
به ســـتاد دیه و مطالعه خلاصه پرونده مددجویان نیازمند، 
مبلغ شـــصت میلیون تومان بدهی یـــک زندانی را به عنوان 

خمس درآمد ســـالانه اش واریز کرد.

زندانی مردی ۵۲ســـاله و کارگر کارخانه خودروســـازی مطرح 
کشـــور بود کـــه به خاطـــر رویای صاحـــب خودرو شـــدن، از 
دوســـتان و اقوام خـــود مبالغ مختلفی قـــرض گرفته ولی با 
بدقولـــی کارخانه در تحویل بموقع خودرو مواجه شـــده و در 
نهایت موفـــق به پرداخـــت چک ها در سررســـیدهای مقرر 

نشـــده و گرفتار شده بود.
بنابر ایـــن خبر با حکم قاضی مقرر شـــده بـــود زندانی، صد 
میلیـــون تومـــان از بدهـــی خود را بـــه صورت پیش قســـط 

پرداخـــت کند که کتابفروش نیکوکار مبلغ شـــصت میلیون 
تومـــان پیش قســـط بدهـــی او را واریز کرد و چهـــل میلیون 
تومـــان دیگر نیز توســـط ســـایر خیریـــن فراهم شـــد تا این 
پدر، نـــزد همســـر و دخترش بازگـــردد و مابقی بدهـــی را به 

صورت اقســـاط ماهانـــه پرداخت کند.
به گزارش روابط عمومی ســـتاد مردمی دیه اســـتان تهران، 
هموطنـــان در صورت تمایل مـــی توانند با ارســـال کمک در 

آزادی زندانیان ســـهیم شوند. 

کتابفروش  کتابفروش مرد  مرد 
کرد د  زا آ نی  کردزندا د  زا آ نی  زندا
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 سه وزارتخانه میراث، تعاون و بهداشت 
برای رونق گردشگری سلامت دست به دست هم می دهند

 ریل سازی 
برای توریسم درمانی

به باور بســـیاری از متخصصان حوزه پزشکی در 
سازمان جهانی بهداشت، ایران قطب پزشکی 
منطقه اســـت، چراکـــه در حوزه پیونـــد اعضا، 
درمـــان نازایـــی، درمـــان برخی ســـرطان ها با 
روش های نوین پزشـــکی از جمله ســـلول های 
بنیـــادی، جراحی هـــای زیبایـــی ومـــوارد دیگر 
درمنطقـــه بی رقیب هســـتیم. چرخه وســـیع 
اقتصادی گردشـــگری ســـامت که بر اســـاس 
مزیت هـــای رقابتـــی کشـــور ها شـــکل گرفته، 
ســـالانه میلیارد هـــا دلار گـــردش مالـــی بـــرای 
هـــر کشـــوری دارد و جـــدا از بحـــث منفعـــت 
مالـــی، می توانـــد اعتبـــاری برای کشـــور ایجاد 
کنـــد. صالحی امیری، وزیر میـــراث فرهنگی و 
گردشـــگری با بیان اینکه ســـالانه حدود یک و 
دو دهم میلیون نفر برای گردشـــگری سامت 
به ایران ســـفر می کنند، از ایجـــاد طرح جامع 
نظام گردشگری ســـامت در کشور به »ایران« 
خبـــر می دهد و می گویـــد: »بر اســـاس برنامه 
هفتـــم توســـعه بایـــد رقـــم را بـــه دو میلیـــون 
گردشـــگر ســـامت برســـانیم.« آن طـــور کـــه 
مسئولان وزارت بهداشـــت می گویند، با وجود 
اینکـــه ۲۹۰ مرکـــز، دارای مجـــوز گردشـــگری 
ســـامت هســـتند، درآمد ایران از گردشـــگری 
ســـامت کمتـــر از ۵۰۰ میلیـــون دلار در ســـال 
اســـت در حالی کـــه کشـــور های رقیـــب که تا 
پیـــش از این ناشـــناخته بودند، حـــالا به جای 
ایـــران به عنـــوان مقصد های مهم گردشـــگری 

ســـامت شـــناخته می شوند. 
ســـؤال اینجاســـت، چقدر توانســـته ایم از این 
پتانسیل پزشکی کشـــورمان در جهت ارزآوری 

حوزه گردشگری اســـتفاده کنیم؟

 دو میلیارد دلار درآمد ایران 
از گردشگری سلامت

میـــراث  وزیـــر  صالحی امیـــری،  ســـیدرضا 
فرهنگـــی، گردشـــگری و صنایـــع دســـتی در 
ح  گفت و گـــو بـــا »ایـــران« در خصـــوص طـــر
جامـــع نظام گردشـــگری ســـامت کشـــور که 
بـــا همکاری مـــا بـــا وزارتخانه های بهداشـــت و 
تعـــاون در حـــال راه انـــدازی اســـت، می گوید: 
»بیســـت نـــوع گردشـــگری در کشـــور وجـــود 
دارد که یکی از انواع آن گردشـــگری ســـامت 
اســـت، به طوری که ســـالانه حدود یـــک و دو 
دهـــم میلیون نفر برای گردشـــگری ســـامت 
بـــه ایـــران ســـفر می کننـــد و بـــرآورد هزینه آن 
هـــم حـــدود دو میلیـــارد دلار اســـت امـــا کافی 
نیســـت. بـــه همیـــن دلیـــل در برنامـــه هفتم 
توســـعه تکلیف شـــده اســـت که باید رقم را به 
دو میلیون گردشـــگر ســـامت برســـانیم تا به 
رقمی ۶ میلیارد دلاری در این حوزه دســـت پیدا 
کنیم، یعنی ســـرانه هر فرد را ســـه هزار دلار در 
نظـــر گرفته اند.« چنـــدی پیش نمایشـــگاهی 
بـــرای ارتقـــای گردشـــگری ایـــران برگزار شـــد 
که یـــک بخـــش را فقط به توریســـم ســـامت 
اختصاص دادنـــد تا همه دانشـــگاه های علوم 
پزشکی کشـــور ظرفیت هایشان را در این حوزه 
نشـــان دهنـــد، صالحی امیری با اشـــاره به این 
موضوع در خصوص موانع پیش روی توســـعه 
گردشـــگری ســـامت، می گویـــد: »مهمترین 
چالش ایـــن حـــوزه ناهماهنگی بین بخشـــی 

اســـت. بـــه همیـــن دلیـــل هماهنگی هایی را 
بـــا وزرای بهداشـــت و تعـــاون انجـــام دادیم تا 
ســـتادی با حضور نمایندگان هر سه وزارتخانه 
تشـــکیل شـــود اما مهمتر از ایـــن وزارتخانه ها 
ورود بخـــش خصوصی به این عرصه اســـت تا 
بـــا اســـتفاده از ظرفیت های آنهـــا طرح جامع 
نظام گردشگری ســـامت با تأیید هر سه وزیر 
به هیأت دولت راه پیـــدا کرده، مصوب و اباغ 
شـــود. چنـــدی پیـــش گفت و گویی بـــا رئیس 
بیمارســـتان ۴۰۰ تختخوابـــی آبـــادان داشـــتم 
کـــه تأکید کردنـــد، صد درصـــد تخت های این 
مرکز درمانی به گردشـــگری ســـامت از عراق 
اختصـــاص پیدا کرده اســـت به طـــوری که این 
بیمارســـتان در طـــول ســـال تقریبـــاً ظرفیت 
تکمیلـــی دارد و با اســـتقبال خوب شـــهر های 

بصـــره و جنوب عراق روبه رو شـــده اســـت.«
نبود شفافیت در گردشگری سلامت

دکتـــر ســـید ســـجاد رضـــوی، معـــاون درمان 
وزارت بهداشـــت در خصوص نبـــود آمار دقیق 
از گردشـــگری ســـامت، به »ایران« می گوید: 
»از لحاظ آمـــار، وزارتخانه فقـــط تعداد افرادی 
را که ویـــزای درمانی می گیرنـــد، اعام می کند 
اما بســـیاری از افراد با ویزای غیـــر درمانی وارد 
کشـــور می شـــوند و کار هـــای پزشـــکی  انجـــام 
می دهنـــد. جدای از تعـــداد این افـــراد، مبالغ 
مالـــی و هزینه هایی که برای درمان در کشـــور 
انجـــام می دهند در هیچ جایـــی ثبت و ضبط 
نمی شـــود. برای موضوع گردشـــگری سامت 
در برنامه هفتم توســـعه درآمد ۶ میلیارد دلار را 
هدفگذاری کردند. حال اگر پرســـش شـــود آیا 
کشـــور ظرفیت پذیرش برای ایـــن رقم را دارد، 
بایـــد بگویم بلـــه. در عرصه پزشـــکی و درمان 
ظرفیـــت صددرصـــدی داریـــم امـــا هماهنگی 
وجود نـــدارد. در بحث گردشـــگری ســـامت 
فقـــط موضـــوع ارز  آوری نیســـت، با گســـترش 
وضعیـــت  می توانیـــم  ســـامت  گردشـــگری 
ســـامتی کشـــور را در منطقه برجسته کنیم.«

ضرورت تدوین بسته هزینه ای مشخص
معاونـــت درمان وزارت بهداشـــت با اشـــاره به 
شفاف ســـازی درهزینه های درمان گردشگران 
ســـامت می گوید:  »گاهی بیمـــاران خارجی از 
برخـــی رفتار هـــا از جمله دریافـــت هزینه های 
بـــالا و متفـــاوت گایـــه می کنند.موضوع دوم 
ارائـــه مشـــاوره های لازم بعـــد از انجام خدمت 
اســـت تـــا اگـــر فـــردی بعـــد از عمـــل جراحی 
دچار مشـــکل شـــد، بتواند به راحتی با پزشک  
خـــود ارتبـــاط برقـــرار کنـــد. در حـــال حاضـــر 
پاســـخگویی  ضعیـــف اســـت. اکنـــون در حال 
انجـــام هماهنگی های لازم برای تعریف بســـته 
کامـــاً مشـــخص بـــرای گردشـــگری ســـامت 
هســـتیم تـــا بتوانیـــم بـــا کشـــور های منطقـــه 
در ایـــن زمینـــه رقابـــت کنیم. در حـــال حاضر 
 ۳۰ بـــالای  کشـــور های همســـایه عدد هـــای 
بـــرای گردشـــگری ســـامت   میلیـــارد دلار را 
پیش بینـــی کرده اند. مـــا نیز اگـــر برنامه ریزی 
درســـتی داشـــته باشـــیم، می توانیم در بحث 

توریســـم ســـامت موفق عمـــل کنیم.«

بسترسازی برای توسعه پزشکی
برنامه ریـــزی دولت برای توســـعه گردشـــگری 
ی  ظرفیت هـــا ز  ا ی  بهره منـــد و  پزشـــکی 
پزشـــکی ایـــران گامی مهـــم در راســـتای بهبود 
زیرســـاخت های درمانی و گردشـــگری اســـت. 
بـــه همیـــن منظـــور چنـــدی پیـــش همایـــش 
بین المللـــی »فرصت هـــای ســـرمایه گذاری در 
گردشـــگری پزشـــکی ایران« توســـط هلدینگ 

گردشـــگری تأمیـــن اجتماعـــی با حضـــور وزیر 
تعـــاون، کار و رفـــاه اجتماعـــی برگـــزار شـــد. 
در همیـــن رابطـــه دکتر ارســـطو یـــاری حصار، 
سرپرســـت معاونت نظارت بر امور شـــرکت ها 
و دبیـــر همایش به »ایـــران« می گویـــد: »تمام 
ســـمت  بـــه  را  اقتصـــادی  آینـــده  کشـــور ها 
گردشـــگری و درآمد هـــای خـــاص آن ســـوق 
می دهنـــد. ایـــران بـــا وجـــود اینکـــه از لحـــاظ 
جاذبه هـــای گردشـــگری جـــزو ۱۰کشـــور برتـــر 
جهـــان اســـت امـــا از نظر تعـــداد گردشـــگران 
ورودی و درآمـــد، جـــزو کشـــور های آخر جهان 
بـــه شـــمار مـــی رود. از ســـوی دیگـــر در بخش 
اقتصـــادی بـــه دلیـــل تحریم هـــا در تنگنا های 
بســـیاری قرار گرفتیم و راهی جـــز فعال کردن 
بخـــش گردشـــگری نداریـــم. در بخش هـــای 
مختلـــف گردشـــگری، توجـــه بـــه گردشـــگری 
پزشـــکی از اهمیـــت بالایـــی برخوردار اســـت. 

حال اگر در کشـــور های همسایه چرخی بزنید، 
می بینیـــد هیچ کـــدام امکانات درمانـــی ایران 
را ندارنـــد و بـــه آن نیاز هـــم دارند، پـــس برای 
جـــذب این افراد باید دســـت به کار شـــویم و با 
فراهم کردن بســـتر های مناســـب گردشگری، 
جانی دوباره به حوزه گردشـــگری داده و ســـهم  
خـــود را از ایـــن صنعـــت بگیریـــم. براســـاس 
مأموریتی کـــه دکتر میـــدری، وزیر تعـــاون، کار 
و رفـــاه اجتماعی بـــه ما دادند، باید بســـتر های 
لازم را برای گردشـــگری پزشکی فراهم سازیم. 
به همین منظور اســـتان خوزستان را به عنوان 
پایلـــوت این طـــرح در نظر گرفتیـــم و به دلیل 
نزدیکی شـــهر های خرمشـــهر، آبادان و منطقه 
آزاد ارونـــد بـــه بصره و چند شـــهر دیگـــر عراق 
از مـــرز شـــلمچه روی این شـــهر ها هدفگذاری 

». یم کرد
وی بـــا اشـــاره بـــه اینکـــه روزانـــه ۵ تـــا ۱۰ هـــزار 

نفـــر از مـــرز شـــلمچه وارد کشـــور می شـــوند، 
توضیـــح می دهـــد: »حداقل ســـه هـــزار نفر با 
هـــدف درمان بـــه ایـــران می آینـــد و می توانیم 
بـــا ارائـــه بســـته های مختلـــف در کنـــار درمان 
گردشـــگری، خرید، زیـــارت و ســـیاحت را هم 
بـــه آنهـــا پیشـــنهاد دهیـــم. امـــا در ایـــن میان 
مشـــکاتی وجـــود دارد، همچون نبـــود نظارت 
بر کیفیـــت خدمـــات ارائه شـــده، حمل و نقل 
جـــاده ای، زمینـــی و هوایـــی، هنگامـــی که این 
شـــاخص ها با مشـــکل روبـــه رو باشـــد، تمایل 
خارجی ها بـــرای حضور در کشـــور کاهش پیدا 
می کنـــد. در ایـــن همایش موانع و مشـــکات 
اســـتان خوزســـتان مورد بررســـی قرار گرفت و 
مقرر شد زیرســـاخت های مناســـب این حوزه 
توســـعه پیدا کند. یکی دیگـــر از اقدامات مؤثر، 
حضـــور در کشـــور های مبدأ اســـت تـــا بتوانیم 
خدمات را معرفی کنیم. بصره تا خرمشـــهر ۲۰ 
دقیقـــه فاصله دارد اما شـــاید ۲۰ درصد از مردم 
این شـــهر از ظرفیت های پزشکی و گردشگری 
ایـــران اطاعات دارنـــد، به همیـــن دلیل مقرر 
شده نمایشگاهی از ظرفیت های پزشکی ایران 
در بصره برگزار کنیم تا شـــاهد افزایش توریسم 
درمانـــی در کشـــور باشـــیم. حضـــور در مبدأ و 
کـــم و کیـــف آن، اطـــاع رســـانی، ســـاماندهی 
مبـــادی ورودی، ارتقـــای ســـطح خدمـــات بـــه 
گردشـــگران از نقطـــه صفـــر مـــرزی و از زمـــان 
ورود تـــا خروج، تـــاش برای افزایـــش ضریب 
مانـــدگاری، ســـاماندهی واســـطه های موجود، 
نظارت بـــر کیفیـــت خدمات به گردشـــگران و 
مـــواردی از ایـــن دســـت، از جملـــه موضوعاتی 

اســـت که باید روی آن کار شـــود.«

محدثه جعفری
خبرنگار

صالحی امیری: گزارش خبری
سالانه حدود 
یک و دو دهم 

میلیون 
نفر برای 

گردشگری 
سلامت به 
ایران سفر 
می کنند و 

برآورد هزینه 
آن هم حدود 

دو میلیارد 
دلار است اما 
کافی نیست. 

به همین 
دلیل در 

برنامه هفتم 
توسعه تکلیف 

شده است 
که باید رقم را 
به دو میلیون 

گردشگر 
سلامت 

برسانیم تا 
به رقمی ۶ 

میلیارد دلاری 
در این حوزه 

دست پیدا 
کنیم
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                         اخبار

آغاز ثبت نام نوبت دوم کنکور ۱۴۰۴  
آزمـــون سراســـری ســـال  نوبـــت دوم  ایســـنا- ثبت نـــام 
۱۴۰۴ امـــروز از ســـوی ســـازمان ســـنجش آمـــوزش کشـــور 
آغـــاز می شـــود. ثبت نـــام و شـــرکت در آزمـــون سراســـری 
ســـال ۱۴۰۴ )نوبـــت دوم( بـــرای پذیـــرش در رشـــته های 
بـــا آزمـــون در دوره هـــای روزانـــه، نوبـــت دوم )شـــبانه(، 
نیمه حضـــوری، مجازی، پردیـــس خودگردان دانشـــگاه ها و 
مؤسســـات آموزش عالـــی، دانشـــگاه پیام نور و مؤسســـات 
آمـــوزش عالـــی غیرانتفاعـــی و غیردولتـــی و همچنیـــن 
رشـــته های تحصیلـــی بـــا آزمـــون دانشـــگاه آزاد اســـامی 
بـــرای ثبت نـــام در دو بـــازه زمانی منحصـــراً از طریـــق درگاه 
 اطاع رســـانی ســـازمان ســـنجش آموزش کشـــور به نشانی 
www. sanjesh. org انجـــام خواهـــد شـــد. بـــر ایـــن 

اســـاس بازه زمانـــی اول ثبت نام نوبت دوم کنکـــور از امروز 
چهارشـــنبه، ۲۲ اســـفندماه آغاز می شـــود و تا روز سه شنبه 

۲۸ اســـفندماه ادامه دارد. 

تخصیص اعتبار مددجویان کمیته 
امداد در خوابگاه های دانش آموزی

ایـــران- حســـین فتاحـــی، معـــاون حقوقی و امـــور مجلس 
کمیتـــه امـــداد امـــام خمینـــی)ره( در نشســـتی خبـــری با 
اشـــاره به بودجه ســـال ۱۴۰۴ گفت: »امســـال در تبصره یک 
بودجـــه، تکلیفـــی برای شـــرکت نفـــت در نظـــر گرفتند که 
بابت گازکشـــی داخـــل منـــازل مددجویان کمیتـــه امداد و 
بهزیســـتی ۴۰۰ میلیارد تومان درج شد. همچنین مبلغ ۳۵۰ 
میلیـــارد تومـــان بابت هزینه هـــای نگهـــداری دانش آموزان 
تحت پوشـــش کمیته امداد در خوابگاه هـــای دانش آموزی 
شـــبانه روزی از ایـــن محـــل اختصـــاص یافت کـــه در بحث 
عدالت آموزشـــی می تواند مؤثر باشـــد.  وی درباره مستمری 
مددجویـــان گفت: »مهم ترین مورد افزایش مســـتمری بود 
کـــه در لایحه دولـــت ۲۰ درصد پیش بینی شـــده بـــود اما در 
مجلـــس این رقم به ۴۰ درصـــد افزایش یافت و کمک خوبی 

به مجموعـــه کمیته امداد و بهزیســـتی صـــورت گرفت.« 
 

راه اندازی سامانه مدل سازی ریسک 
ایران- اسماعیل ســـلیمی، معاون پیشگیری و کاهش خطر 
ســـازمان پیشـــگیری و مدیریت بحران شـــهر تهـــران از آغاز 
پروژه طراحی و توســـعه ابزار مدل ســـازی ریسک شهر تهران 
به منظور محاســـبه و مدل ســـازی ریســـک ناشـــی از زلزله و 
ســـیل و مخاطرات چندگانه در شـــهر تهران خبر داد. وی با 
بیان اینکه پیش از این، اســـتفاده از ابزارهای توســـعه یافته 
محدود به برآورد خســـارات پس از رویداد زلزله بوده است، 
گفـــت: »این ابزار به ارزیابی ریســـک پرداختـــه و به مدیران 
توانایـــی برنامه ریـــزی به منظـــور کاهش خســـارات پیش از 
وقوع مخاطرات را می دهد. در این ارزیابی ریســـک، تمامی 
ســـناریوهای محتمل در دوره بهره برداری از زیرســـاخت ها 

در نظر گرفته می شـــود.« 
 

اقدامات ایران در مبارزه با موادمخدر 
صادقانه بوده است

ایران- حسین ذوالفقاری، نماینده رئیس جمهوری و دبیرکل 
ســـتاد مبـــارزه بـــا موادمخـــدر در دیدار با ســـفیر دائـــم هلند 
در ویـــن گفـــت: »متأســـفانه اروپا و کشـــورهای غربـــی تمام 
موضوعات را سیاســـی می داننـــد درحالی کـــه اقدامات ایران 
در مبـــارزه بـــا موادمخـــدر صادقانه بـــوده و هرآنچـــه در مورد 
ایران گفته می شود خاف واقعیت اســـت. وی درباره آخرین 
وضعیت کشت و تولید موادمخدر در افغانستان متذکر شد: 
»تولیـــد موادمخدر مخصوصاً هروئیـــن و متامفتامین در این 
کشـــور زیرزمینی شـــده و این یـــک خطر جدی اســـت که در 

رابطه بـــا آن باید چاره جویی شـــود.« 
 

افزایش ۳۶.۸ درصدی نرخ کرایه تاکسی 
از اردیبهشت

ایران- سیدجعفر تشکری هاشمی، رئیس کمیسیون عمران 
و حمل و نقل شورای شـــهر تهران گفت: »سقف افزایش نرخ 
پایه خطوط تاکســـیرانی در سال ۱۴۰۴ نسبت به سال جاری به 
طور متوســـط ۳۶.۸درصد است. وی در سیصد و دوازدهمین 
جلســـه شـــورای شـــهر تهران و در جریان بررســـی لایحه نرخ 
کرایه تاکســـی برای ســـال ۱۴۰۴ گفت: »میـــزان افزایش نرخ 
کرایه برای ســـال ۱۴۰۴ مطابق با میزان تورمی اعامی اســـت. 
افزایـــش نرخ کرایه انواع تاکســـی در شـــهر تهـــران از ابتدای 

اردیبهشت ماه ســـال ۱۴۰۴ اعمال می شود.«

راه اندازی سامانه جامع گردشگری سلامت

ـــرش بـ

معاونـــت درمـــان وزارت بهداشـــت بـــا اشـــاره بـــه ارتبـــاط خـــوب ایـــن وزارتخانـــه با 
وزارتخانـــه میـــراث فرهنگی و گردشـــگری، در بحث توریســـم ســـلامت می گوید: »در 
حال طراحی ســـامانه جامعی هســـتیم کـــه بتوانیم تعـــداد مراجعین بابت توریســـم 
ســـلامت و خدماتـــی را کـــه دریافـــت کرده انـــد ثبـــت و ضبط کنیـــم و آمـــار دقیقی از 
گردشـــگران ســـلامت داشـــته باشـــیم. بدون راه اندازی ســـامانه، اعداد و ارقامی که 
گفتـــه می شـــود، تخمینی اســـت و نمی تـــوان دقیـــق در خصـــوص ارز آوری توریســـم 
ســـلامت نظر داد. اگر برنامه ریزی درســـتی داشـــته باشـــیم، می توانیم در بحث توریسم 

ســـلامت موفق عمـــل کنیم.« 
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فرهنگی

در گفت و گو با عوامل »جبهه« به چگونگی 
خلق ایـــن برنامـــه و رویکرد میهنـــی، ملی 
و مذهبـــی آن پرداخته ایـــم. ســـیداحمد 
موســـویان، تهیه کننده این برنامه با اشـــاره 
به خلأ موجود در حـــوزه روایت و قصه های 
متناســـب بـــا زمـــان حـــال از دوران دفـــاع 
مقـــدس، تأکید می کنـــد که ایـــن برنامه با 
نـــگاه نـــو و متفاوت بـــه قصه گویـــی از زبان 

افـــرادی از جنـــس خود پرداخته اســـت.

»جبهه« برنامه ای با رویکرد میهنی، 
ملی و مذهبی

موسویان درباره چگونگی خلق این برنامه، 
می گویـــد: بـــا اینکه سال هاســـت گـــروه ما 
در حـــوزه مقاومت و دفاع مقـــدس برنامه 
می ســـازد، اما در یک ســـال گذشته خلأیی 
را در حـــوزه روایت و قصه متناســـب با زمان 
حـــال از دوران دفـــاع مقـــدس احســـاس 
کردیم؛ قصه نه به مفهوم داستان ســـرایی و 
خیال پردازی، بلکـــه واقعیت های ملموس 
از هشت ســـال دفاع مقدس که عزیزترین 
جوانان این مـــرز و بوم در آنجا خود را فدای 
میهـــن و مـــردم کردند. پیـــرو ایـــن مهم با 

گـــروه حماســـه و مقاومت طرح ســـاخت 
برنامـــه ای بـــا ایـــن عنـــوان را بـــه اشـــتراک 
گذاشـــتیم که در نهایت به ســـاخت برنامه 
»جبهه« با نگاه »میهنـــی و ملی و مذهبی« 
انجامید و در ادامه ســـاختار مرسوم در این 
برنامـــه امکان قصه گویی قابل بـــاور از زبان 
افـــرادی از جنس خود را ایجـــاد کرد که بعد 
از گذشت 30ســـال خاطرات آنها همچنان 

بـــرای مردم باور پذیر اســـت.

روایتی نو از شهدا برای نسل امروز
او بـــا بیـــان اینکـــه »جبهـــه« تـــاش کرده 
اســـت تا به ســـراغ روایت های کمتر شنیده 
شـــده دوران هشت ســـال دفاع مقدس در 
فضای کف جامعـــه برود، عنـــوان می کند: 
در ســـال های اخیر مشـــکات موجـــود در 
حـــوزه تولیـــد و پیش تولیـــد، باعـــث شـــد 
تـــا گروه هـــای دیگـــر نتواننـــد فضـــای لازم 
برای حضور این شـــاهدان عینـــی از دوران 
مقاومـــت و حماســـه در مقابـــل دوربین را 
فراهم کنند. اما گروه پژوهش و ســـردبیری 
ما موفق شد تا چند ســـال را به پیش تولید 
ایـــن برنامـــه اختصـــاص داده و بـــه صورت 
مویرگـــی بـــه ســـراغ ســـوژه  ها، قصه هـــا و 
روایت هـــای میهمانان این برنامـــه از دوران 
دفـــاع مقدس و شـــهدا رفته و موفق شـــود 
تا بر اســـاس زمـــان تعریف شـــده، برنامه را 
به بخش تولید برساند. به گفته موسویان، 
از آنجایـــی که یک چهـــارم تاریخ انقاب ما 
درگیر فضـــای دفاع مقـــدس بـــود، تقریباً 
هیـــچ خانـــواده ای در آن دوران نبـــود کـــه 
ارتباطی با جنگ و مقاومت نداشته باشند، 
بنابراین با توجه به کنداکتوری که از ســـوی 
شـــبکه یک بـــرای ســـاخت ایـــن برنامه در 
اختیار ما گذاشـــته شـــد، ماه رمضـــان را به 
عنوان یـــک فرصت طایی بـــرای به تصویر 
کشـــیدن فضـــای حماســـه و معنـــوی این 
برنامـــه برای مـــردم و مخاطبان آشـــنا با آن 

دوران مغتنم دانســـتیم.

به سراغ »شهدای اتوبانی« نرفتیم
تهیه کننـــده »جبهه« درباره فصـــل اول این 
برنامه که ایـــن روزها از آنتن شـــبکه یک در 
حال پخش اســـت، بیان می کنـــد: »در این 
فصـــل از برنامه حدود صد تا صدو بیســـت 
قصـــه از میان هزار ســـوژه انتخـــاب و در هر 
قســـمت حدود چهار قصه روایت می شـــود 
که راویان آنهـــا در جغرافیـــای ایران پخش 
هســـتند. بنابرایـــن در چینش ســـوژه ها و 
موضوعـــات نیاز اســـت تا چند شـــاخص از 
جمله زمان، عدم تمایل حضور میهمانان، 

وضعیت جســـمانی و... در نظر گرفته شود 
تا به انتخاب نهایی برســـیم، چـــرا که ارج و 
قرب شهدا و ســـاختن برنامه شهدامحوری 
با عنـــوان »جبهه« نیازمند یک طراحی قوی 

و نگاه ویژه اســـت.«
او در تشـــریح رویکـــرد گـــروه حماســـه و 
مقاومـــت و ســـردبیری برنامـــه جبهـــه، در 
ســـاخت این برنامه، می افزایـــد: »ما تاش 
غ از قـــوم،  نـــژاد و دیـــن به  کردیـــم تـــا فـــار
انتخاب میهمانـــان برنامـــه از میان عموم 
هموطنان و نیـــز اقلیت هـــا و خانواده های 
شهدای کمتر شناخته بپردازیم و تجربیات 
و روایـــات مقاومـــت و دفاع مقدســـی آنان 
را بـــا مـــردم به اشـــتراک بگذاریـــم، چرا که 
مزیت حضور این میهمانـــان در برنامه این 
اســـت که مـــردم روایتگـــری از جنس خود 
غ از مقام، جایـــگاه، قومیت، زبان،  را، فـــار
فرهنگ و دیـــن در مقابـــل دوربین  ببینند 
تا این قصه هـــا را برایشـــان باورپذیرتر کند. 
بنابرایـــن از ابتدا عهد بســـتیم تـــا لزوماً به 
سراغ »شـــهدای اتوبانی و شاخص نرویم«، 
چرا کـــه هر کـــدام از ایـــن شـــهدای بزگوار 
مطرح وحتی سرداران شهید دوران جنگ، 
اگر ایـــن روزها در قید حیـــات بودند، قطعاً 

چنین رویکردی داشـــتند.«

محتوایی برای نسل امروز
موســـویان با اشـــاره به شهادت بســـیاری از 
نوجوانان در هشـــت ســـال دفاع مقدس، 
اظهـــار می کنـــد: »همان طـــور کـــه دیدیم 
»جبهـــه« تاکنـــون روایت هـــای ناگفتـــه 
بسیاری از شـــهدای نوجوان شناخته نشده 
دوران دفاع مقـــدس در قامت دانش آموز، 
فرمانده گردان و... را روایت کرده اســـت که 
قطعـــاً این مهـــم حامل پیام بســـیاری برای 
نســـل جوان و نوجوان امروز است. در این 
برنامه با ایجاد یک فضـــای مقاومتی تاش 
شـــده اســـت تا چینش محتوایی مطابق با 
موضوعات روز برای نســـل نوجوان و جوان 

امروز در نظر گرفته شـــود.«
تهیه کننده »جبهـــه« درباره ســـاخت دکور 
آن، تشـــریح می کنـــد: »در ســـاخت دکـــور 
این برنامه با ســـاخت کشـــتی بـــرای حضور 
مجـــری، میهمانان و میزبانـــان و نیز ایجاد 
فضایی شـــبیه به حاشـــیه ارونـــد رود برای 
نشســـتن مخاطبان یادآور فضـــای جبهه و 

جنگ باشـــیم.«
او نوع قصه پردازی »جبهـــه« را دلیل تفاوت 
آن با برنامه های مشـــابه دانسته و می گوید: 
»اکثـــر برنامه هـــای شـــبیه بـــه »جبهـــه« 
مونولوگ محـــور بـــوده و یک نفـــر در آن به 

شـــرح روایـــات آن دوران پرداخته اســـت. 
اما در جبهه تاش شـــده اســـت بـــا ایجاد 
بخش های مختلف گفت وگو، نمایش و... 
فضایی نو و متفاوت ایجاد شـــود و میزبانان 
ما در کنار میهمانان تجربه زیســـته خود در 
آن فضـــا را مطرح کننـــد. پیام های دریافتی 
از ســـوی مخاطبـــان ایـــن برنامه با شـــماره 
162خوشـــبختانه گـــواه بازخوردهای خوب 
و اســـتقبال هموطنان از این برنامه است.«

»جبهه« می خواهد انسان را همواره 
در میدان ببیند

»حسین برکتی«، سردبیر برنامه تلویزیونی 
»جبهه« در گفت و گو با »ایران«، در تشریح 
این برنامـــه، می گویـــد: »ایـــن برنامه قصد 
دارد تا انســـان مقاومت به مفهوم انســـانی 
کـــه به شـــکل مرســـوم نیـــاز به حضـــور در 
جبهه هـــای جنـــگ نـــدارد و همه شـــئون 
زندگی خود را میدان نبـــرد با ظلم می داند 
و در هـــر شـــغلی که قـــرار دارد بـــه این فکر 
می کنـــد کـــه امـــروز چـــه کاری می توانـــم 
انجـــام دهم کـــه نیازمنـــد ظالم نباشـــم و 
وحـــدت اجتماعـــی و دینی را میـــان خود و 
هموطنانـــم ایجاد کنم را به خـــود و جامعه 
پیرامونش معرفی کند. انســـان مقاوم یک 
انسان چندبعدی اســـت که در عرصه های 
مختلف علمی، رزمی، فکری و نظری عمل 
می کند و فقط به دنبال شـــو و عمل دفعی 
و پدافند نیســـت، بلکه آفند هم هســـت و 
تاش می کند دیگـــران را نیز رشـــد دهد.«
بـــه گفته ســـردبیر برنامـــه »جبهـــه«، نکته 
مهمـــی که در این برنامه بســـیار مورد توجه 
قرار گرفته اســـت، نگاه ایجابی به انســـانی 
اســـت که قصد دارد در میـــدان حضور پیدا 
کند. ما همـــواره در مورد چـــه نباید کردها، 
چـــه نباشـــم ها و چگونـــه نبودهـــا حـــرف 
زده ایـــم، اما هیـــچ وقت نگفته ایـــم که اگر 
کســـی قصـــد مقاومـــت، جهـــاد و ارتبـــاط 
بین فـــردی با جامعـــه و ایجـــاد حلقه های 
اســـتقامتی و مقاومتی میان خود و جامعه 

دارد، چـــه باید کند.

انتقال احساس به کمک قصه گویی
برکتـــی در توضیـــح نقـــش میزبانـــان این 
برنامـــه، اظهـــار می کند:»ما ایـــن رویکرد را 
در جبهـــه تنها با انتقال احســـاس میســـر 
دیدیـــم و بـــه همین خاطر بـــه دنبال فرمی 
می گشـــتیم تا بتوانیم بـــرای مخاطب خود 
ایجاد احســـاس کنیم. بنابراین قصه گویی 
را بهترین فـــرم هنری در حـــوزه مقاومت و 
جنـــگ دیدیـــم، چرا کـــه ایـــن کار می تواند 

حواس انســـانی را تحریک و یک نگاه کاماً 
هنـــری و اثرگذار بر روان او داشـــته باشـــد. 
بنابراین ســـوژه های مـــا برای بیان ســـبک 
زندگی خود اعـــم از مقاومت و ایثار نیازمند 
این است که حتماً داســـتانی را روایت کند 
و قصه هایـــی را بگوید، بنابرایـــن از آنجایی 
که این افـــراد ذاتـــاً نویســـنده و راوی نبوده 
و از شـــرایط فرمی داســـتان گویی برخوردار 
نیســـتند، ممکـــن اســـت لکنتـــی در بیان 
قصه ایجاد شـــود و مفهـــوم آن به طور کامل 
بـــه مخاطـــب منتقـــل نشـــود. بـــه همین 
خاطـــر ما میزبانانی را در برنامـــه قرار دادیم 
تا بتواننـــد تکمله ای بـــرای آن داســـتان ها 
داشـــته باشـــند و یـــا داســـتان ها را از بعـــد 
ساختاری تکمیل و یا نقاط عطف داستان 
را پررنگ تر کننـــد.« او درباره چرایی پخش 
این برنامـــه در ماه رمضـــان، می گوید: »ماه 
رمضـــان این فرصت را بـــه جامعه صنعتی و 
یا شـــبه صنعتی می دهد تا مردم به شـــکل 
گروه هـــای خانوادگـــی و فامیلـــی بتواننـــد 
کنار هم به تماشـــای این برنامه بنشـــینند، 
چیزی شـــبیه به نقالی هایی که در گذشته 
و در محافـــل مختلـــف صـــورت می گرفت 
و یا چیزی شـــبیه بـــه تعزیه در مـــاه محرم 
کـــه آدم ها بـــه صورت تـــک به تـــک در یک 
جمـــع بـــزرگ قـــرار می گرفتند. مـــا جمع 
افطار جامعـــه ایرانی را یـــک چنین جمعی 
می بینیـــم و معتقدیـــم کـــه ایـــن جمع در 
شـــنیدن و دریافـــت معارفی کـــه در قالب 
این داســـتان آن را آمـــاده می کنیم، آماده تر 
و پذیراتر اســـت تا از رشادت و ایثار بشنود.«
پایـــان  در  »جبهـــه«،  برنامـــه  ســـردبیر 
عنـــوان می کنـــد: »بزرگ تریـــن مشـــکل 
تیـــم ســـردبیری و محتوایی مـــا در گرفتن 
روایت هـــای گفتـــه  نشـــده یـــا ناگفته های 
جنـــگ کـــه می توانـــد تناســـبی با ســـبک 
زندگی امروز داشـــته باشـــد، این بود که ما 
بســـیاری از این روایت ها را به واسطه پنهان 
بودنشان نمی توانستیم به دست بیاوریم، 
چون آنقدر پنهـــان بودند که مجبور بودیم 
از لایه های مختلفی عبور کنیم تا به روایت 
نـــو از ناگفته هـــای جنگ برســـیم. چرا که 
اینها از افراد بســـیار مردمی در جنگ مانند 
یک کامیون دار و... هســـتند که هیچ وقت 
حرف هایشـــان شـــنیده نشـــد. امیدواریم 
پس از پخش فصل اول »جبهه« هر کســـی 
که احســـاس می کنـــد زندگی و عمـــل او در 
ایـــام جبهه و جنگ می توانـــد آورده ای برای 
مردم داشته باشـــد، با ما ارتباط برقرار کند 
تـــا در فصل های بعد روایتگر داســـتان های 

او باشیم.«

ما همواره در مورد 
چه نباید کردها، 

چه نباشم ها و 
چگونه نبودها 
حرف زده ایم، 
اما هیچ وقت 

نگفته ایم که 
اگر کسی قصد 

مقاومت، جهاد 
و ارتباط بین 

فردی با جامعه و 
ایجاد حلقه های 

استقامتی و 
مقاومتی میان 

خود و جامعه 
دارد، چه باید 

کند

»جبهـــه، شـــهید، شـــهادت، دفـــاع مقـــدس« واژه هایی که بـــرای هیچ کـــدام از هم ســـن و 
ســـال های ما و حتی نســـل جدید غریبه نیســـتند و سال هاســـت که با آنها زندگـــی کرده ایم 
و یا دســـت کم چنـــد کوچه و خیابان را با اســـم یک شـــهید دیده ایـــم. کلمات زنـــده ای که نه 
بـــه اندازه آن هشـــت ســـال، بلکه به انـــدازه یک عمـــر حرف برای گفتـــن دارنـــد؛ از خاطرات 
تلـــخ و شـــیرین ایام جبهـــه گرفته تـــا احوالاتی که بـــر هر شـــهید گذشـــته و درد دل های پدر 
و مادرهایشـــان و واقعیت های ملموســـی که با گذشـــت 30 ســـال، در گوشه  گوشـــه زندگی و 
روزمره هایمـــان جا خـــوش کرده و یکبـــار در قاب جعبه جـــادو، یک بار در پـــرده نقره ای، یک 
بـــار هـــم نوایش در ارکســـترها نواخته شـــده و در جایی هم ســـطر می شـــوند و کلمـــات را به 
بازی می گیرنـــد. اما این بار مـــرور خاطرات رزمنـــدگان در »جبهه« کمـــی متفاوت تر، در یک 
قـــرار رمضانی و پای ســـفره افطـــار، خودش را به رخ کشـــیده. فرصتی که معروف اســـت برای 
نزدیک شـــدن به خالق و تقویت پیوندهای انســـانی. لحظه ای مقـــدس و معنوی که آمیخته  
شـــده با عطر جبهه  و آدم هایی که هر کدامشـــان هنوز هم جنس شـــان نورانی و معطر است 
و در این شـــب های پربرکت، برنامه  تلویزیونی »جبهه« با محوریت شهدا و ایثارگران، روایتگر 
قصه های کمتر شنیده شـــده یا ناگفته میهمانان خـــود، از دوران هشت ســـال دفاع مقدس 
اســـت. به روایت قصه های ناگفته یا کمتر شنیده  شـــده از این عزیزان در دوران هشت سال 

دفاع مقـــدس می پردازد.

گفت و گو

معصومه غفاری
روزنامه نگار

 از جنگ تا افطار
روایت  مقاومت برای نسل امروز

عوامل »جبهه« در گفت و گو با »ایران« از قهرمانان فراموش  شده می گویند

این نمایشگاه 
اشاراتی به 

دوره های 
مختلف پیکاسو 

دارد و تصور 
گسترده تری را 
از این هنرمند 

به علاقه مندان 
می دهد. شاید 

نام پیکاسو 
را با کوبیسم 

بشناسیم ولی 
در این نمایشگاه 

می بینیم این 
هنرمند چه 
تجربه های 

متعددی در 
دوره های مختلف 

زندگی داشته 
و اینجاست که 

می توانیم نقش 
آموزشی بیشتر 

یک هنرمند را 
درک کنیم

پیشواز نوروز با پیام صلح پیکاسو 

مجموعـــه »تروماکیـــا« یـــا »هنـــر گاوبازی« 
یکـــی از آثـــار ارزشـــمند پیکاســـو اســـت که 
شـــامل 26 قطعه آکواتینت بوده و در قالب 
پورتفولیو با 261 نســـخه منتشر شده است. 
ایـــن مجموعـــه در موزه های بـــزرگ جهان، 
از جملـــه مومـــا )MoMA( نیـــز نگهداری 
می شـــود. در کنـــار ایـــن آثار، آثار شـــاخصی 
همچون »نقاش و مدلـــش«، »پنجره ای باز 
به خیابان پنتی یور«، »بابـــون و بچه اش« و 
»زن گریان 1، 3، ۴« از گنجینه موزه هنرهای 
معاصر تهران نیز به نمایش درآمده اســـت. 
همچنین در این نمایشـــگاه، منتخب آثاری 
از هنرمندان ایرانی همچـــون بهرام دبیری، 
بهمن محصص، جلیل ضیاءپور، محســـن 
وزیری مقـــدم، محمدعلـــی شـــیوا )کاکو(، 
گارنیـــک درهاکوپیـــان، هانیبـــال الخاص و 
پروانه اعتمـــادی و همچنین آثار هنرمندان 
خارجی مانند ژرژ براک، رابرت دلونه، فرنان 
لـــژه، فرانتیشـــک کوپـــکا و خوان میـــرو به 

نمایش گذاشـــته شـــده است.

تذکر به تاریخ هنر ایران و جهان
رضـــا دبیری نژاد، مشـــاور موزه هـــا و میراث 
هنـــر دربـــاره ایـــن نمایشـــگاه بـــه »ایـــران« 
گفت:»امکان نمایـــش آثار برتری از گنجینه 
هنر مـــدرن ایـــران و دنیا در مـــوزه هنرهای 
معاصر هســـت که با نمایش آنهـــا، به تاریخ 
هنر ایـــران و جهـــان بویژه در هنـــر مدرن و 

معاصر تذکـــر بدهد.«
او فایـــده ایـــن تذکـــر ادواری و نمایش های 
دوره ای آثـــار گنجینـــه را بازخوانـــی آثار برای 
نســـل هایی دانســـت کـــه امـــروز دانشـــجو 
هســـتند و ده ســـال پیـــش در ایـــن ســـن و 
ســـال نبودند و ایـــن امکان را نداشـــتند که 
به بازدید از مـــوزه بیایند. این نمایشـــگاه ها 
با توجه به تغییر نســـل ها و نبـــود فرصت در 
دهه های گذشته، فرصت خوبی برای تذکر 
و بازخوانی برای نســـل های جدید اســـت. از 

طرف دیگـــر موزه ها نقش آموزشـــی دارند و 
ســـعی می کنند با گنجینه های خودشـــان، 
تجربه همنشـــینی، ارتباط و درک و دریافت 
آثـــار تاریخ هنـــر را در وهله اول برای کشـــور 
خودشـــان و بعد در ســـطح جهانی داشـــته 

باشند.
دبیری نژاد، روایـــت و چینش های متفاوت 
را فرصتی دیگـــر برای مواجهه با آثار گنجینه 
بیـــان کـــرد و گفت:»بعـــد از بررســـی های 
مختلـــف، بحث های شـــورایی و مشـــاوره با 
افراد متخصـــص و گروه موزه پـــردازی، برای 
اینکـــه بتوانیـــم توجهـــی به مـــوزه هنرهای 
معاصـــر و اشـــارتی به جایگاه ملـــی و جهانی 
ایـــن ســـرمایه داشـــته باشـــیم، قـــرار شـــد 
موضوعـــات مختلفـــی روی آثـــار داخلـــی و 

خارجی بررســـی شـــود.«
 

هم دوره های پیکاسو در موزه هنرهای 
معاصر

مشـــاور موزه ها و میـــراث هنر دربـــاره معیار 
انتخاب آثـــار هنرمنـــدان ایرانـــی و خارجی 
در نمایشـــگاه پیکاســـو گفت:»در کنـــار آثار 
پیکاســـو، از کارهای خارجی ژرژ براک، رابرت 
دلونـــه، فرنـــان لـــژه، فرانتیشـــک کوپـــکا و 
خوان میـــرو، هنرمندانـــی را انتخاب کردیم 
کـــه هـــم دوره پیکاســـو بودنـــد کـــه نشـــان 
دهیم پیکاســـو در چـــه دوره با چه کســـانی 
کار می کـــرده و جریانات زندگـــی اش چطور 
بـــوده و همزمـــان بـــا آن، چـــه جریاناتی در 
جامعـــه اتفـــاق می افتـــد. پیکاســـو یکـــی از 
مهم تریـــن چهره هـــای هنـــر مدرن اســـت 
کـــه در هنر دنیـــا و بالطبـــع هنر ایـــران نیز 
تأثیر گذاشـــته اســـت و چـــه هنرمندانی که 
تقریبـــاً در آغاز هنر مدرن ایـــران همزمان با 
پیکاســـو زندگی می کردند و چه بعد از مرگ 
او متأثر از کارهای او بودند، سعی شد از نگاه 
کارشناسان انتخاب شـــود. گاهی وقت ها به 
نظـــر می آید هر کدام از هنرمنـــدان ایرانی با 

دوره های مختلف پیکاســـو شـــباهت هایی 
دارنـــد یا بـــه آنهـــا نزدیک تر هســـتند، مثل 
محمدعلی شـــیوا )کاکو(، جلیـــل ضیاء پور، 
حتـــی درهاکوپیان و محســـن وزیری مقدم 
نیـــز از جملـــه هنرمندانـــی هســـتند که در 
این نمایشگاه آثارشـــان به روش های علمی 

انتخاب و چیدمان شـــدند.«

دیپلماسی موزه ای نمایشگاه پیکاسو
دبیری نـــژاد با طرح این ســـؤال کـــه چرا در 
این دوره پیکاســـو را انتخـــاب کردیم، اظهار 
کرد:»اینکـــه چـــرا پیکاســـو را در ایـــن زمانه 
انتخاب کردیم، ریشـــه در این مسأله داشت 
کـــه موزه ها هر کدام بر مبنای شـــرایط زمان 
خودشان دســـت به انتخاب می زنند. اینکه 
در هـــر زمانـــه ای چـــه چیزی بـــرای نمایش 
انتخـــاب می شـــود، بـــه یکـــی از ویژگی های 
موزه هـــا برمی گردد. دیپلماســـی مـــوزه ای، 
برای تبادل پیام و پیوند کشـــورها با ملت ها 
و اقوام اســـت. وقتی مـــوزه هنرهای معاصر 
تهـــران نمایشـــگاهی از پیکاســـو می گذارد، 
یک پیـــام جهانی می دهد کـــه راه گفت و گو 
با جهـــان را از ایـــن طریق انتخـــاب کرده و 
جهـــان را به واســـطه آثـــار هنری، بـــه درون 
کشـــور می آورد؛ ایـــن در زمانـــه خودش یک 
نـــوع کمک بـــه شـــرایط اجتماعی اســـت. 
وقتی آثـــار پیکاســـو را نگاه می کنیـــم، مثل 
تابلـــوی گرونیکا، زنان گریـــان و پرنده صلح 
و آثـــار دیگـــر، متوجـــه می شـــویم خیلـــی از 
اینهـــا متأثـــر از شـــرایط جنـــگ و درگیری و 
ناامنی هـــا در دنیاســـت و تذکـــر می دهد به 
دوران ســـختی که آنها پشـــت سر گذاشتند 
و شـــاهدش بودنـــد. مـــا در ایـــن روزگار، آن 
شـــرایط را می بینیم که آدم ها و سردمداران 
دوســـت دارنـــد فضای بـــدون صلـــح ایجاد 
کننـــد. ما بـــا بخشـــی از این نمایشـــگاه، به 
موضـــوع صلح تذکر می دهیـــم و پیام صلح 
را منتقـــل می کنیم و می خواهیـــم این پیام 

انســـانی را همیشـــه بازســـازی و زنده سازی 
کنیم و نشـــان دهیم در جامعه ما و موزه ها 
این مســـأله جدی اســـت و ما بـــه دنبالش 

» . هستیم
 

جذابیت نمایش تمام آثار پیکاسو
مشـــاور موزه ها و میراث هنـــر اضافه کرد:»از 
موضوعاتـــی که بـــه صورت مجموعـــه به آن 
پرداخته نشـــده بود، خود مجموعه پیکاسو 
بـــود؛ مجموعـــه متنوعی که ممکن اســـت 
برخـــی از آنها تک تـــک به نمایـــش درآمده 
باشـــد اما هیـــچ وقت بـــا هم دیده نشـــده 
بـــود و اینکـــه یک دفعـــه ایـــن مقـــدار از آثار 
پیکاســـو در ایـــران موجـــود باشـــد، جذاب 
بـــه نظـــر می رســـد. روی ایـــن حســـاب بعد 
از بررســـی ها بـــه ایـــن نتیجه رســـیدیم که 
مجموعـــه آثـــار مختلفـــی از پیکاســـو اعم از 
مجسمه، نقاشـــی رنگ روغن، نقاشی های 
آرتیســـت بوک و کتاب های آرتیست بوک که 
خودشان شامل طراحی های متعدد است، 
در گنجینـــه مـــوزه هنرهای معاصر اســـت و 
می توانـــد نمایش داده شـــود. نکته جذابی 
که درباره پیکاســـو است اینکه هنرمندان در 
گذشته به مدیا و ابزارهای جدید دسترسی 
نداشـــتند و از صنعت چـــاپ، چاپ هنری و 
دســـتی و انواع چاپ برای خلق اثر استفاده 
کـــرده و با تکثیـــر آنها امکان عرضه بیشـــتر 
برای مخاطبان جهانـــی را فراهم می کردند؛ 
کاری که پیکاســـو کرد و ما امـــروزه می توانیم 
آثار پیکاســـو را در برخـــی از موزه های معتبر 
دنیا ببینیم و کشـــورها و ملـــل مختلف دنیا 
به ســـهم و انـــدازه خودشـــان از دیـــدن آن 

ببرند.« لذت 
او دربـــاره آثـــار به نمایش درآمده از پیکاســـو 
در مـــوزه هنرهـــای معاصر این طـــور توضیح 

داد:»در این مجموعه، چهار کتاب آرتیست 
بـــوک وجـــود دارد کـــه ســـه تـــای آنهـــا برای 
اولین بـــار بـــه نمایـــش درآمـــده کـــه یکی از 
آنها کتاب »گاوبازها«ســـت که 26 تصویر دارد 
و هر کدام از طراحی های متفاوتی برخوردار 
است، چون پیکاسو اصالتاً اسپانیایی است 
و گاوبازی در این کشـــور جایگاهی ویژه دارد 
و روایـــت فرهنگـــی آن در ایـــن کتاب عرضه 

است.« شده 
دبیری نـــژاد معتقد اســـت:»این نمایشـــگاه 
اشـــاراتی به دوره های مختلف پیکاســـو دارد 
و تصـــور گســـترده تری را از ایـــن هنرمند به 
عاقه مندان می دهد. شـــاید نام پیکاســـو را 
با کوبیسم بشناســـیم ولی در این نمایشگاه 
می بینیـــم ایـــن هنرمنـــد چـــه تجربه هـــای 
متعـــددی در دوره هـــای مختلـــف زندگـــی 
داشـــته و اینجاســـت کـــه می توانیـــم نقش 
آموزشی بیشـــتر یک هنرمند را درک کنیم.«

روایت پیرامتنی
او این نمایشـــگاه را فرصت ارزشمندی برای 
بازدید کنندگان خصوصاً دانشـــجویان رشته 
هنر بیان کـــرد و گفت:»دیدن آثار پیکاســـو 
نشـــان می دهد ایـــن هنرمند در چه بســـتر 
اجتماعی و دوره تحول هنری زیســـت کرده 
است. سعی کردیم نمایشـــگاه روایی باشد؛ 
نه تنها بـــه روایـــت هنرمنـــد و زندگی اش و 
بســـتر اجتماعی، بلکه به روایـــت هر کدام 
از آثـــار هم بپـــردازد چون هـــر کـــدام از آثار 
یـــک ارزش و مفاهیمـــی دارنـــد و متأثـــر از 
یک شـــرایطی خلق شـــده اند. ایـــن روایت 
پیرامتنی، هـــم می توانـــد از جذابیت هر اثر 
باشـــد که فهم بیشـــتری بیـــش از تکنیک 
به مـــا می دهـــد و هـــم فهم هـــای فرهنگی 
و اجتماعـــی هنرمنـــد را ارائه دهـــد. یکی از 

ویژگی هـــای آثار مـــوزه ای بویژه آثـــار معاصر 
این است که اطاعات و داده های پیرامونی 
ما از آنها بیشـــتر اســـت. برای همین سعی 
کردیم در این نمایشـــگاه، هـــم روایت های 
درون متنی آثار و هم پیرامتنی و روایت های 

معطوف و مؤلف را هم داشـــته باشـــیم.«
دبیری نژاد درباره جنبه های پژوهشـــی این 
نمایشـــگاه هـــم گفت:»با کمک مشـــاوران 
علمـــی ســـعی کردیـــم جنبـــه پژوهشـــی 
نمایشـــگاه را تقویـــت کنیم. هر نمایشـــگاه 
مـــوزه ای بایـــد یـــک فرآینـــدی را طـــی کند؛ 
اول آثار شناســـایی شـــوند و کار پژوهشـــی 
و مطالعاتـــی هـــم انجـــام گیرد. در پروســـه 
پژوهشی و آماده ســـازی آثار، سعی کردیم با 
کمک کارشناســـان، حفاظـــت فنی و علمی 
آثـــار، مســـتند نگاری علمـــی، آماده ســـازی، 

شناســـایی و کارهای دیگـــر را انجام دهیم تا 
آثـــار با وضعیت بهتری به نمایش گذاشـــته 
شـــود. خیلی وقت ها به نمایشـــگاه موزه ای 
ایـــن نقـــد می شـــود کـــه آثـــار با آســـیب ها 
و آلودگـــی و چیـــن و چـــروک در وضعیـــت 
نامناســـب نمایـــش داده شـــده کـــه ایـــن 
خـــودش چالش برانگیز اســـت که آثـــار در 
شرایط نامســـاعد نگه داشـــته می شود، در 
حالی کـــه این یک امـــر طبیعی اســـت، آثار 
حســـاس هســـتند و در گـــذر تاریخ ممکن 
اســـت در شـــرایطی اعم از رطوبت، برودت 
و شـــرایط دیگـــر دچـــار تغییراتی شـــوند، از 
آن طـــرف با تخصص هـــای علمی مجبوریم 
شـــرایط را مدام تیمار داری کنیم تا با بهبود 
وضعیت، شـــرایط بهتری را برای نگهداری و 

عرضه مهیـــا کنیم.«

ارتباطات فرهنگی و هنری ایران و اسپانیا
»آنتونیو ســـانچس بندیتو گاسپار« سفیر اســـپانیا به مناسبت نمایشگاه 
پیکاســـو با نادره رضایی، معاون هنری وزارت فرهنگ و ارشـــاد اســـامی 
دیداری داشـــت و گفت:»بی شک ایران برای مردم اسپانیا کشور خاصی 
اســـت و برای ما نیز خیلی مهم اســـت که بتوانیـــم ارتباطات فرهنگی و 
هنـــری خوبی کنار هم داشـــته باشـــیم. البته بـــرای انجام یک ســـری از 
همکاری هایی که اشـــاره شـــد، به زمان نیـــاز داریم تا بتوانیم براســـاس 
بررســـی و برنامه ریزی به اهداف مشـــترک خوبی دســـت یابیم. در این 
زمینـــه، هم مـــن و هم همکارانم تمام تاشـــمان را می کنیـــم تا بتوانیم 

این ارتباطات را گســـترش دهیم.«
سفیراســـپانیا در بخش پایانی صحبت هـــای خود بیـــان کرد:»حدود 9 
ماه اســـت کـــه در ایـــران حضـــور دارم و در این مدت آنچـــه برایم جالب 
توجـــه بود وجود مردم مهربانی اســـت کـــه عاقه مندی هـــای زیادی به 
فرهنـــگ و هنر کشورشـــان دارند؛ چهارچوبـــی که امیدوارم بر اســـاس 
همان زمان بندی و برنامه ریزی هایی که اشـــاره شـــد، منجر به توســـعه 
فعالیت های فرهنگی وهنری دیگری شـــود.«  نادره رضایی، معاون امور 
هنری وزیر فرهنگ و ارشـــاد اســـامی در این دیدار با ابراز خشـــنودی از 
برپایـــی نمایشـــگاه آثار دیده نشـــده پابلو پیکاســـو که شـــامل دوره های 
مختلف کاری این هنرمند می شـــود، بـــه ارائه گزارشـــی از روند برگزاری 
این رویداد مهم در کشورمان پرداخت و از آمادگی وزارت فرهنگ و ارشاد 
اسامی برای توســـعه فعالیت های مشـــترک فرهنگی و هنری دو کشور 

ایـــران و اســـپانیا در دیگر حوزه های هنری ســـخن گفت.
وی بـــا تأکید بر برگزاری نشســـت های تخصصـــی در حوزه های مختلف 
فرهنگـــی و هنـــری میـــان دو کشـــور افزود:»بـــه اعتقاد من اشـــتراکات 
فرهنگی میان مردم کشـــور ایران و اســـپانیا زیاد است و می تواند مقدمه 

خوبی بـــرای تولید و اجرای تولیدات مشـــترک دیگری شـــود.« 

ـــرش بـ

گزارش

سعیده احسانی راد
روزنامه نگار

موزه هنرهـــای معاصـــر در زمره چند مـــوزه بزرگ دنیـــا در هنر مدرن 
تلقی می شـــود. گنجینه این مـــوزه دارای آثار متنوعـــی از هنرمندان 
ایرانی و جهانی اســـت و درخواســـت برای دیدن آثار گنجینه همیشه 
وجود دارد و مردم دوســـت دارنـــد بدانند در گنجینه مـــوزه هنرهای 

معاصر چه خبر اســـت.
با توجه به اینکه همیشـــه امکان نمایش آثـــار گنجینه موزه هنرهای 

معاصر نیســـت، در مقاطعی به بهانه نمایشـــگاه، آثار گنجینه هم به 
نمایش درمی آید. آخرین باری کـــه موزه هنرهای معاصر آثار گنجینه 
را بـــه نمایش درآورد، اواخر آبان ماه بود که در نمایشـــگاه »چشـــم در 
چشـــم« در مدت ســـه ماه، آثـــار 120 هنرمنـــد ایرانی و خارجـــی را به 
نمایش گذاشـــت و با اســـتقبال باورنکردنی مردم مواجه شد و بیش 

از دو هزار نفـــر در این مدت از این نمایشـــگاه بازدید کردند.
موزه هنرهای معاصر در روزهای پایانی ســـال 1403 نمایشگاه دیگری 
از آثـــار گنجینه را با محوریت آثار دیده نشـــده پیکاســـو برگـــزار کرده 
اســـت. در این نمایشـــگاه بیش از ۶0 اثر از پابلو پیکاسو، از دوره های 
مختلـــف کاری این هنرمند اســـپانیایی به نمایش گذاشـــته شـــده 
اســـت. این مجموعه شـــامل 12 اثر آکواتینت از ســـری »تروماکیا« یا 
»هنـــر گاوبازی« اســـت که در کنار تعـــدادی دیگر از آثـــار این هنرمند 

برجســـته و همچنین برخی از مهم تریـــن آثار او ارائه خواهد شـــد.

گزارشی از رونمایی مجموعه »هنر گاو بازی« در موزه هنرهای معاصر 
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نظر گلاب آدینه برای حضور بازیگران تئاتر 
در سینما

»زن و بچه« سعید روستایی در مسیر کن

گلاب آدینـــه، بازیگـــر و کارگـــردان در گفت و گویـــی بـــر 
مخالفت خود با مســـأله استفاده از بازیگران تئاتر برای 
آثار تصویری تأکید کرد و گفت:»اگر فیلمسازی شانس 
آورد و با یک بازیگـــر خوب تئاتر برخورد کرد، می تواند با 
ســـلام و صلوات و یک دســـتمزد خوب از او دعوت کند 
کـــه بیاید در فیلمش بازی کند.« آدینـــه در ادامه اظهار 
کرد:»نـــه اینکه همچنـــان بازیگـــر تئاتـــر در تئاتر باقی 
بمانـــد، اما اصلاً نمی توانم بپذیرم اســـتعدادهایی را در 

تئاتر کشـــف کنم که به تصویـــر بروند.«/ایرنا

جدیدتریـــن پروژه ســـعید روســـتایی به نـــام »زن و 
بچه« بـــه عنـــوان یکـــی از فیلم هـــای مـــورد انتظار 
برای رونمایی در جشـــنواره کن 2025 معرفی شـــد. 
هفتاد و هشـــتمین جشنواره سالانه فیلم کن تنها دو 
مـــاه دیگر برگـــزار می شـــود و گمانه زنی هایی در باره 
اینکه آثار جدیـــدی از پل توماس اندرســـون، پارک 
چان-ووک، وس اندرســـون، کریســـتن اســـتوارت و 
فیلم جدید ســـعید روســـتایی در میـــان فیلم های 
رقابت کننـــده برای نخل طلای امســـال باشـــند، در 

حال افزایش است./ایســـنا

تورج رهنما درگذشت

تورج رهنما، مترجم، شاعر و پژوهشگر پیشکسوت 
در 87 ســـالگی درگذشـــت. او ســـال ها در زمینـــه 
معرفی ادبیات آلمانی به فارســـی و ادبیات فارســـی 
بـــه آلمانی فعالیـــت کـــرد و جوایز مهمـــی از جمله 
جایزه کتاب ســـال جمهوری اســـلامی ایران و جایزه 
ادبی گوته آلمان را به دســـت آورد. رهنما در ســـال 
2000 میـــلادی جایزه  ادبی شـــهر هانوفـــر را دریافت 
کرد و در ســـال 2002 نشـــان »گوته« در شـــهر وایمار 

به او اعطا شـــد./ایرنا

 انســـان بـــه طـــرزی زندگـــی کند 
گـــوش  و  چشـــم  گرفتـــار  کـــه 
نباشـــد، ایـــن بهترین راه اســـت 
کـــه فَک رهن شـــده باشـــد، امام 
وهَـــا  علـــی)ع( می فرمایـــد: »فَکفُّ
باِسْـــتغِْفَارکِمْ« و توبـــه هم به این 
اســـت کـــه بگوییـــد خدایـــا! من 

. م مد آ
-پیامبر اکـــرم)ص( فرمـــود: »قد 
أقبل إلیکم شـــهر الله« ماه مبارک 
رمضـــان دارد می آید. او به شـــما 
رو کـــرده اســـت. این برای شـــما 
اقبالـــی اســـت. ایـــن مـــاه، مـــاه 
خداســـت. درســـت اســـت که همه ماه ها ماه خداســـت؛ همه 
زمین ها زمین خداســـت اما می گویند ســـرزمین مکه سرزمین 
وحـــی اســـت و حاجیـــان و معتمـــران وقتـــی وارد می شـــوند 

میهمانـــان الهی انـــد اینهـــا جـــزو ضیوف الرحمان انـــد.
این مربـــوط بـــه زمیـــنِ میهمانی اســـت و ماه مبـــارک رمضان 
هم زمان میهمانی اســـت و شـــما نیز میهمان خدای ســـبحان 

هســـتید »دُعیتم فیه إلـــی ضیافة الله«.

آیت الله العظمی جوادی آملی

چشم و گوش انسان آزاد

اللَّهُمَّ حَبِّـــبْ إِلَی فِیهِ الْْإِحْسَـــانَ وَ کرِّهْ إِلَـــی فِیهِ الْفُسُـــوقَ وَ الْعِصْیانَ 
ـــخَطَ وَ النِّیـــرَانَ بعَِوْنکِ یا غِیاثَ الْمُسْـــتَغِیثیِنَ وَ حَـــرِّمْ عَلَی فِیهِ السَّ

خـــدای در ایـــن ماه نیکـــی را پســـندیده من گـــردان و نادرســـتی ها و 
نافرمانی هـــا را مـــورد کراهت من قرار ده  و خشـــم و آتـــش برافروخته 

را بر مـــن حرام گـــردان به یـــاری ات ای فریـــادرس دادخواهان.

دعــای روز یازدهم

 به بهانه نقش آفرینی پانته آ پناهی ها در دو سریال
این روزهای شبکه نمایش خانگی

فصل پختگی
آزاده باقـــری- روزنامه نـــگار/ وقتـــی در حوالـــی 38 ســـالگی برای 
ایفـــای نقش یک مادربـــزرگ غرغرو اما دوست  داشـــتنی در فیلم 
»نفـــس« به صـــورت ویژه تـــر در کانون توجـــه قرار گرفـــت، برخی 
تـــلاش کردنـــد امتیـــاز این درخشـــش را بـــه پای گریم ســـنگین 
کاراکتـــر بگذارند امـــا واقعیت آن بـــود که پانتـــه آ پناهی ها، آنقدر 
خـــاک صحنه خـــورده بـــود کـــه بتوانـــد در قامـــت یک ســـتاره، 

اینچنیـــن در مقابـــل دوربیـــن نقش آفرینی کند.
پناهی ها هنوز به مرز 50 ســـالگی نرســـیده اســـت و بی راه نیست 
اگر او را در فصـــل پختگی اش در عرصه بازیگـــری، بدانیم. بویژه 
که در ســـال های اخیر و به پشـــتوانه توســـعه فعالیت هنرمندان 
در عرصـــه سریال ســـازی خانگی، شـــاهد بـــروز وجـــه ویژه تری از 

توانمندی های آنها هســـتیم. 
پناهی هـــا هـــم بی شـــک یکـــی از ســـتاره های شـــبکه خانگی در 
ســـال های اخیـــر بـــوده اســـت کـــه در نقش هـــا و موقعیت های 
متنوع فرصت هنرنمایی به دســـت آورده اســـت. او کـــه گام اول 
را در ایـــن میدان با »شـــهرزاد« برداشـــت، در ادامه بـــا »کرگدن« 
و »خاتون« بیشـــتر به چشـــم آمد و در همین مســـیر با »مرداب« 

به شـــدت تحســـین شد. 
پانتـــه آ پناهی ها این روزها اما دو ســـریال دیگـــر را در حال پخش 
از شـــبکه نمایـــش خانگـــی دارد که فصل مشـــترک آنهـــا روایت 
داستان شـــان در دهـــه 50 اســـت. او در ســـریال »تاســـیان« بـــه 
کارگردانـــی تینا پاکـــروان ایفاگر نقش عمه شـــیرین و مادر مریم 
اســـت و در ســـریال »دختـــران کوچه غـــم« نقش دختـــر مریم و 

خواهر مســـیح را ایفـــا می کند.
نقش آفرینی پناهی ها در »مســـیح پســـر مریم« که حالا در قالب 
مینی ســـریال »دختـــران کوچـــه غم« به شـــبکه نمایـــش خانگی 
رســـیده اســـت، یکـــی از برگ برنده هـــای این ســـریال محســـوب 
می شـــود. او نقش زنی در آســـتانه اعـــدام را ایفا می کنـــد که بعد 
از ســـال ها، بـــرادری کـــه او را طـــرد کـــرده بـــود، به فکـــر نجاتش 
افتاده اســـت؛ البته اگر مســـیح این بار هم دیر نرســـیده باشـــد!
اوج شـــکوفایی بازی پناهی ها در سکانســـی مهم از قســـمت دوم 
ســـریال اســـت کـــه بـــا بـــرادر واگویـــه می کند 
و برایـــش شـــرافت مهم تـــر از نجـــات جان 
اســـت. عملکرد بازیگر به جان می نشیند 

و منظـــور بـــه خوبی منتقل می شـــود.
پانتـــه آ پناهی هـــا همـــواره نقـــش هـــای 
ســـختی را انتخـــاب مـــی کنـــد و دقیقا به 
همین دلیل و در چالش با نقش اســـت 
که توانمندی بازیگری او آشـــکار شده 
اســـت؛ نقـــش هایـــی در ژانرهـــای 
مختلف کـــه هر بازیگـــر زنی حاضر 
به قبول آن نیســـت هـــم به دلیل 
دشـــواری و پیچیدگـــی های خود 
نقـــش و هـــم بـــه این دلیـــل که 
خیلی ها حاضر نیســـتند زیبایی 
ظاهـــری خـــود را در پـــس ایـــن 
بدهنـــد.  دســـت  از  نقش هـــا 
پناهـــی هـــا امـــا نشـــان داد که 
زیبایی نه در شـــمایل بازیگر که 

در شـــیوه بازیگری اوســـت.

نگاه

»فتوپلـــی« اثـــر هوگـــو مانســـتربرگ اثری 
مهـــم اســـت که بـــه هنـــر و روانشناســـی 
مانســـتربرگ،  می پـــردازد.  فیلمســـازی 
روانشـــناس پیشـــرو، رابطـــه پیچیده بین 
رســـانه نوظهور ســـینما و ذهن انســـان را 
بررســـی می کنـــد. در این تحلیـــل جامع، 
مختلـــف  جنبه هـــای  بـــه  مانســـتربرگ 
عمیقـــی  بینـــش  و  می پـــردازد  فتو پلـــی 
درمـــورد تأثیر روانشـــناختی آن و نقش آن 

به عنوان وســـیله ای قدرتمنـــد برای داســـتان گویی ارائه می دهد. 
مانســـتربرگ با بررســـی فرآیندهـــای روانشـــناختی زیربنای درک 
تصاویـــر متحـــرک آغـــاز می کنـــد. او به ایـــن مقوله می پـــردازد که 
چگونـــه ذهن، محرک هـــای بصری پویـــای ارائه شـــده در فیلم ها 
را تفســـیر می کنـــد و تعامـــل بیـــن ادراک، توجـــه و احساســـات را 
بررســـی می کنـــد. پیشـــینه نویســـنده در روانشناســـی، تحلیل او 
را غنـــی می کنـــد و درک عمیقـــی از جنبه هـــای شـــناختی تجربـــه 

ســـینمایی ارائـــه می دهد.
کاوش او فراتـــر از جنبه هـــای ســـطحی فیلمســـازی اســـت و بـــه 
روانشناســـی داستانســـرایی و تأثیـــر آن بـــر بیننـــده می پـــردازد. 
مانســـتربرگ با تأثیر فرهنگـــی و اجتماعی فتوپلی درگیر می شـــود.

بینش های دقیق مانســـتربرگ که ریشه در روانشناسی دارد، پایه ای 
برای درک زبان ســـینما ارائـــه می کند و این کار را برای هر کســـی که 

به دنبـــال کاوش عمیق در نظریه فیلم اســـت ضروری می کند.

پیشخوان فرهنگی

روانشناسی  فیلم سازی

در ســـال جدید قرار اســـت در تئاتر شهر 
نمایشـــی برگرفتـــه از اثر آلبرکامـــو با نام 

»کالیگـــولا« روی صحنه برود.
نمایش »کالیگولا« براســـاس نمایشنامه 
»کالیگـــولا« اثر آلبـــر کامو به نویســـندگی 
 7 از  و کارگردانـــی مهـــرداد مصطفـــوی 
فروردین ماه ســـاعت 20 در تالار قشقایی 
مجموعـــه تئاترشـــهر روی صحنه خواهد 
رفـــت.  بازیگـــران این نمایـــش به ترتیب 

حـــروف الفبا؛ نگین  جاویـــد، زهرا جلیلونـــد، آوا حکیمی، کامیار 
 دریاکنـــاری، نیمـــا دودانگـــه، علی رحیمـــی، محمدرضـــا  رنجبر، 
افشین  رهگذر، مرضیه  زهری، ســـاناز  سلیمانی، شهاب شبیری، 
مبینا  صالحـــی، حمید  صـــدری، محمـــد طالبی، یگانـــه کلانتر، 
کیا پاشـــا، ســـپهر مشـــروطه، ســـاحل مصلحی، محمـــد مظاهر 
و مســـعود مهرابـــی هســـتند.  در خلاصه داســـتان نمایش آمده 
اســـت: کالیگولا پس از مرگ خواهرش دروســـیلا، مجنون شده 
و در قصـــر می چرخـــد. فیلم می بینـــد. ریچارد ســـوم می بیند...
پیش فـــروش ایـــن اثر نمایشـــی از دیروز در ســـایت تیـــوال آغاز 

شـــده است.

»کالیگولا« در تئاتر شهر

ضیافت الهی )11(

چطور شد که اقتباسی از رمان 
»کتابخانه نیمه شب« را روی 

صحنه بردید؟
حدود سه ســـال قبل وقتی»کتابخانه 
نیمـــه شـــب« را خوانـــدم، از همـــان 
صفحات ابتدایی کتاب، قلم تصویری 
نویســـنده جذبم کرد. ماجـــرای آن را 
مقابـــل چشـــمانم می دیدم، درســـت 

مانند یـــک فیلم.

فقط قلم تصویری نویسنده 
جذب تان کرد یا بحث مضمون 

آن هم بود؟
مـــن ایـــن نمایـــش را بـــه روی صحنه 
بـــرده ام، امـــا برخـــلاف گفتـــه برخی 
دوســـتان، خود کتاب یا حتی نمایش 
را اصلاً کاری عمیـــق نمی دانم. تعجب 
می کنـــم کـــه می گوینـــد بن مایه های 
فلســـفی دارد! البتـــه منکـــر مضمون 
جذابـــش هم نیســـتم. بـــه خصوص 
کـــه علاقه مندان کتـــاب در همه جای 
دنیـــا ارتبـــاط خوبـــی بـــا آن گرفتند. 
راســـتش حســـی که موقـــع خواندن 
رمـــان »کتابخانـــه نیمـــه شـــب« پیدا 
کـــردم و قلـــم تصویـــری نویســـنده، 
بـــود.  انتخابـــم  دلیـــل  مهم تریـــن 
خیالـــم راحـــت بـــود کـــه کار خوبی از 
آب درمی آیـــد. »کتابخانه نیمه شـــب« 
اولین کار مســـتقلی بود که قـــرار بود 
به عنـــوان کارگـــردان بـــه روی صحنـــه 
ببـــرم. واقعیت آن اســـت که خواهان 
بـــه حداقـــل رســـاندن ریســـک های 
احتمالـــی  بـــودم. امـــا حـــالا کـــه فکر 
می کنـــم، تولیـــد چنیـــن کارهایی هم 
کم ریســـک ندارد و یک کار اقتباســـی 
خارجی شـــاید چندان گزینـــه خوبی 
بـــرای کار اول یـــک کارگردان نباشـــد. 
کتـــاب را کـــه خوانـــدم به نظـــرم یک 

پـــروژه برنـــده آمد.

چقدر به اصل کتاب وفادار 
ماندید؟

نمایش نامـــه ایـــن کار اقتباســـی آزاد 
اســـت، رمان »کتابخانه نیمه شـــب« را 
عیناً روی صحنه نبرده ایم. در نســـخه 
نمایشـــی رگه هایی از کمدی هم دیده 

. د می شو

برعکس ماجراهای رمان که 
در قالب درام به تصویر کشیده 

شده اند!
بله. ولـــی گروه مـــان به ایـــن کار نگاه 
مثبت داشـــت. همین نظـــر همه مان 
را جلـــب کرد. بـــه گمانم تـــا حد قابل 
قبولـــی هم مخاطبـــان را بـــا خودمان 

همـــراه کردیم.

یعنی بحث مضمون چندان 
ح نبود و بیشتر  برای شما مطر

به دنبال کسب نتیجه ای 
موفقیت آمیز برای اولین 

کارگردانی تان در عرصه نمایش 
بودید؟

نـــه. هر دوی این موارد بـــرای من مهم 
بـــود. اگـــر مضمـــون رمـــان بـــه نظرم 
جذاب نبـــود که ســـراغش نمی رفتم. 
مرگ یکـــی از موضوعاتی اســـت که از 
دیر باز بشـــر را درگیر خود کرده است. 
»کتابخانـــه نیمـــه شـــب« را انتخـــاب 
کـــردم، امـــا نمی خواســـتم هرآنچه در 
رمان آمده بـــود را به روی صحنه ببرم. 
هرچند که آن هم کار جذابی می شـــد 
و مخاطبان خودش را جذب می کرد. 
مـــن دنبـــال ســـاخت یـــک کار چنـــد 
وجهـــی بودم که هـــم موجب رضایت 
مخاطب شـــود و هم به دغدغه ذهنی  

خودم نزدیک شـــود.

چرا به فضای درام رمان حال و 
هوای کمدی دادید؟ به خصوص 

که اینجا بحث اتفاقی همچون 
خودکشی و تلخی های آن 

درمیان است!
اصلی تریـــن دلیلش همیـــن ذات تلخ 
خودکشـــی بـــود، اتفاقی کـــه گریبان 
شـــخصیت اصلـــی رمـــان را می گیرد. 
با تزریـــق کمدی به ماجـــرای آن کمی 
فضـــای داســـتان تلطیـــف می شـــود. 
بـــاز هـــم تأکیـــد می کنـــم کـــه دنبال 
جلب نظـــر مخاطبـــان و اهالـــی تئاتر 
بودم. موضـــوع رمان تا انـــدازه زیادی 
بـــرای تحقق ایـــن خواســـته ها به من 

کمـــک کرد.

تأکید کردید که اعتقادی به 
فلسفی بودن این نوشته 

»مت هیگ« ندارید، اما درباره 
بن مایه های روانشناختی آن 
چطور؟ به خصوص که برخی 

از آن به مانند یک تراپی یاد 
می کنند و اینکه می تواند به 

کاهش رنج حسرت برخی 
»ای کاش ها« در مسیر 

 قصه ای تلخ را
شیرین روایت کردیم

 گفت وگوی »ایران« با محمد ملک شاهی
کارگردان نمایش »کتابخانه نیمه شب«

ارکســـتر زهـــی پـــارس در یـــک 
کنســـرت می خواهـــد آثـــاری از 
آهنگســـازان جهان و موسیقی 
فیلم های نام آشـــنای سینمای 
قرن بیســـتم از جملـــه هانس 
زیمـــر، جـــان ویلیامـــز و... را 
قـــرار  مخاطبـــان  روی  پیـــش 
دهد. این کنســـرت بـــه رهبری 

حامـــد کرمانـــی، چهارشـــنبه 22 اســـفند در تالار رودکـــی برگزار 
می شـــود. اکثـــر هنرمندان این گـــروه را دانش آموختـــگان گروه 
موســـیقی پارس تشـــکیل می دهند کـــه از کودکی موســـیقی را با 
کلاس ارف آغـــاز کرده و پـــس از گذراندن دوره هـــای مختلف به 

ارکســـتر راه یافته انـــد.
ایـــن اجرا دومین کنســـرت زهی پارس به رهبـــری حامد کرمانی 
اســـت که علاوه بر ســـازهای زهی، گیتار الکتریک و درامز نیز در 
ترکیب سازهای ارکســـتر قرار گرفته است. کنسرت ارکستر زهی 
پارس به سرپرســـتی ناصر نظر، امروز چهارشـــنبه 22 اسفند، در 

دو ســـانس 19 و 21:30 در تالار رودکی برگزار می شود.

کنسرتی با ارکستر  زهی

آن هم در شرایطی که رمان، 
از همان صفحات ابتدایی با 
خودکشی »نورا«، شخصیت 

اصلی داستان شروع می شود؟
بلـــه و ایـــن تغییر نـــه تنها در شـــروع 
نمایش مشـــهود بـــود، بلکـــه درهیچ 
کجای نمایش مـــان خبری از این واژه 
نبود. البته در متن مـــا چند مرتبه ای 
از این کلمه اســـتفاده شـــده بـــود اما 
حذفـــش کردند. به کار لطمه چندانی 
وارد نشـــد، با این ملاحظات حتی اگر 
می خواســـتیم هم به راحتـــی قادر به 

اقتباس عینی رمـــان نبودیم.

در کتاب شخصیت »نورا« 
خودش را در مواجهه با 

انتخاب هایی می بیند که آنها را 
از دست داده است، در اجرای 

این اثر تنها به بخشی از این 
انتخاب ها توجه کرده اید؟

تـــلاش کرده ام تا حدی بـــه خود رمان 
وفـــادار بمانم، منتهـــی در چهارچوب 
ذهنی خودم و نویســـنده ها. بی شک 
بـــا توجه بـــه زمانی کـــه بـــرای اجرای 
نمایـــش درنظـــر گرفتـــه بودیـــم، در 
زمان حـــدود هفتـــاد دقیقـــه ای قادر 
به تصویر کشـــیدن همـــه آنها نبودیم. 
نمایـــش را بـــه ســـه انتخـــاب محدود 
فقـــط  کردیـــم، مســـئول کتابخانـــه 
همیـــن ســـه فرصـــت را در نمایش ما 

بـــه او می دهد.

مسئول کتابخانه ای که در رمان 
نقش مهمی دارد، یک زن است. 
اما هر دو شخصیت نمایش شما 

مرد هستند!
ایـــن بزرگ تریـــن ریســـک مان بـــود. 
خوشـــبختانه جـــواب هـــم داد. اگـــر 
قـــرار بود بـــرای شـــخصیت مســـئول 
کتابخانـــه، همچـــون خانم»الن« که 
در رمـــان مســـئولیت کتابخانـــه را به 
عهـــده دارد، یک پیرزن فرتـــوت را در 
برابر تماشـــاگران بگذاریم بی شـــک، 
کـــردن  وارد  بـــرای  ا  ر دســـت مان 
رگه هـــای طنز بـــه کار می بســـت. اگر 
هـــم کاری درایـــن رابطـــه می کردیـــم 
بنابرایـــن جـــای  جـــذاب نمی شـــد. 
خانـــم الـــن را بـــا یک شـــخصیت مرد 

کردیم. عـــوض 

مواجهه مخاطبانی که رمان 
را خوانده بودند و با چنان 
پیش زمینه به تماشای کار 

نشستند چه بود؟
اینها آمده بودند تا کاری مشـــابه رمان 
»کتابخانـــه نیمه شـــب« را ببینند، به 
نظرم بـــرای ایـــن بخـــش از مخاطب 
تجربـــه رضایـــت بخشـــی نبـــود. امـــا 
فـــروش کلـــی نمایـــش خوب بـــود و 
اســـتقبال زیـــادی از آن شـــد. فکـــر 
می کنـــم ســـریع ترین رکـــورد فروش 
نمایشـــی امســـال ایران را داشـــتیم. 
حـــدود هفتـــاد و پنـــج اجـــرا بـــه روی 

بردیم. صحنـــه 

از روند انتخاب بازیگران نمایش 
بگویید و اینکه چطور شد سراغ 

هنرمندان شناخته شده رفتید؟ 
این هم برای کاهش ریسک های 

احتمالی در شکست نمایش 
بود؟

 بـــرای نقـــش »نـــورا« افـــراد مختلفی 
پیشـــنهاد شـــدند امـــا خانـــم نیکـــی 
مظفـــری همـــان ابتدا بـــا مـــا ارتباط 
گرفـــت و گفـــت کـــه خیلی دوســـت 
دارد ایـــن نقش را بگیـــرد. برای بازیگر 
نقش مرد هم افراد مختلف پیشـــنهاد 
آقـــای محمـــد شـــعبان پور  شـــدند، 
یکـــی از گزینه های پررنگ بـــود. روند 
انتخـــاب بازیگران به دلایـــل مختلفی 
طولانـــی شـــد. امـــا از انتخـــاب هردو 
خیلی خوشـــحال هستم. به خصوص 
دربـــاره بازیگر نقـــش مرد کـــه باید به 
جای چند شـــخصیت بـــه ایفای نقش 
می پرداخـــت کـــه کار ســـختی بـــود. 
نتیجـــه کار به نظـــرم خیلـــی خوب از 

درآمد. آب 

برای کار بعدی باز هم سراغ 
نمایشی با موضوع مرگ 

می روید؟
اگـــر بخواهم ســـراغ کار بعـــدی بروم 
بلـــه، بـــه احتمـــال بســـیار بـــاز هـــم 
انتخابـــم موضوعی بـــا مضمون مرگ 
اســـت. مـــرگ بـــرای مـــن موضـــوع 

جذابـــی اســـت.

برنامه ای برای اجرای مجدد این 
نمایش در سال جدید دارید؟

بـــرای اجـــرای آن  در ســـال جدیـــد 
داریـــم.  برنامـــه  شهرســـتان ها  در 
امیدواریـــم که شـــرایط لازم برای این 

کار فراهـــم شـــود.

چرا داستانی با مضمونی درام 
و کمی تلخ را به سمت و سوی 

کمدی بردید؟ 
درام  رمـــان  ایـــن  ماجـــرای  اصـــل 
تلخی هایـــی  بـــا  هـــم  هرازگاهـــی  و 
درآمیخته اســـت. اما نویســـنده کتاب 
کوشـــیده تا داســـتان را در حد ممکن 
با روایـــت شـــیرینی ارائه کنـــد. اینجا 
بحـــث وضعیـــت جامعـــه بود کـــه ما 
را بـــه فکـــر ایجـــاد تغییـــری در حال و 
هوای داســـتان انداخت. با خودمان 
فکـــر کردیـــم و دیدیـــم کـــه درســـت 
نیســـت بـــرای جامعـــه ای کـــه تحت 
فشـــار اســـت و آســـتانه تحمل پایینی 
پیـــدا کرده، بـــدون هیـــچ ملاحظه ای 
چنیـــن موضوعـــی را بـــه تلخـــی تمام 
روی صحنه ببریـــم. به نظرمان خارج 
از تحمل تماشـــاگران بـــود. از طرفی 
موقعـــی کـــه کار تألیـــف نمایش نامه 
موضـــوع  ایـــن  کردیـــم،  وع  شـــر را 
مطرح شـــد که اگـــر بخواهیـــم آنقدر 
جـــدی و مشـــابه کتـــاب بـــه مســـأله 
خودکشـــی بپردازیـــم، از نظر ممیزی  
هم بـــا مشـــکلاتی روبه رو می شـــویم. 
احتمال ایـــن بود که مجـــوز نگیریم. 
بنابرایـــن رگه هایی از کمـــدی را به آن 
وارد کردیـــم. حتی در ســـایت فروش 
بلیت هـــم تأکید کردیم که بنویســـند 
کمـــدی- درام! چـــون به هرحـــال در 
کامـــلاً  پرده هایـــی  بـــا  بخش هایـــی 
جدی روبـــه رو می شـــویم. کارمـــان با 
مونولوگی شروع شد که در آن خبری 

از کلمه خودکشـــی نیســـت.

تصمیم گیری های زندگی مان 
کمک کند!

 من ایـــن را هم قبول نـــدارم. به نظرم 
ایـــن رمـــان نـــه عمـــق فلســـفی دارد و 
نـــه بن مایه هـــای روانشـــناختی! امـــا 
ماجـــرای جالبـــی دارد. همان طور که 
اشـــاره شـــد، مرگ خودش به تنهایی 
موضوع جالبی اســـت. بـــه نظرم این 
رمـــان بیشـــتر از آن که اثری فلســـفی 
یـــا روانشـــناختی باشـــد، اثری ســـاده 
اما در عیـــن حال جـــذاب و خواندنی 
اســـت. یکی از مصادیقش هم فروش 
بیشـــتر از 10 میلیون نسخه آن فقط در 
آمریکاست. »کتابخانه نیمه شب« اگر 
یـــک کتاب عمیق فلســـفی بود که این 
تعـــداد مخاطب ســـراغش نمی رفتند! 
نه فقـــط در ایران، در اغلب کشـــورها، 
آثار عمیق مخاطبـــان خاص و کمتری 
دارند. شـــاید معقو ل تر آن اســـت که از 
کارم تعریـــف و تمجیـــد آنچنانی کنم. 
اما ایـــن صادقانه تر اســـت. نمی توانم 
اغـــراق کنـــم. از بیانش هـــم ناراحت 
نیســـتم. نه اینکه بگویم کار ســـخیفی 
را روی صحنـــه برده ایـــم؛ منتهـــی در 
آن حـــد و انـــدازه ای هم کـــه می گویند 
نیســـت. وگرنـــه حتـــی شـــوخی ها و 
کمدی ایـــن کار به نظرم خیلـــی بالاتر 
از آن چیزی اســـت که در سینما و حتی 
تئاتـــر کمـــدی می بینیـــم، نمونه هایی 
که متأســـفانه بـــرای جـــذب مخاطب 
از شـــوخی های جنســـی هـــم دریـــغ 
نمی کننـــد. چنیـــن اتفاقـــی در ایـــن 

خ نداده اســـت. نمایش ر

مریم شـــهبازی - روزنامه نـــگار/ نمایـــش »کتابخانه نیمه شـــب«، اولین تجربه 
مســـتقل محمد ملک شـــاهی در مقـــام کارگـــردان، اقتباســـی آزاد و خلاقانه از 
رمـــان پرفروش و تحسین شـــده ای بـــه همین نـــام اثر »مت هیگ«، نویســـنده 
و روزنامه نـــگار انگلیســـی اســـت؛ روایتـــی کـــه بـــا اجـــرا در تماشـــاخانه ملک، 
قصـــه ای پیچیده از زندگـــی، مرگ و انتخاب های از دســـت رفته را به شـــیوه ای 
دلنشـــین برای مخاطبـــان به تصویر می کشـــد. این نمایش که توانســـته تلخی 
داســـتان اصلـــی را با رگه هایـــی از کمدی تلطیف کند، ســـفر شـــخصیت اصلی 
را میـــان مرگ و زندگی، نـــه صرفاً در قالبـــی تراژیک، روی صحنه آورده اســـت. 
ملک شـــاهی، در این اقتباس تنها ســـه انتخاب سرنوشت ســـاز »نـــورا« را از دل 
کتاب بیرون کشـــیده و زندگی از دســـت رفته او را در مواجهـــه ای تازه بازآفرینی 
کرده اســـت. حـــالا این نمایـــش پس از پایـــان اجراهـــای تهران، آماده اســـت 
تـــا ســـفر خود را به شـــهرهای دیگـــر آغـــاز و قصه کتابخانـــه جادویـــی اش را بر 
صحنه هایی تـــازه روایت کنـــد. درگپ وگفـــت امروزمان با محمدملک شـــاهی 

جزئیـــات بیشـــتری از این نمایـــش را می خوانید.


